

**Правительство Республики Алтай
Министерство экономического развития и туризма
Республики Алтай**

**МОНИТОРИНГ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ
за 9 месяцев 2018 года**

(материалы)

**Горно-Алтайск
2019**

СОДЕРЖАНИЕ

ИНФОРМАЦИЯ об итогах социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года	2
ПОКАЗАТЕЛИ мониторинга комплексной оценки социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года	18
МО «ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК»	39
МО «КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН»	56
МО «МАЙМИНСКИЙ РАЙОН»	72
МО «ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»	89
МО «ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»	106
МО «УЛАГАНСКИЙ РАЙОН»	122
МО «УСТЬ-КАНСКИЙ РАЙОН»	137
МО «УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»	153
МО «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН»	170
МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН»	186
МО «ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН»	203

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года

В соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2016 г. № 337 «О Порядке проведения мониторинга и комплексной оценки социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай», основная цель мониторинга социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай – своевременное применение механизмов экономического стимулирования, направленных на увеличение налогооблагаемой базы муниципальных образований в Республике Алтай (далее – муниципальные образования).

Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе по итогам января-сентября 2018 г. характеризовалась ростом объемов производства промышленной продукции, строительных работ, жилищного строительства, розничного товарооборота и платных услуг, увеличением среднемесячной заработной платы и денежных доходов населения. В отчетном периоде несколько увеличились темпы инфляции. Вместе с тем отмечено снижение объемов производства продукции сельского хозяйства

В результате проведенных за 9 месяцев 2018 г. мероприятий фактическое поступление налоговых доходов консолидированного бюджета муниципальных образований (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) увеличилось на 17,1 % по сравнению с аналогичным периодом 2017 г. и составило 1657,4 млн. руб.

Рост налоговых доходов обеспечен за счет увеличения поступлений:

налога на доходы физических лиц – 116,8 % к аналогичному периоду 2017 г., рост составил 117,8 млн. руб. за счет погашения задолженности, а также за счет реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости и легализации «серой» заработной платы;

налога на имущество – 119,9 % к аналогичному периоду 2017 г., рост поступлений составил 34,3 млн. руб.;

налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами – 157,2 % к аналогичному периоду 2017 г., рост поступлений составил 18,1 млн. руб.

В структуре поступлений налоговых и неналоговых доходов наибольшая доля приходится на налог на доходы физических лиц (49,3 %). В целом по налогу на доходы физических лиц на 01.10.2018 г. поступило 817,3 млн. руб. Рост поступлений отмечен во всех муниципальных образованиях. Наиболее высокие темпы роста отмечены в Турочакском (120,9 % к аналогичному периоду 2017 г.), Чойском (134,9 % к аналогичному периоду 2017 г.) и Усть-Канском (126,1 % к аналогичному периоду 2017 г.) районах. Наименьший темп роста отмечен в Шебалинском районе – 106,4 % к аналогичному периоду 2017 г.

Увеличение налоговых доходов также произошло за счет налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами 157,3 % к аналогичному периоду 2017 г. (+ 18,1 млн. руб.) за счет увеличения налога на добычу полезных ископаемых 159,2 % к аналогичному периоду 2017 г.

В формировании налоговых доходов бюджета муниципальных образований ведущая роль принадлежит г. Горно-Алтайску (44,0 % от общего объема) и Майминскому району (14,9 %), наименьший вклад внесли Улаганский (3,1 %) и Чойский (3,4 %) районы.

1. Инвестиционная привлекательность

1.1. Инвестиции в основной капитал

За январь-сентябрь 2018 года объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций по Республике Алтай составил 7095,8 млн. руб., индекс физического объема – 80,4 %.

Объем инвестиций в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) составил 4031,7 млн. руб. (80,6 % к аналогичному периоду 2017 года в сопоставимых ценах), из них:

за счет бюджетных средств – 1999,5 млн. руб. (134,4 % к аналогичному периоду 2017 г. в текущих ценах), на душу населения – 9,2 тыс. руб. (133,7 % к аналогичному периоду 2017 г.);

за счет внебюджетных источников (частные инвестиции) – 2032,18 млн. руб. (65,1% к аналогичному периоду 2017 г. в текущих ценах), на душу населения – 9,3 тыс. руб. (64,8%).

Основная доля в формировании инвестиций в основной капитал пришлось на Майминский район – 48,2% и город Горно-Алтайск – 30,2%.

В разрезе видов экономической деятельности наибольшая доля инвестиций в основной капитал (по крупным и средним организациям) в отчетном периоде приходилась на следующие виды:

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (21,9 %): строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» Майминский район, с.Майма; строительство механической системы оснежения ГЛК «Манжерок»; обустройство северо-западной береговой зоны оз. Манжерокское; строительство сельского клуба в с. Кара-Кудюр Улаганского района,

транспортировка и хранение (14,7 %): реконструкция автомобильной дороги Р-256 (М-52) «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 428+304 км 495+000 (5 пусковой комплекс); устройство искусственного электроосвещения на автодороге Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 455-563 км 487+621 в Республике Алтай в Майминском, Онгудайском, Шебалинском, Кош-Агачском районах; строительство мостовых переходов через р. Уба-2, р. Сугул, р. Сухаревка, р. Иша и проектирование строительства мостового перехода через р. Саразон в Чойском район; строительство мостового перехода через р. Катунь у с. Платово Майминского района (выполнение кадастровых работ);

обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (14,2 %) - инвестиционные программы МРСК «Сибири», ООО «Газпром инвестгазификация»; очистные сооружения г. Горно-Алтайска. Осуществляется строительство солнечных электростанций в Майминском и Онгудайском районах, объемы инвестиций по которым будут включены по итогу 2018 г. (в связи с изменением учетной политики ООО «Авелар Солар Технолоджи»);

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (14,0 %): строительство гостиничного комплекса ООО «Алтай Резорт» в Майминском районе, ООО «Алтай Виладж» в Турочакском районе вблизи Телецкого озера, ООО «Алтайское подворье» в Онгудайском районе;

образование (8,8 %): реконструкция здания школы в с. Усть-Кан Усть-Канского района, строительство школы в г. Горно-Алтайске (в микрорайоне «Заимка»), в с.Паспарта Улаганского района, в с.Турочак Турочакского района; строительство музыкальной школы в с. Каракокша Чойского района; проектирование детских садов;

государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение (6,5 %) - строительство комплекса зданий под размещение подразделений ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Алтай»; строительство центра кинологической службы в с. Майма; строительство ИВС ОВД в с. Улаган; строительство пожарного депо в с. Шебалино; приобретение оборудования, машин и инвентаря министерствами и ведомствами.

Положительная динамика изменения показателя инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств по предприятиям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, за анализируемый период сложилась в следующих муниципальных образованиях (темпы роста в текущих ценах к аналогичному периоду 2017 г.): Улаганском (634,6 %), Турочакском (190,1 %), Чойском районе – 180,4%, Кош-Агачском (135,9 %), Горно-Алтайск – 122,4 %, Чемальском (118,6 %), Шебалинском (116,0 %) и Усть-Коксинском (106,0 %) районах.

По остальным муниципальным образованиям произошло снижение объемов инвестиций, это: Онгудайский (14,8 %, объем инвестиций по строительству Ининской СЭС в течение года не учитываются, инвестиции будут учтены по итогу 2018 г. в момент завершения работ), Майминский (46,8 %, объем инвестиций по строительству Майминской СЭС в течение года не учитываются, инвестиции будут учтены по итогу 2018 г. в момент завершения работ) и Усть-Канский (91,6 %) районы.

Объем инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения по Республике Алтай (по кругу крупных и средних предприятий) составил – 18,5 тыс. руб. Наибольшее значение в Майминском (57,2 тыс. руб.), Чойском (25,3 тыс. руб.) районах и г. Горно-Алтайск (19,3 тыс. руб.).

Наименьшее значение сложилось в Кош-Агачском районе – 3,0 тыс. руб./чел.

Объем частных инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения по Республике Алтай (по кругу крупных и средних предприятий) составил – 9,3 тыс. руб. Наибольшее значение сложилось в Майминском районе (24,4 тыс. руб.) и г. Горно-Алтайск – (13,7 тыс. руб.), наименьшее – в Кош-Агачском районе (0,7 тыс. руб.).

1.2. Ввод жилья

В соответствии с проведенным мониторингом по вводу жилья за 9 мес. 2018 г. объем жилищного строительства в Республике Алтай составил 93528 кв. м, выполнение плана составляет 72,0 % и по сравнению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличение ввода жилищного строительства составило 129,9 % (январь-сентябрь 2017 г. - 72004 кв. м).

Ввод индивидуального жилья за отчетный период составил 83399 кв. м, за соответствующий период 2017 г. введено 60545 кв. м (темпы роста 137,75%).

За отчетный период введено 3 многоквартирных дома общей площадью 9996 кв. м, на территории г. Горно-Алтайск по ул. Проточная д.10/1 и Майминского района, застройщик ООО СК «Жилище», также введен один 4-х квартирный дом на территории Чойского района общей площадью 133 кв. м (за соответствующий период 2017 г. введено 4 МКД общей площадью 11459 кв. м).

Для выполнения планового показателя на 2018 год – 130 000 кв. метров, необходимо ввести до конца 2018 года 36 472 кв. метров, для этого необходимо ежемесячный ввод порядка 12 157,34 кв. метров.

Наибольший объем введенных площадей приходится на городской округ (36,8 % от всей площади жилых помещений введенных) и Майминский район (24,1 %).

Индивидуальное жилищное строительство возросло на 11,4 тыс. кв. м, при этом количество зданий возросло на 78 ед. В процентном соотношении к аналогичному периоду прошлого года объем индивидуального жилищного строительства составил 115,8 %.

Юридическими лицами введено на 10,1 тыс. кв. м, что меньше, чем в аналогичном периоде 2017 г. на 1,3 тыс. кв. м. Уменьшилось и число квартир, введенных юридическими лицами за отчетный период - на 54 квартиры меньше в сравнении с прошлым годом, при этом количество введенных зданий осталось на уровне соответствующего периода прошлого года – 4 ед. Темп роста ввода жилья к прошлому году юридическими лицами составил 88,4 %.

В расчете на 1000 чел. населения в целом по Республике Алтай ввод жилья составил 428,9 кв. м (за 9 мес. 2017 г. – 384,6 кв. м, т.е. темп роста составил 111,5 %). Наибольшее значение введенных площадей жилых помещений в расчете на 1000 чел. населения отмечено в Чемальском (997,3 кв. м/1000 чел.) и Майминском (665,5 кв. м/1000 чел.) районах; наименьшее – в Чойском (126,4 кв. м/1000 чел.) и Улаганском (133,3 кв. м/1000 чел.) районах.

2. Реальный сектор экономики

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 12 978,5 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 109,0 % (на 01.07.2017 г. – 11 911,4 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 59,5 тыс. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 108,4 % (на 01.07.2017 г. – 54,9 тыс. руб.).

В структуре объема отгруженной продукции за январь-сентябрь 2018 г. добыча полезных ископаемых составила 22,2 %; обрабатывающие производства – 43,1 %; обеспечение электрической энергией, газом, паром и кондиционирование воздуха – 31,8 %; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 2,9 %.

Наибольший вклад в структуру объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами приходится на г. Горно-Алтайск – 54,3 %, Майминский район - 18 %.

Наименьший объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами на 01.10.2018 г. отмечен в Усть-Канском (1,3 % от всего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий), Чойском (1,6 %) и Кош-Агачском (1,8 %) районах.

2.1. Промышленное производство

Индекс промышленного производства в целом по Республике Алтай за 9 мес. 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом прошлого года составил 117,4 %.

Наибольшее значение индекса промышленного производства отмечено в Онгудайском (155,4 %), Усть-Коксинском (148,8 %), Турочакском (135,4 %) районах. Положительная динамика отмечена в Майминском районе (122,8 %) и г. Горно-Алтайск (112,5 %).

Снижение показателя зафиксировано в Шебалинском (снижение на 44,4 %), Чойском (на 21,5 %), Усть-Канском (на 21,1 %), Чемальском (снижение на 10,5 %) и Кош-Агачском (на 3,4 %) районах.

Индекс производства за 9 мес. 2018 г. по разделу В «Добыча полезных ископаемых» составил 126,4 %. Наибольшие индексы физического объема отмечены в Майминском

(608,8 %), Турочакском (139,1 %) районах, в г. Горно-Алтайск (119,7 %). На данный показатель повлияли следующие факторы: увеличение производства произошло за счет расходования материалов на реконструкцию автодороги Р-256 «Чуйский тракт» от г. Новосибирск через г. Бийск до границы с Монголией км 428=304 км 495+000 (5 пусковой комплекс), строительство третьей очереди Майминской СЭС мощностью 5 МВт, очистка и дноуглубление Манжерокского озера (пески природные - увеличение в 44 раза, смеси песчано-гравийные - увеличение в 3,4 раза (ООО «Проектсервис», ЗАО «Дорожник», ООО СК «Горно-Строй»); увеличение добычи камня природного в 2,2 раза (ООО «Проектсервис», ЗАО «Дорожник», ООО «ДорМостСтрой»). Наименьший индекс отмечен в Шебалинском районе – 5,1 %. Снижение производства произошло за счет уменьшения объемов производства камня природного дробленного ОАО «ДЭП № 219», используемого в качестве заполнителя бетона для дорожных покрытий и других строительных целей.

Индекс производства по разделу С «Обрабатывающие производства» составил 112,2 %. В целом по разделу наибольший рост индекса производства отмечен в Усть-Коксинском районе (158,6 % к аналогичному периоду 2017 г.) за счет предоставления отчетности в органы статистики предприятием «Филиал Усть-Коксинский ООО «Сибирская продовольственная компания» (мясо КРС, баранины, субпродуктов, полуфабрикатов мясных), Онгудайском районе (154,5 % к аналогичному периоду 2017 г.) за счет увеличения производства мяса КРС соленого, в рассоле, копченого, сушеного в 2 раза, макаронных и аналогичных мучных изделий, вареников,пельменей на 127,7 %, одеял стеганных на 143,9 %.

Наименьшие индексы производства по разделу приходятся на следующие районы: в Шебалинском (48,4 %, производством пиломатериалов в районе занимается одна организация АУ РА «Шебалино Лес»). Объемы производства снизились из-за удорожания себестоимости одного кубического метра готовой продукции и снижения спроса на продукцию. Снижение производства молочной продукции обусловлено недостаточностью сырьевой базы у ООО «Чергинский МСЗ» (снижение на 44,7 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года), в Усть-Канском (снижение на 29,1 %, снижение производства произошло из-за прекращения деятельности СПоК «Усть-Кан молоко» в связи с ремонтными работами, а также из-за прекращения добычи полезных ископаемых для проведения дорожных работ ОАО «Усть-Канское ДРСУ»).

Индекс физического объема по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» составил 117,6 % к соответствующему периоду прошлого года. Наибольшие индексы по разделу отмечены в: Майминском районе (170,4%, увеличение производства произошло за счет начала производства электроэнергии с декабря 2017 г. Майминской СЭС мощностью 25 МВт (ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи»), Онгудайском районе (168,3 %, увеличение производства произошло за счет запуска солнечной электростанции в с. Онгудай мощностью 5 МВт в декабре 2017 г. и увеличением производства тепловой энергии на 116,8 % по сравнению с 9 мес. 2017 г.), в г. Горно-Алтайск (129,5 %, увеличение производства произошло за счет производства электроэнергии дизельной электростанцией Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» в 2,2 раза, увеличение производства тепловой энергии в основном за счет ООО «Горно-Алтайское ЖКХ» - 122 %).

Снижение объемов производства по разделу отмечены в Кош-Агачском районе - 90,9 % за счет уменьшения объемов тепловой энергии, отключения от централизованного отопления ООО «Планета» (частный детский сад), реабилитационного центра «Импульс здоровья», здания администрации МО «Село Кош-Агач», частного дома по ул. Коммунальная, а также

незначительным снижением объемов электроэнергии, произведенной солнечными электростанциями.

2.2. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 680 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 610 предприятий, из них 29 предприятий переработки сельхозпродукции. Также зарегистрировано 1889 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 1693. Кроме того осуществляют деятельность 74 СПОКа и 58 580 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 6 993,1 млн. руб. (на душу населения 32,0 тыс. руб.). Наибольший произведенный объем продукции отмечается традиционно в Усть-Канском – 1595,0 млн. руб. (на душу населения 108,6 тыс. руб.), Усть-Коксинском – 1257,0 млн. руб. (на душу населения 77,0 тыс. руб.), Шебалинском районах – 1197,2 млн. руб. (на душу населения приходится 87,1 тыс. руб.). Объем производства продукции животноводства – 5 928,7 млн. руб., продукции растениеводства – 1064,4 млн. руб.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 98,2 %, в том числе продукции животноводства - 99,9 %, продукции растениеводства – 89,5 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 1,8 %. Данное снижение связано со сложившимися природно-климатическими условиями, что значительно снизило индекс производства сельскохозяйственной продукции в растениеводстве (- 10,5 %). При проведении весенне-полевых работ, ежедневные осадки в виде дождя и снега не позволяли сельхозтоваропроизводителям осуществлять посевные работы в соответствии с запланированным графиком. В летний период сложились неблагоприятные погодные условия, когда дневные температуры превышали +30 С, при отсутствии осадков в виде дождей, что повлияло на урожайность зерновых и кормовых культур, которые составили 55 % от планируемых показателей.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 95 121,4 га. В структуре посевной площади 47,8 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,14 % - картофелем, 0,6 % занято овощами

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами Республики Алтай заготовлено кормов: сена – 210 282 тонны или 82 % к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 58 565,3 тонны или 101,2 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 2,76 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 65,7 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 34 515 тонн или 0,75 кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличилось на 9,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет развития безвирусного картофелеводства, путем обновления семян и улучшения характеристик урожайности. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 84 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 12,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет природно-климатических условий, указанных выше. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 108,3 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	797,78	873,68	109,5
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	492,98	429,8	87,2

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	319 222	311 880	97,7
в т. ч. коров, гол.	138 561	138 274	99,8
из них молочного направления, гол.	12 239	12 200	99,7
Овцы и козы, гол.	849 563	819 638	96,5
Лошади, гол.	163 154	160 069	98,1
Свиньи, гол.	13 494	12 911	95,7
Маралы, гол.	51 054	51 421	100,7
Птица, гол.	125 357	122 290	97,6

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 2,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет уменьшения кормовой базы (сложившиеся природно-климатические условия), закрытием сельхозорганизаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и сокращением поголовья в личных подсобных хозяйствах.

Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 376 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

проведение селекционно-племенной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

своевременное проведение профилактических мероприятий (прививки, вакцинация, дезинфекция и др.);

рациональная организация кормовой базы, повышение качества кормов (совершенствование структуры посевных площадей);

государственная поддержка в виде субсидий на содержание товарного маточного поголовья крупного рогатого скота мясных пород и их помесей;

поголовье овец и коз уменьшилось на 3,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет уменьшения кормовой базы (сложившиеся природно-климатические условия), закрытием сельхозорганизаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и сокращением поголовья в личных подсобных хозяйствах в связи с их убыточностью (удорожание зооветеринарных услуг, кормов, ГСМ и т.д.), а также увеличением личного потребления.

В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

государственная поддержка в виде субсидий на содержание маточного поголовья овец и коз;

проведение селекционной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

повышение качества кормов;

проведение профилактических мероприятий (вакцинация);

увеличения закупочных цен на пух;

поголовье лошадей уменьшилось на 1,9 % к аналогичному периоду прошлого года за счет уменьшения кормовой базы (сложившиеся природно-климатические условия), закрытием сельхозорганизаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и сокращением поголовья в личных подсобных хозяйствах в связи с их удорожанием содержания (удорожание зооветеринарных услуг, кормов, ГСМ и т.д.). Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 430 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

государственная поддержка в виде субсидий на содержание мясных табунных лошадей;

проведение селекционной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

повышение качества кормов;

проведение профилактических мероприятий (вакцинация);

стабильных закупочных цен на лошадей;

поголовье свиней уменьшилось на 4,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет сокращения поголовья в личных подсобных хозяйствах в связи с удорожанием содержания (удорожание зооветеринарных услуг, кормов, ГСМ и т.д.) и личным потреблением.

количество птиц уменьшилось на 2,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет сокращения поголовья в личных подсобных хозяйствах, связанных с увеличением личного потребления и удорожанием содержания.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	15 178,6	15 757,6	103,8
Молоко, тонн	72 634,9	72 537,9	99,9
Шерсть, тонн	1 136,1	1 091,7	96,1
Козий пух, тонн	68,2	67,2	98,6
Яйца, тыс. шт.	10 168,1	9 991,8	98,3

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 15 757,6 тонны (СПК «Курай», СПК «Чаган», ООО «БСХП», СК Племенной завод «Теньгинский», ООО «Шагым», СПК «Артель Турочак» ИП ГКФХ Тазрашев А.А., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ООО «Меркит», ООО «Нива», ООО «Каракол», СПК «Абайский», КХ Денисова М.В, СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Мысак Л.А., ИП ГКФХ Сухачева Л.В.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 3,8 %, увеличение связано с реализацией крестьянскими (фермерскими) хозяйствами вследствие получения высоких закупочных цен, также не все предприятия осуществили убой скота в третьем квартале и планируют провести его в конце текущего года. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 212 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 48,5 %.

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 72 537,9 тонн (СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Саналова С.А., ИП ГКФХ Сивцев А.М., СПК ПКЗ «Амурский», СПК «Абайский», ООО «Молоко», ИП ГКФХ Сидинкин А.П., СПК «Яконур», ИП ГКФХ Мерушев К.В., ИП ГКФХ Бияшева И.Ю., ИП ГКФХ Елеков А.Н., ИП ГКФХ Тазрашев А.А., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ИП ГКФХ Машкакова П.М., КХ «Фокин», ИП Бархатова, СПК «Кок-Тобо», ИП ГКФХ Акчалов Э.И., ИП ГКФХ Козубаева А.Д.), что на 0,1 % ниже уровня аналогичного периода прошлого, снижение связано с ликвидацией дойного стада в ООО «Оленевод», ИП КФХ Шубин А.И., СППК «Ынырга», со снижением поголовья дойных коров в ООО «Русь» и на некоторых предприятиях перевели коров молочного направления на подсос телятам.

Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 3260 кг, что на 1 % выше аналогичного периода прошлого года в связи с увеличением продуктивности молочного стада, так ООО «Молоко» Усть-Коксинский район произвели закуп высокопродуктивных племенных животных, улучшение содержания и кормления сельскохозяйственных животных сбалансированным кормом согласно зоотехническим методам и нормам. СПК «Кок-Тобо» Кош-Агачского района планирует строительство молочной фермы для обеспечения молоком детских садов, школ, больниц и туристических баз;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 10,84 тонн (СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Саналова С.А., ИП ГКФХ Сивцев А.М., СПК ПКЗ «Амурский», СПК «Абайский», ООО «Молоко», ИП ГКФХ Сидинкин А.П., СПК «Яконур», ИП ГКФХ Мерушев К.В., ИП ГКФХ Бияшева И.Ю., ИП ГКФХ Елеков А.Н., ИП ГКФХ Тазрашев А.А., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ИП ГКФХ Машкакова П.М., КХ «Фокин», ИП Бархатова, СПК «Кок-Тобо», ИП ГКФХ Акчалов Э.И., ИП ГКФХ Козубаева А.Д.), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 3,98 %. Снижение связано с ликвидацией дойного стада в ООО «Оленевод» (Шебалинский район), ИП ГКФХ Шубин А.И., СППК «Ынырга» (Чойский район), с прекращением деятельности ИП ГКФХ Папиашвили Д.Б. (Турочакский район), занимавшегося производством молока; с ликвидацией молочного хозяйства ООО «Мак» (Усть-Канский район);

производство шерсти составило 1 091,7 тонн (ИП ГКФХ Яныканов В.Л., АО «Катанда», СПК ПКЗ «Амурский», ООО «Мораум-2», ООО «Меркит», ООО «Нива», СПК «Ябоган», СПК Племенной завод «Теньгинский», ИП ГКФХ Чеконов О.А., ИП ГКФХ Змановская С.А., СПК «Ортолык», СПК «Белтир», СПК «Жана-Аул», ИП ГКФХ Акчалов Э.И., ИП ГКФХ Козубаева А.Д., ИП ГКФХ Иванова М.А., ИП ГКФХ Аспомбитова В.С., ИП ГКФХ Параев Э.К., ИП ГКФХ

Майхиева И.И.), что на 3,9 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано с уменьшением поголовья овец и продуктивности в ЛПХ и организованных хозяйствах, длительной затяжной зимовкой скота и закрытием некоторых хозяйств региона (СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган» и КМН «Уч-Агаш» ИП ГКФХ Исаева Е.С.)

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителей на общую сумму 297,3 млн. руб. Государственная поддержка оказана 2283 сельхозтоваропроизводителям.

2.3. Малое и среднее предпринимательство

За отчетный период отмечено снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 14 ед. (или на 0,1 %) по отношению к аналогичному периоду 2017 г., что составило 9731 ед.

В общей численности субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Алтай наибольшая доля среди муниципальных районов приходится на:

город Горно-Алтайск – 36,7 % от количества субъектов малого и среднего предпринимательства республики или 3570 ед., что составило 106,6 % к аналогичному периоду 2017 г.;

Майминский район – 16,2 % или 1572 ед. (102,2 % к аналогичному периоду 2017 г.);

Кош-Агачский район – 8,3 % или 812 ед. (97,9 % к аналогичному периоду 2017 г.);

Онгудайский район – 6,53% или 635 ед. (89,6 % к аналогичному периоду 2017 г.).

В абсолютном выражении наибольшее число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. населения приходится на г. Горно-Алтайск – 564,8 ед., Майминский – 463,2 ед., Онгудайский – 443,7 ед.; Чемальский – 438,7 ед.; наименьшее – Чойский – 255,0 ед., Усть-Коксинский – 315,6 ед. и Улаганский – 283,4 ед. районы.

В основном преобладают предприятия оптовой и розничной торговли, строительства, сельского хозяйства, большинство из которых являются микропредприятиями.

Основными причинами сокращения числа субъектов малого предпринимательства отмечены высокая конкуренция с крупными сетевыми ритейлерами, увеличение стоимости ГСМ, закрытие ИП, фактически не осуществляющих хозяйственную деятельность, непредоставление отчетности, снижение потребительского спроса и уровень доступности кредитных ресурсов.

В целях увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальных образованиях в Республике Алтай проводились следующие мероприятия:

научно-практическая конференция «Настоящее и будущее Горно-Алтайска»;

конкурс среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель», по итогам 2017 г. победителем конкурса как на районном, так и на республиканском уровне стало СПК «Абайский» (руководитель Челах В.А.);

конкурс «Лучшие организации (предприятия) торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения»;

Спартакиада среди предпринимателей Кош-Агачского района;

коммуникационные сессии предпринимателей;

конференция «Развитие предпринимательства в Майминском районе»;

заседания Координационного совета по развитию инвестиционной и предпринимательской деятельности при Главе Администрации МО «Майминский район»; районная конференция предпринимателей Онгудайского района, Усть-Канского района; в Улаганском районе создан и работает МАУ МК «Центр поддержки предпринимательства»;

проводятся консультации по ведению бизнеса для субъектов малого и среднего предпринимательства, видам государственной поддержки и порядку их предоставления.

Оборот организаций по малым (без микро) и средним предприятиям республики по состоянию на 01.10.2018 г. составил 11042,0 млн. руб., что ниже аналогичного периода 2017 г. на 23,4 % (по состоянию на 01.10.2017 г. – 14409,2 млн. руб.). Оборот организаций по малым (без микро) и средним предприятиям на душу населения по состоянию на 01.10.2018 г. составил 50,6 тыс. руб., что на 23,7 % ниже аналогичного периода 2017 г. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 66,4 тыс. руб.).

В обороте организаций малого (без микро) и среднего предпринимательства республики наибольшая доля среди муниципальных образований принадлежит:

г. Горно-Алтайску – 64,3 % от оборота организаций по малым и средним предприятиям (без микропредприятий) или 7095,3 млн. руб. (76,6 % к соответствующему периоду 2017 г.);

Усть-Канскому району – 5,8 % или 642,5 млн. руб. (450,1 % к соответствующему периоду 2017 г.);

Майминскому району – 5,0 % или 554,8 млн. рублей (110,2 % к соответствующему периоду 2017 г.).

Наибольшие объемы оборота организаций на душу населения наблюдались в муниципальных образованиях: г. Горно-Алтайск – 112,2 тыс. руб., Усть-Канский район – 43,8 тыс. руб., Майминский район – 35,5 тыс. руб.

На снижение оборотов организаций малого и среднего предпринимательства повлияло уменьшение количества малых предприятий в связи с переходом в категорию микропредприятий, смена деятельности организаций, перерегистрация на территорию других муниципальных образований и субъектов Российской Федерации, снижение объема отгрузки товаров собственного производства, закрытие предприятий.

За отчетный период зафиксировано снижение средней численности работников малых (без микро) и средних предприятий на 752 чел. (или на 12,0 %) по отношению к аналогичному периоду 2017 г., что составило 5530 человек.

Среди основных причин снижения численности работников отмечается уменьшение количества малых предприятий, в том числе в связи с переходом в категорию микропредприятий и прекращением деятельности, сокращение сотрудников в сфере торговли, сельского хозяйства и ЖКХ. При этом наибольшая численность сотрудников отмечается в сфере строительства, торговли, сельского хозяйства.

В общей средней численности работников малых (без микро) и средних предприятий наибольшая доля среди муниципальных районов приходится на:

город Горно-Алтайск – 41,2 % от общей средней численности работников малых (без микро) и средних предприятий республики или 2277 чел., что составило 81,6 % к аналогичному периоду 2017 г.;

Майминский район – 18,7 % или 950 чел. (89,5 % к аналогичному периоду 2017 г.);

Усть-Коксинский район – 9,5 % или 526 чел. (84,6 % к аналогичному периоду 2017 г.).

4. Социальная сфера

4.1. Уровень безработицы

По состоянию на 01.10.2018 г. уровень регистрируемой безработицы в целом по республике по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился и составил 2,01 % к численности экономически активного населения (на 01.10.2017 г. уровень безработицы составлял – 2,20 %).

Рост уровня безработицы (по отношению к соответствующему периоду прошлого года) наблюдается в 2 муниципальных образованиях – в Чойском (112,3 %) и Усть-Коксинском (107,0 %).

Уровень регистрируемой безработицы ниже среднереспубликанского показателя отмечается в Майминском (0,9 %), Чемальском (1,83 %), Онгудайском (1,96 %) районах и г. Горно-Алтайске (1,48 %).

В январе-сентябре 2018 г. в поисках работы в службу занятости населения обратились 6292 чел., что на 6,3 % ниже показателя аналогичного периода 2017 г., когда в поисках работы обратилось 6713 чел. Из числа обратившихся граждан 3261 чел. или 51,8 % были трудоустроены при содействии службы занятости населения.

4.2. Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности

В отчетный период система дошкольного образования представлена 176 дошкольными образовательными учреждениями, из которых 160 муниципальных дошкольные образовательные организации, 2 государственных детских сада и 14 частных детских садов.

В Республике Алтай ведется работа по увеличению охвата детей от 1,5 до 3 лет. На 01.10.2018 г. в Республике Алтай зарегистрировано 8695 детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, из них охвачено дошкольным образованием 1387 детей. Очередность в детские сады рассматривается в двух позициях:

1. Общая очередность, которая отложена на неопределенный срок по разным причинам (родители имеют право находиться в отпуске по уходу за ребенком, в длительном отъезде и другие) составляет 2524 ребенка.

2. Актуальная очередность (место в детском саду ребенку необходимо на текущую дату) – 132 ребенка.

Потребность в детских садах учитывается исходя из актуальной очереди. По данным муниципальных органов управления образованием охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием составляет 77,0 %, в аналогичном периоде прошлого года составлял 70,0 %.

Рост показателя связан с тем, что в Республике Алтай с целью ликвидации очередности детей в данной возрастной группе создаются семейные группы, группы кратковременного пребывания, увеличено количество мест в детских садах за счет эффективного использования имеющихся помещений, осуществляется поддержка негосударственных дошкольных организаций. Данные мероприятия реализуются в рамках Программы «Создание в Республике Алтай дополнительных мест для детей в возрасте от двух месяцев до трех лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам на 2018 - 2020 гг.», утвержденной распоряжением Правительства Республики Алтай от 16.04.2018 г. № 195-р.

4.3. Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

По состоянию на 01.10.2018 г. учреждения дополнительного образования функционируют во всех районах республики. Показатель занятости детей в возрасте от 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы собственности составляет 70,5 %. Причинами уменьшения показателя на 2018 г. стали: повторный учет детей посещающих 1 и более кружков и секций по программам дополнительного образования.

Наиболее четко и слажено ведется учет детей в Турочакском район (удельный вес детей составил 91,0 %). Так же высока доля детей, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в Чойском – 80,5 % и Кош-Агачском – 78,0 % районах.

Наименьший удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, отмечен в Чемальском – 53,0 % и Улаганском - 54,6 % районах.

5. Уровень и качество жизни

5.1. Демографическая ситуация

Численность постоянного населения Республики Алтай на 01.01.2018 г. составила 218,1 тыс. чел. или 100,5 % к 01.01.2017 г. Плотность населения 2,3 чел. на 1 кв. км.

На протяжении ряда лет в регионе наблюдается положительная динамика роста численности населения, обусловленная естественным приростом населения.

По итогам 9 мес. 2018 г. продолжает сокращаться число родившихся (данная тенденция сохраняется с 2012 года), число родившихся уменьшилось на 45 чел. по сравнению с уровнем аналогичного периода 2017 г. и составило 2531 чел. (на 01.10.2017 г. – 2576 чел.).

Коэффициент рождаемости составил 15,5 чел. на 1000 жителей, (на 01.10.2017 г. – 15,8 чел.). Высокие показатели рождаемости традиционно сохраняются в Кош-Агачском (22,6 чел. на 1000 жителей), Улаганском (20,3 чел.) и Усть-Канском (17,5 чел.) районах. Низкий показатель рождаемости в расчете на 1000 жителей в отчетном периоде сохраняется в Майминском (11,8 чел.) и Чойском (14,0 чел.) районах.

За 9 мес. 2018 г. отмечен незначительный рост смертности на 2,6 % к уровню аналогичного периода прошлого года. По состоянию на 01.10.2018 г. число умерших составило 1627 чел, что на 42 чел. больше аналогичного периода 2017 г. (на 01.10.2017 г. – 1585 чел.). Коэффициент смертности составил 10,0 чел. на 1000 населения, что на 3,1 % выше уровня аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. – 9,7 чел. на 1000 населения).

Самая низкая смертность среди всех муниципальных образований республики по-прежнему наблюдается в Кош-Агачском – 6,4 чел. на 1000 жителей (на 01.10.2017 г. - 5,8 чел. на 1000 жителей), а также в Майминском районе – 8,3 чел. на 1000 жителей (на 01.10.2017 г. - 9,5 чел.). Неблагоприятные показатели по коэффициенту смертности сохраняются в Турочакском – 12,8 чел. на 1000 жителей (на 01.10.2017 г. – 13,9 чел.), Усть-Коксинском – 12,8 чел. на 1000 жителей (на 01.10.2017 г. – 12,5 чел.) и Чойском – 12,4 чел. (на 01.10.2017 г. – 12,3 чел.) районах.

Показатель естественного прироста в целом по республике за 9 мес. 2018 г. составил 5,5 чел. на 1000 жителей, что ниже на 9,8 % показателя аналогичного периода 2017 г. (на 01.10.2017 г. – 6,1 чел.). При этом, во всех муниципальных образованиях в Республике Алтай по итогам отчетного периода показатели рождаемости превышают смертность населения.

Традиционно высокий показатель естественного прироста населения в Кош-Агачском районе – 16,2 чел. на 1000 населения (на 01.10.2017 г. – 17,2 чел.), в Улаганском районе – 9,8 чел. (на 01.10.2017 г. – 14,9 чел.). Низкие уровни естественного прироста населения сложились в Турочакском – 1,4 чел. на 1000 населения (на 01.10.2017 г. – 0,7 чел.) и Чойском – 1,6 чел. на 1000 жителей (на 01.10.2017 г. – 0,3 чел.) районах.

Наибольшее количество смертей приходится на болезни системы кровообращения - 673 случая или 41,4 % от всех случаев смерти, от новообразований умерло 238 чел. или 14,6 %, от внешних причин 216 чел. или 13,3 %.

В сравнении с аналогичным периодом 2017 г. отмечено увеличение смертности от внешних причин на 8 чел. (на 01.10.2017 г. – 208 чел.). В абсолютном выражении наибольшее количество смертей от внешних причин приходится на г. Горно-Алтайск – 45 случаев (на 01.10.2017 г. - 48 случаев) и Усть-Коксинский район - 29 случаев (на 01.10.2017 г. – 24 случая). Наименьшее количество смертей от внешних причин зафиксировано в Чойском - 10 случаев (на 01.10.2017 г. – 10 случаев) и Усть-Канском районах - 11 случаев (на 01.10.2017 г. – 8 случаев).

Наиболее высокая смертность населения от внешних причин в расчете на 100 тыс. населения отмечена в Турочакском – 185,6 случаев на 100 тыс. населения и Усть-Коксинском районах – 177,7 случаев на 100 тыс. населения; наименьшее - в Майминском районе – 61,9 случаев на 100 тыс. населения и г. Горно-Алтайске – 71,2 случая.

В структуре смертности от внешних причин доминируют самоубийства (34,3 % от всех случаев смерти от внешних причин), высока доля смертности населения от транспортных травм – 14,8 %, от убийств – 10,6 %.

За 9 мес. 2018 г. отмечен миграционный прирост – 201 чел. (за 9 мес. 2017 г. – 179 чел.). За отчетный период в Республику Алтай прибыло 9730 чел., выбыло – 9529 чел. Для Республики Алтай характерна внутрирегиональная миграция: из сельских населенных пунктов - в г. Горно-Алтайск и прилегающие к нему населенные пункты. Так, наиболее интенсивно население прибывает в г. Горно-Алтайск (миграционный прирост составил 196 чел.) и Майминский район (миграционный прирост составил 184 чел.). Положительный миграционный прирост отмечен также в Чемальском (на 106 чел. прибыло больше, чем выбыло), Турочакском (на 51 чел. прибыло больше, чем выбыло) и Улаганском (22 чел.) районах. Во всех остальных муниципальных образованиях отмечена миграционная убыль населения, наибольшая убыль сложилась в приграничных районах: Усть-Коксинском (миграционная убыль составила 121 чел.) и Усть-Канском (миграционная убыль составила 104 чел.) районах, а также в Чойском районе (миграционная убыль 79 чел.).

**Комплексная оценка мониторинга социально-экономического развития
муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г.**

Комплексная оценка социально-экономического развития муниципальных образований в Республике Алтай (далее – комплексная оценка) по итогам 9 месяцев 2018 г. выполнена в соответствии с методикой, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2016 года № 337 с учетом изменений в части исключения из расчета комплексной оценки по городскому округу показателей, характеризующих сельское хозяйство.

По итогам проведенной комплексной оценки муниципальные образования проранжированы в следующем порядке:

Наименование муниципального образования	Место (ранг)
МО «Усть-Канский район»	1
МО «Шебалинский район»	2
МО «Онгудайский район»	3
МО «г. Горно-Алтайск»	4
МО «Усть-Коксинский район»	5
МО «Майминский район»	6
МО «Чемальский район»	7
МО «Кош-Агачский район»	8
МО «Турочакский район»	9
МО «Чойский район»	10
МО «Улаганский район»	11

Ранги по 47 позициям 26 анализируемых показателей сложились следующим образом:

Улаганский район: 1-2 места по 7 позициям (из них по темпу роста – 5 позиции, по подушевым показателям – 2); 10-11 места по 10 позициям (из них по темпу роста – 7 позиций, по подушевым показателям – 3);

Чойский район: 1-2 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 4 позиции, по подушевым показателям – 0); 10-11 места по 13 позициям (из них по темпу роста – 8 позиций, по подушевым показателям – 5);

Турочакский район: 1-2 места по 10 позициям (из них по темпу роста – 10 позиции, по подушевым показателям – 0); 10-11 места по 11 позициям (из них по темпу роста – 4 позиции, по подушевым показателям – 7);

Кош-Агачский район: 1-2 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 2 позиции, по подушевым показателям – 2); 10-11 места по 13 позициям (из них по темпу роста – 7 позиции, по подушевым показателям – 6);

Чемальский район: 1-2 места по 5 позициям (из них по темпу роста – 4 позиции, по подушевым показателям – 1); 10-11 места по 12 позициям (из них по темпу роста – 10 позиции, по подушевым показателям – 2);

Майминский район: 1-2 места по 14 позициям (из них по темпу роста – 9 позиции, по подушевым показателям – 5); 10-11 места по 10 позициям (из них по темпу роста – 2 позиции, по подушевым показателям – 8);

Усть-Коксинский район: 1-2 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 2 позиции, по подушевым показателям – 2); 10-11 места по 7 позициям (из них по темпу роста – 6 позиций, по подушевым показателям – 1);

город Горно-Алтайск: 1-2 места по 9 позициям (из них по темпу роста – 3 позиции, по подушевым показателям – 6); 10-11 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 2 позиции, по подушевым показателям – 2);

Онгудайский район: 1-2 места по 11 позициям (из них по темпу роста – 8 позиций, по подушевым показателям – 3); 10-11 места по 1 позиции (из них по темпу роста – 1 позиция, по подушевым показателям – 0);

Шебалинский район: 1-2 места по 9 позициям (из них по темпу роста – 3 позиции, по подушевым показателям – 6); 10-11 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 4 позиции, по подушевым показателям – 0);

Усть-Канский район: 1-2 места по 12 позициям (из них по темпу роста – 3 позиции, по подушевым показателям – 9); 10-11 места по 4 позициям (из них по темпу роста – 2 позиции, по подушевым показателям – 2).

ПОКАЗАТЕЛИ
мониторинга комплексной оценки социально-экономического развития
муниципальных образований в Республике Алтай
за 9 месяцев 2018 года

Наименование муниципального образования	Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования, млн. руб.				Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий, человек			
	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу
Республика Алтай, всего	1438,9		117,56		5530		88,0	
МО «г. Горно-Алтайск»	633,5	1	120,84	4	2277	1	81,6	7
МО «Кош-Агачский район»	78,3	4	113,51	7	0	9	0,0	9
МО «Майминский район»	214,2	2	114,03	6	950	2	89,5	4
МО «Онгудайский район»	71,6	6	104,17	9	125	8	128,6	1
МО «Турочакский район»	101,3	3	137,66	1	192	6	74,4	8
МО «Улаганский район»	44,3	11	111,23	8	0	9	0,0	9
МО «Усть-Канский район»	52,0	9	123,95	3	301	5	104,9	2
МО «Усть-Коксинский район»	64,6	7	100,75	10	526	3	84,6	6
МО «Чемальский район»	76,3	5	118,35	5	0	9	0,0	9
МО «Чойский район»	49,1	10	137,25	2	154	7	95,1	3
МО «Шебалинский район»	53,6	8	98,66	11	393	4	86,4	5

Наименование муниципального образования	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	12978,5		0,1		59,5	
МО «г. Горно-Алтайск»	7045,0	1	99,6	7	111,4	1
МО «Кош-Агачский район»	238,8	9	75,4	10	12,4	10
МО «Майминский район»	2334,8	2	138,5	2	68,8	3
МО «Онгудайский район»	1158,4	3	186,3	1	80,9	2
МО «Турочакский район»	345,4	6	89,9	9	27,9	5
МО «Улаганский район»	305,1	7	125,7	5	26,4	7
МО «Усть-Канский район»	166,2	11	102,4	6	11,3	11
МО «Усть-Коксинский район»	384,0	5	128,1	4	23,5	9
МО «Чемальский район»	280,6	8	137,5	3	27,0	6
МО «Чойский район»	209,4	10	54,2	11	25,2	8
МО «Шебалинский район»	497,0	4	95,7	8	36,2	4

Наименование муниципального образования	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (по промышленным видам деятельности)					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	ИФО за 9 мес. 2018 г., %	Ранг по ИФО	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	5043,7		117,4		23,1	
МО «г. Горно-Алтайск»	3 237,9	1	112,5	5	51,2	1
МО «Кош-Агачский район»	18,7	10	96,6	7	1,0	11
МО «Майминский район»	963,5	2	122,8	4	28,4	2
МО «Онгудайский район»	67,0	8	155,4	1	4,7	8
МО «Турочакский район»	127,2	5	135,4	3	10,3	5
МО «Улаганский район»	104,6	7	103,4	6	9,0	6
МО «Усть-Канский район»	47,2	9	78,9	9	3,2	9
МО «Усть-Коксинский район»	206,0	3	148,8	2	12,6	4
МО «Чемальский район»	16,1	11	89,5	8	1,5	10
МО «Чойский район»	133,1	4	78,5	10	16,0	3
МО «Шебалинский район»	122,5	6	55,6	11	8,9	7

Наименование муниципального образования	Число субъектов малого и среднего предпринимательства					
	За 9 мес. 2018 г., ед.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, ед. / 1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	9731		99,9		446,2	
МО «г. Горно-Алтайск»	3570	1	106,6	1	564,7	1
МО «Кош-Агачский район»	812	3	97,9	6	423,2	6
МО «Майминский район»	1572	2	102,3	3	463,2	2
МО «Онгудайский район»	635	4	89,6	9	443,7	3
МО «Турочакский район»	495	8	103,6	2	399,5	7
МО «Улаганский район»	328	10	86,3	11	283,4	10
МО «Усть-Канский район»	627	5	87,0	10	427,0	5
МО «Усть-Коксинский район»	515	6	99,4	5	315,6	9
МО «Чемальский район»	456	9	97,2	7	438,7	4
МО «Чойский район»	212	11	101,9	4	255,0	11
МО «Шебалинский район»	509	7	93,1	8	370,6	8

	Оборот организаций малого (без микропредприятий) и среднего предпринимательства					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	11042,0		0,1		50,6	
МО «Г. Горно-Алтайск»	7095,3	1	66,0	6	112,2	1
МО «Кош-Агачский район»	1,6	11	1,6	11	0,1	11
МО «Майминский район»	1200,8	2	110,2	4	35,3	3
МО «Онгудайский район»	129,9	7	129,0	3	9,1	8
МО «Турочакский район»	184,5	5	39,7	9	14,9	5
МО «Улаганский район»	56,6	9	419,0	2	4,9	9
МО «Усть-Канский район»	642,5	3	450,1	1	43,8	2
МО «Усть-Коксинский район»	176,0	6	50,9	8	10,8	6
МО «Чемальский район»	25,3	10	21,1	10	2,4	10
МО «Чойский район»	86,3	8	58,4	7	10,4	7
МО «Шебалинский район»	400,0	4	103,6	5	29,1	4

Наименование муниципального образования	Объем производства продукции сельского хозяйства					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	ИФО за 9 мес. 2018 г., %	Ранг по ИФО	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	6993,1		98,2		32,1	
МО «г. Горно-Алтайск»	101,4	11	92,9	11	1,6	11
МО «Кош-Агачский район»	624,3	5	100,7	1	32,5	5
МО «Майминский район»	343,6	7	100,2	2	10,1	10
МО «Онгудайский район»	864,7	4	97,1	8	60,4	4
МО «Турочакский район»	219,0	9	97,6	7	17,7	9
МО «Улаганский район»	350,8	6	99,3	3	30,3	6
МО «Усть-Канский район»	1595,0	1	99,3	3	108,6	1
МО «Усть-Коксинский район»	1257,0	2	95,9	10	77,0	3
МО «Чемальский район»	236,0	8	96,8	9	22,7	8
МО «Чойский район»	204,2	10	98,5	5	24,6	7
МО «Шебалинский район»	1197,2	3	98,4	6	87,2	2

Наименование муниципального образования	Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	ИФО за 9 мес. 2018 г., %	Ранг по ИФО	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	5928,7		99,9		27,2	
МО «г. Горно-Алтайск»	9,9		101,9		0,2	
МО «Кош-Агачский район»	594,4	5	101,2	3	31,0	5
МО «Майминский район»	243,1	7	104,8	1	7,2	10
МО «Онгудайский район»	736,1	4	99,0	8	51,4	4
МО «Турочакский район»	162,5	9	98,4	9	13,1	9
МО «Улаганский район»	316,6	6	100,3	5	27,4	6
МО «Усть-Канский район»	1390,5	1	101,0	4	94,7	1
МО «Усть-Коксинский район»	1106,1	2	97,5	10	67,8	3
МО «Чемальский район»	187,7	8	101,7	2	18,1	8
МО «Чойский район»	158,0	10	99,2	7	19,0	7
МО «Шебалинский район»	1023,8	3	99,9	6	74,5	2

Наименование муниципального образования	Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	ИФО за 9 мес. 2018 г., %	Ранг по ИФО	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	1064,4		89,5		4,9	
МО «г. Горно-Алтайск»	91,5	6	92,0	3	1,4	11
МО «Кош-Агачский район»	29,9	11	90,6	6	1,6	10
МО «Майминский район»	100,5	5	90,6	6	3,0	8
МО «Онгудайский район»	128,6	4	87,9	9	9,0	4
МО «Турочакский район»	56,5	7	95,5	2	4,6	7
МО «Улаганский район»	34,2	10	91,2	4	3,0	9
МО «Усть-Канский район»	204,5	1	88,8	8	13,9	1
МО «Усть-Коксинский район»	150,8	3	86,2	10	9,2	3
МО «Чемальский район»	48,3	8	81,7	11	4,6	6
МО «Чойский район»	46,2	9	96,2	1	5,6	5
МО «Шебалинский район»	173,3	2	90,7	5	12,6	2

Наименование муниципального образования	Производство молока в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г., тонн	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тонн /1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	72537,9		99,9		332,6	
МО «г. Горно-Алтайск»	96,0		99,6		1,5	
МО «Кош-Агачский район»	2 969,1	7	95,8	8	154,7	9
МО «Майминский район»	4 637,9	5	113,9	1	136,7	10
МО «Онгудайский район»	6 747,3	4	103,1	2	471,4	4
МО «Турочакский район»	3 279,7	6	100,7	5	264,7	6
МО «Улаганский район»	2 087,1	10	100,9	4	180,3	8
МО «Усть-Канский район»	15 257,5	2	100,9	3	1039,0	2
МО «Усть-Коксинский район»	14 839,4	3	98,6	6	909,4	3
МО «Чемальский район»	2 538,5	9	94,5	9	244,2	7
МО «Чойский район»	2 893,2	8	93,8	10	347,9	5
МО «Шебалинский район»	17 192,2	1	97,9	7	1251,7	1

Наименование муниципального образования	Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей					
	За 9 мес. 2018 г., тонн	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тонн / 1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	9908,2		86,9		45,4	
МО «г. Горно-Алтайск»	0,0		0,0		0,0	
МО «Кош-Агачский район»	410,1	5	105,9	4	21,4	5
МО «Майминский район»	1667,5	3	126,4	2	49,1	4
МО «Онгудайский район»	145,9	6	133,5	1	10,2	6
МО «Турочакский район»	0,0	9	0,0	9	0,0	9
МО «Улаганский район»	100,9	7	108,4	3	8,7	7
МО «Усть-Канский район»	803,6	4	91,9	6	54,7	3
МО «Усть-Коксинский район»	1943,5	2	83,9	7	119,1	2
МО «Чемальский район»	27,1	8	38,4	8	2,6	8
МО «Чойский район»	0,0	9	0,0	9	0,0	9
МО «Шебалинский район»	4809,6	1	95,6	5	350,2	1

Наименование муниципального образования	Производство скота и птицы на убой в живой массе в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г., тонн	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тонн / 1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	15757,6		103,8		72,3	
МО «г. Горно-Алтайск»	6,0		113,2		0,1	
МО «Кош-Агачский район»	2395,8	3	102,4	6	124,9	3
МО «Майминский район»	415,0	7	105,4	4	12,2	10
МО «Онгудайский район»	1756,5	5	94,9	8	122,7	5
МО «Турочакский район»	195,6	9	97,9	7	15,8	9
МО «Улаганский район»	1437,6	6	108,9	2	124,2	4
МО «Усть-Канский район»	3794,0	1	106,0	3	258,4	1
МО «Усть-Коксинский район»	1979,1	4	94,8	9	121,3	6
МО «Чемальский район»	355,6	8	103,0	5	34,2	7
МО «Чойский район»	163,1	10	84,0	10	19,6	8
МО «Шебалинский район»	3259,3	2	113,8	1	237,3	2

Наименование муниципального образования	Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, голов / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	311880		97,7		1,4	
МО «г. Горно-Алтайск»	93		93,0		0,00	
МО «Кош-Агачский район»	52996	2	100,1	3	2,76	5
МО «Майминский район»	5009	7	104,2	1	0,15	10
МО «Онгудайский район»	49963	3	96,2	8	3,49	2
МО «Турочакский район»	3361	9	96,5	7	0,27	9
МО «Улаганский район»	34352	5	96,5	6	2,97	3
МО «Усть-Канский район»	89736	1	100,2	2	6,11	1
МО «Усть-Коксинский район»	29768	6	97,4	5	1,82	6
МО «Чемальский район»	4823	8	92,9	9	0,46	7
МО «Чойский район»	2504	10	98,0	4	0,30	8
МО «Шебалинский район»	39275	4	92,4	10	2,86	4

Наименование муниципального образования	Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г., голов	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, голов / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	819638		96,5		3,76	
МО «Г. Горно-Алтайск»	28		107,7		0,00	
МО «Кош-Агачский район»	337887	1	94,3	6	17,61	1
МО «Майминский район»	1485	8	89,4	8	0,04	9
МО «Онгудайский район»	95913	3	101,8	3	6,70	3
МО «Турочакский район»	489	9	124,4	1	0,04	10
МО «Улаганский район»	38989	6	103,6	2	3,37	6
МО «Усть-Канский район»	211227	2	97,4	5	14,38	2
МО «Усть-Коксинский район»	68901	4	97,7	4	4,22	5
МО «Чемальский район»	3652	7	82,5	10	0,35	7
МО «Чойский район»	398	10	88,6	9	0,05	8
МО «Шебалинский район»	60669	5	93,2	7	4,42	4

Наименование муниципального образования	Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г., голов	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, голов / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	160069		98,1		0,73	
МО «г. Горно-Алтайск»	4		33,3		0,00	
МО «Кош-Агачский район»	11693	6	101,6	3	0,61	6
МО «Майминский район»	1753	8	105,4	2	0,05	10
МО «Онгудайский район»	22609	3	101,5	4	1,58	4
МО «Турочакский район»	1261	9	113,3	1	0,10	8
МО «Улаганский район»	22239	4	95,0	7	1,92	2
МО «Усть-Канский район»	46367	1	97,6	6	3,16	1
МО «Усть-Коксинский район»	25726	2	101,2	5	1,58	5
МО «Чемальский район»	6014	7	94,4	9	0,58	7
МО «Чойский район»	542	10	94,9	8	0,07	9
МО «Шебалинский район»	21861	5	93,8	10	1,59	3

Наименование муниципального образования	Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий					
	За 9 мес. 2018 г., голов	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, голов / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	51421		100,7		235,81	
МО «г. Горно-Алтайск»	0		0,0		0,00	
МО «Кош-Агачский район»	28	7	107,7	2	1,46	7
МО «Майминский район»	2056	6	93,8	7	60,58	6
МО «Онгудайский район»	9716	2	105,5	3	678,87	2
МО «Турочакский район»	0	9	0,0	9	0,00	9
МО «Улаганский район»	0	9	0,0	9	0,00	9
МО «Усть-Канский район»	8484	3	96,4	6	577,73	3
МО «Усть-Коксинский район»	22664	1	104,0	4	1388,98	1
МО «Чемальский район»	2256	5	112,2	1	217,03	5
МО «Чойский район»	10	8	100,0	5	1,20	8
МО «Шебалинский район»	6207	4	88,6	8	451,91	4

Наименование муниципального образования	Объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств, по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства					
	за 9 мес. 2018 г., млн. руб.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, тыс. руб. / чел.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	2032,2		65,1		9,3	
МО «г. Горно-Алтайск»	865,1	1	122,4	5	13,7	2
МО «Кош-Агачский район»	12,6	10	135,9	4	0,7	11
МО «Майминский район»	828,6	2	46,8	10	24,4	1
МО «Онгудайский район»	67,5	4	14,7	11	4,7	4
МО «Турочакский район»	96,9	3	190,1	2	7,8	3
МО «Улаганский район»	13,3	9	634,6	1	1,1	9
МО «Усть-Канский район»	10,7	11	91,6	9	0,7	10
МО «Усть-Коксинский район»	40,2	5	106,0	8	2,5	7
МО «Чемальский район»	27,5	8	118,6	6	2,6	6
МО «Чойский район»	36,4	6	180,4	3	4,4	5
МО «Шебалинский район»	33,4	7	116,0	7	2,4	8

Наименование муниципального образования	Ввод жилья					
	За 9 мес. 2018 г., кв. м.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, кв. м. / 1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	93528		112,1		428,9	
МО «г. Горно-Алтайск»	34411	1	131,2	2	544,4	3
МО «Кош-Агачский район»	4589	6	72,9	9	239,2	6
МО «Майминский район»	22585	2	108,6	5	665,5	2
МО «Онгудайский район»	2563	9	114,8	4	179,1	9
МО «Турочакский район»	5774	4	87,0	8	466,1	4
МО «Улаганский район»	1543	10	62,7	11	133,3	10
МО «Усть-Канский район»	2808	8	72,8	10	191,2	8
МО «Усть-Коксинский район»	4594	5	93,0	7	281,5	5
МО «Чемальский район»	10367	3	159,5	1	997,3	1
МО «Чойский район»	1051	11	101,1	6	126,4	11
МО «Шебалинский район»	3243	7	130,8	3	236,1	7

Наименование муниципального образования	Число родившихся					
	За 9 мес. 2018 г., чел.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на душу населения, чел. / 1000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	2531		98,3		15,5	
МО «г. Горно-Алтайск»	684	1	92,6	10	14,4	7
МО «Кош-Агачский район»	327	2	99,4	5	22,6	1
МО «Майминский район»	299	3	98,4	6	11,8	11
МО «Онгудайский район»	174	7	113,0	1	16,2	4
МО «Турочакский район»	132	9	97,8	7	14,2	9
МО «Улаганский район»	176	6	91,7	11	20,3	2
МО «Усть-Канский район»	193	5	101,0	4	17,5	3
МО «Усть-Коксинский район»	196	4	108,3	3	16,0	5
МО «Чемальский район»	115	10	97,5	8	14,8	6
МО «Чойский район»	87	11	110,1	2	14,0	10
МО «Шебалинский район»	148	8	96,1	9	14,4	7

Наименование муниципального образования	Смертность населения от внешних причин					
	За 9 мес. 2018 г., чел.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	В расчете на 100 тыс. населения, случаев / 100 000 нас.	
					за 9 мес. 2018 г.	Ранг на душу населения
Республика Алтай, всего	216		103,8		99,05	
МО «г. Горно-Алтайск»	45	11	93,8	4	71,19	2
МО «Кош-Агачский район»	20	7	153,8	11	104,23	5
МО «Майминский район»	21	8	77,8	2	61,88	1
МО «Онгудайский район»	14	5	77,8	2	97,82	4
МО «Турочакский район»	23	9	143,8	10	185,65	11
МО «Улаганский район»	13	3	100,0	5	112,32	7
МО «Усть-Канский район»	17	6	130,8	8	115,76	8
МО «Усть-Коксинский район»	29	10	120,8	7	177,73	10
МО «Чемальский район»	11	2	137,5	9	105,82	6
МО «Чойский район»	10	1	100,0	5	120,26	9
МО «Шебалинский район»	13	3	72,2	1	94,65	3

Наименование муниципального образования	Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности, %		Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, %		Уровень регистрируемой безработицы, %			
	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу
Республика Алтай, всего	71,3		70,5		2,01		91,36	
МО «г. Горно-Алтайск»	80,1	5	62,7	8	1,48	2	83,62	9
МО «Кош-Агачский район»	91,0	4	78,0	4	2,62	7	79,64	11
МО «Майминский район»	80,0	6	69,0	6	0,9	1	83,33	10
МО «Онгудайский район»	94,6	2	73,7	5	1,96	4	89,50	7
МО «Турочакский район»	100,0	1	91,0	1	2,7	8	91,53	6
МО «Улаганский район»	53,7	10	54,6	10	2,84	10	96,93	4
МО «Усть-Канский район»	67,0	9	68,7	7	2,78	9	99,64	3
МО «Усть-Коксинский район»	76,9	8	63,8	9	2,07	5	107,25	2
МО «Чемальский район»	35,0	11	53,0	11	1,83	3	87,98	8
МО «Чойский район»	91,3	3	80,5	3	3,78	11	112,17	1
МО «Шебалинский район»	77,2	7	80,7	2	2,32	6	95,08	5

Наименование муниципального образования	Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн				Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн			
	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста	За 9 мес. 2018 г.	Ранг	Темп роста, %	Ранг по темпу роста
Республика Алтай, всего	873,68		109,5		429,80		87,2	
МО «г. Горно-Алтайск»								
МО «Кош-Агачский район»	0,00	10	0,0	10	0,00	10	0,0	10
МО «Майминский район»	300,00	2	104,9	5	270,00	1	101,1	3
МО «Онгудайский район»	35,00	5	87,5	7	9,00	7	90,0	6
МО «Турочакский район»	16,00	6	133,4	1	16,80	5	128,9	1
МО «Улаганский район»	8,00	7	133,3	2	23,00	4	100,0	4
МО «Усть-Канский район»	60,00	4	100,0	6	40,00	3	100,0	4
МО «Усть-Коксинский район»	3,00	8	76,9	8	14,00	6	76,9	7
МО «Чемальский район»	80,00	3	133,3	2	50,00	2	125,0	2
МО «Чойский район»	1,68	9	8,4	9	2,00	9	3,0	9
МО «Шебалинский район»	370,00	1	119,4	4	5,00	8	33,3	8

МО «ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 01.10.2018 г.

МО «г. Горно-Алтайск» расположен в низкогорном поясе северо-западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 92,09 км² (0,1 % от площади республики).

Численность постоянного населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 63214 человек. Плотность населения муниципального образования – 686,4 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «г. Горно-Алтайск» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «г. Горно-Алтайск» от 29.07.2016 г. № 1118-р.

Раздел I. Собственные доходы

1.1. Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов)).

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 633,5 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на 18,5 процентных пунктов.

Причина роста поступлений от планового значения связана с увеличением поступлений от НДФЛ, УСН, ПСН, НИФЛ, НИО, НДПИ, ЖМ.

Также отмечено снижение поступлений от ЕНВД, ЕСХН, ЗН, ГП.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 109,3 млн. руб., темп роста составил 120,8 %.

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 379,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 18,3 % или на 58,7 млн. руб.

Причины роста поступлений налога по сравнению с 01.10.2017 г. (по нормативу 35,0 %):

1. Рост доходов, полученных физическими лицами, налоговыми агентами которых выступают организации, сумма прироста 9,1 млн. руб. (крупнейшие: Отдел РосГвардии по Республике Алтай - рост поступлений составил 4,3 млн. руб.; БУЗ РА «Республиканская больница» - рост поступлений составил 2,2 млн. руб.; ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный университет» - рост поступлений составил 1,3 млн. руб.; МВД по Республике Алтай - рост поступлений составил 1,2 млн. руб.);

2. Уплата НДФЛ с доходов, полученных в виде дивидендов, сумма прироста 44,1 млн. руб. (АО «ОКБ Зенит» - рост поступлений составил 18,2 млн. руб.; АО «Объединенная Сахарная компания» - рост поступлений составил 8,0 млн. руб.; ООО ТК «Трофи» - рост поступлений составил 7,9 млн. руб.; ООО «Т-Трейд» - рост поступлений составил 7,1 млн. руб.; ООО «ЗапСибШПУ» - рост поступлений составил 7,2 млн. руб.; ООО «Сибпром» - рост поступлений

составил 1,4 млн. руб.; ООО «ДМТехнологии» - рост поступлений составил – 0,7 млн. руб.; ООО «Востокинвестпроект» - рост поступлений составил – 2,3 млн. руб.; ООО «Велтон» - рост поступлений составил – 2,6 млн. руб.).

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 148,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 30,5 % или на 34,6 млн. руб.

Причины роста поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года:

1. Уплата налога налогоплательщиками, вставшими на налоговый учет в течение 2017 г., сумма поступлений 19 625,0 млн. руб. (ООО «Альянс» - рост поступлений составил 14,7 млн. руб.; ООО «ГСС» - рост поступлений составил 4,9 млн. руб.);

2. Рост налогооблагаемой базы у ряда налогоплательщиков (ООО «Алтика» - рост поступлений составил 5,8 млн. руб.; ООО «Таго - Плюс» - рост поступлений составил 4,0 млн. руб.; ООО «ГЭС» - рост поступлений составил 3,4 млн. руб.; ООО «Регион» - рост поступлений составил 2,2 млн. руб.; Респотребсоюз Республики Алтай - рост поступлений составил 2,1 млн. руб.).

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 18,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 12,1 % или на 2,5 млн. руб.

Причина снижения поступлений налога по сравнению с 01.10.2017 г. связана со снижением налогооблагаемой базы у ряда налогоплательщиков, сумма снижения составила более 2,0 млн. руб. (ООО «Риконт», ООО «Риконт 2», ООО «Арбик», ООО «Удача» и др.).

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 136,2 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение в 7,2 раза или на 839,7 тыс. руб.

Причина снижения поступлений налога по сравнению с 01.10.2017 г. связана со снижением налогооблагаемой базы основного налогоплательщика - ООО «Марал-Толусома», снижение поступлений составило 823,0 тыс. руб.

ПСН: факт на 01.10.2018 г. – 445,6 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 35,9 % или на 117,7 тыс. руб.

Причина роста поступлений налога по сравнению с 01.10.2017 г. связана с увеличением количества выданных патентов.

По данным УФНС на 01.10.2018 г. 43 патента было выдано 30-и ИП (начисленная сумма 727,1 тыс. руб.), на 01.10.2017 г. 18 патентов было выдано 14-и ИП (начисленная сумма 507,1 тыс. руб.).

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 7,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост в 2,0 раза или на 3,7 млн. руб.

Причина роста поступлений налога на имущество физических лиц связана с более ранней рассылкой налоговых уведомлений об уплате налога за 2017 г. по сроку уплаты до 1 декабря 2018 г., а также гашением задолженности за 2016 г.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 52,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 57,6 % или на 19,1 млн. руб.

Причины роста поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года:

1. Ошибочное поступление налога от организаций в сумме 9,1 млн. руб., в том числе: ООО «Алтайские СЭС» в сумме 6,5 млн. руб.; ООО «Усть-Канская СЭС» в сумме 1,4 млн. руб.; ООО «Кош-Агачская СЭС» в сумме 1,2 млн. руб.;

2. Уплата налога организациями, в отношении имущества газораспределительных сетей в сумме 2,6 млн. руб., в том числе: ООО «Газпромгазораспределение» - сумма поступлений 2,3 млн. руб.; ОАО «Газпроммежрегионгаз» - 0,3 млн. руб.;

3. Увеличение среднегодовой стоимости имущества, сумма прироста 2,6 млн. руб.: Прокуратура Республики Алтай – рост поступлений составил 1,2 млн. руб.; МУП «Горэлектросети» - рост поступлений составил 0,9 млн. руб.; СУСК России по Республике Алтай – рост поступлений составил 0,3 млн. руб.; ОАО «Газпромгазораспределение Томск» - рост поступлений составил 0,2 млн. руб. и др.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 15,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 22,6 % или на 4,4 млн. руб.

Причина снижения поступлений налога по сравнению с аналогичным периодом прошлого года: снижение кадастровой стоимости у основного налогоплательщика - Горно-Алтайского государственного университета, сумма снижения 6,8 млн. руб.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 1,0 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост в 4,4 раза или на 0,8 млн. руб.

Причина роста поступлений налога по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связана с увеличением объема добычи общераспространенных полезных ископаемых крупнейшим плательщиком ЗАО «Проектсервис» - рост поступлений составил 0,5 млн. руб.

ЖМ: факт на 01.10.2018 г. – 1,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 19,8 % или на 0,3 млн. руб.

Причина роста поступлений сбора за пользование объектами животного мира по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связана с ростом количества выданных лицензий на отстрел диких животных: на 01.10.2018 г. выдано 2 229 лицензий, на 01.10.2017 г. - 2140 лицензии.

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 9,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 2,1 % или на 0,2 млн. руб.

Причина снижения поступлений государственной пошлины по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связана со снижением поступлений государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации).

Распоряжением Администрации г. Горно-Алтайска от 28.06.2018 г. № 761-р утвержден План мероприятий («дорожной карты») по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «г. Горно-Алтайск» на 2018 - 2020 годы, который включает 41 мероприятие, в том числе:

- проведение мероприятий по установлению вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений, расположенных на территории МО «г. Горно-Алтайск», в целях включения в Перечень объектов недвижимости, налоговая база которых по налогу на имущество физических лиц определяется как их кадастровая стоимость (срок реализации постоянно);

- контроль муниципальных учреждений с целью недопущения образования налоговой задолженности (срок реализации ежемесячно);

- проведение заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости в МО «г. Горно-Алтайск», созданной распоряжением Администрации г. Горно-Алтайска от 29.06.2015 г. № 964-р, с целью выявления налоговых агентов, допустивших не перечисление (неполное перечисление) налога на доходы физических лиц в бюджет МО «г. Горно-Алтайск» (срок реализации ежемесячно);

- проведение заседаний комиссий по мобилизации доходов бюджета МО «г. Горно-Алтайск» с приглашением налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и сборам в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также низкую среднеотраслевую налоговую нагрузку (срок реализации ежемесячно) и др.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

*«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:
по абсолютному значению – на 1 месте;
по темпу роста – на 4 месте.*

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «г. Горно-Алтайск», составило 22 ед., что соответствует аналогичному периоду прошлого года.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам экономической деятельности

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 7045,0 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 99,6 % (на 01.10.2017 г. – 7075,2 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 111,4 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (-) 0,4 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением объемов по обрабатывающим производствам, перевозке грузов, а также со снижением выполненных работ по строительству зданий, многоквартирных домов.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» увеличение на 64,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет предприятий: Горно-Алтайский центр технической эксплуатации Алтайского филиала ПАО «Ростелеком», увеличение в 2,2 раза; АО «Горно-Алтайского ЖКХ», увеличение на 22 %.

По разделу E «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» увеличение на 6,7 % к аналогичному периоду прошлого года за счет ОАО «Водоканал».

По разделу G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» увеличение на 13,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет Горно-Алтайского центра технической эксплуатации Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» - 140 % к уровню аналогичного периода 2017 г.

По разделу I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» увеличение на 7,7 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения объема услуг по предоставлению мест для временного проживания за счет следующих организаций: Горно-Алтайский экономический техникум Респотребсоюза Республики Алтай - 120,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года; БПОУ РА «Горно-Алтайский государственный политехнический колледж им. М.З. Гнездилова» - 114,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года; БПОУ РА «Медицинский колледж» - 105,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года, а также увеличение объема услуг

предприятий общественного питания по прочим видам организации питания: ООО «Центр оздоровительного питания» – 105,1 % к уровню аналогичного периода прошлого года; ГАГУ – 106,6 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

По разделу J «Деятельность в области информации и связи» увеличение составило 4,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет Горно-Алтайского центра технической эксплуатации Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» - 158,3 % к уровню аналогичного периода прошлого года и Филиала ОАО «Мобильные телесистемы» – 109,4 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

По разделу L «Деятельность по операциям и недвижимым имуществом» увеличение составило 16,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет аренды и управлением собственным и арендованным нежилым недвижимым имуществом за счет следующих организаций: ГАГУ - в 2 раза; МУП «Муниципальная управляющая организация» - в 2,1 раза; ТОСП ООО «Розница-K1» - в 1,8 раза; АУ РА «Дирекция» - в 1,6 раза.

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по разделам:

По разделу С «Обрабатывающие производства» уменьшение на 27,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения производства хлеба: АО Совхоз-завод «Подгорный» - 80,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года; ПО «Русь» - 78,5 % к уровню аналогичного периода прошлого года; ИП Санькова – 78,4 % к уровню аналогичного периода прошлого года; кондитерские изделия ИП Шестакова – 75,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года. Напитки безалкогольные: ПО «Русь» - 83,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года; ИП Панькова - 47,8 % к уровню аналогичного периода прошлого года. Производство пива ИП Пивоваров – 77,1 % к уровню аналогичного периода прошлого года; ФГУП «Горно-Алтайское» за счет снижения объемов производства лекарственных чаев - 0,5 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

По разделу F «Строительство» уменьшение на 56,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет отсутствия объемов строительных работ МУП «РСУ» в 2018 г., за аналогичный период прошлого года – 184,7 млн. руб.

По разделу H «Транспортировка и хранение» уменьшение на 10,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет не предоставления в 2018 г. услуг по транспортировке грузов ООО «Медавтотранс», за аналогичный период прошлого года – 80,0 млн. руб.

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 25,5 % от общего объема.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 112,5 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 12,5 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением промышленного производства.

По разделу B «Добыча полезных ископаемых»: ИФО составил 119,7 %. Увеличение производства произошло за счет увеличения добычи песчано-гравийных смесей в 2,5 раза следующими организациями: ООО «Проектсервис», ЗАО «Дорожник», ООО СК «Горно-Строй»;

увеличение добычи камня природного в 2,2 раза следующими организациями: ООО «Проектсервис», ЗАО «Дорожник», ООО «ДорМостСтрой».

По разделу С «Обрабатывающие производства»: ИФО составил 76,6 %. Снижение производства произошло за счет снижения объемов производства к уровню аналогичного периода прошлого года:

производство хлеба: АО Совхоз-завод «Подгорный» - 80,0 %, ПО «Русь» - 78,5 %, ИП Санькова – 78,4 %;

кондитерские изделия: ИП Шестакова – 75,0 %;

напитки безалкогольные: ПО «Русь» - 83,0 %, ИП Панькова - 47,8 %;

производство пива: ИП Пивоваров – 77,1 %;

производство чаев: ФГУП «Горно-Алтайское» - 1,5 %.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха»: ИФО составил 129,5 %. Увеличение производства произошло за счет производства электроэнергии дизельной электростанцией Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» - в 2,2 раза. Увеличение производства тепловой энергии в основном за счет ООО «Горно-Алтайское ЖКХ» - 122,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

Вывод: увеличение промышленного производства связано с ростом объема добычи песчано-гравийных смесей и камня природного, а также за счет производства электроэнергии дизельной электростанцией и увеличением производства тепловой энергии.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по ИФО – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

В МО «г. Горно-Алтайск» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 3570 ед., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 221 ед. (на 01.10.2017г. - 3349 ед.). В основном преобладают предприятия оптовой и розничной торговли, строительства.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 221 ед. или на 6,6 процентных пунктов.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 27 чел. или на 1,4 % и составляет 1946 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 1973 чел.). К причинам уменьшения индивидуальных предпринимателей в сфере торговли на 2,3 % относится высокая конкуренция с крупными сетевыми магазинами.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 564,7 ед., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 3,5 %. На увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлияло увеличение количества микропредприятий.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (+) 19,2 ед. на 10 тыс. чел.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества микропредприятий.

В целях увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «г. Горно-Алтайск» в апреле 2018 г. была проведена научно-практическая конференция «Настоящее и будущее Горно-Алтайска». В рамках конференции проведены консультации по ведению бизнеса для субъектов малого и среднего предпринимательства, раскрыты виды государственной поддержки и порядки их предоставления.

В МО «г. Горно-Алтайск» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на 01.10. 2018 г. составила - 2277 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на (-) 16,4 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с уменьшением количества малых предприятий на 14 ед. и переходом в категорию микропредприятий.

По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. отмечено снижение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на 515 чел. или (-) 18,4 процентных пунктов (по состоянию на 01.10.2017 г. - 2792 чел.) Основной причиной снижения является уменьшение количества малых предприятий.

Наибольшее снижение среднесписочной численности работников наблюдается в сфере оптовой и розничной торговли - на 30,0 % в связи с уменьшением организаций (4 ед.) и переходом организаций на территорию Алтайского края (2 ед.). При этом наибольшая численность работников (848 чел., что составляет 35,7 %) отмечается в сфере строительства.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 7095,3 млн. руб., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 3662,1 млн. руб. или на 34,0 % (на 01.10.2017 г. - 10757,4 млн. руб.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение оборота организаций малого и среднего предпринимательства на 757,8 млн. руб. или на (-) 7,0 процентных пункта.

Наибольшая доля оборота организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) приходится на сферу оптовой и розничной торговли - 54,9 %.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 112,2 тыс. руб. Определяющим фактором снижения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является уменьшение количества малых предприятий в связи с переходом в категорию микропредприятий 14 организаций. Наибольшее снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло по видам деятельности:

«добыча полезных ископаемых» - на 98,7 %, в связи с исключением ООО «СибХимСервис» из списка городских предприятий, в связи с несвойственным производством для города (добыча нефтепродуктов);

«деятельность по операциям с недвижимым имуществом» - на 88,2 %, в связи со сменой вида деятельности на сельское хозяйство УК Рос Агро;

«торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» - на 54,0 %, в связи с переходом на территорию Алтайского края ООО «Алтайская сказка»; ООО «Уралгазстрой»; ООО «Экспорт-Ю»; ООО «Бако+».

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «г. Горно-Алтайск» реализуется муниципальная программа «Развитие экономического

потенциала и предпринимательства в МО «г. Горно-Алтайск». В рамках указанной программы оказана финансовая поддержка в виде субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) на сумму 535 тыс. руб. Также 5 субъектов малого и среднего предпринимательства получили имущественную поддержку.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 7 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 37 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 2 сельхозорганизации. Также зарегистрировано 73 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории других муниципальных образований. Кроме того, 7 СПОКов осуществляют деятельность также на территории других муниципальных образований. На территории города осуществляют деятельность 3007 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 101,4 млн. руб. (на душу населения 1,6 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 9,9 млн. руб., продукция растениеводства – 91,5 млн. руб. Рост объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан с увеличением объема производства продукции животноводства.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 92,9 %, в том числе продукции животноводства - 101,9 %, продукции растениеводства – 92,0 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 4,1 процентных пункта.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 43,0 га (с учетом ЛПХ – 344,0 га). В структуре посевной площади 93,0 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 4,6 % - картофелем, 2,3% занято овощами.

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 11,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения посевной площади картофеля. Средняя

урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 25 ц/га.

Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 50 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения посевной площади овощей. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 33,3 ц/га.

Валовой сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	4,5	5,0	111,1
Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	2,0	3,0	150,0

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 11,1 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 4,3 млн. руб.). Государственная поддержка в 2018 и 2017 гг. оказана ФГУП «Горно-Алтайское».

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по ИФО – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по ИФО – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте;

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

3.1. Инвестиции в основной капитал

В МО «г. Горно-Алтайск» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) - 2 141,9 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) - 1 217,0 млн. руб. (82,6 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 351,9 млн. руб. (47,3 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников – 865,1 млн. руб. (122,4 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 13,7 тыс. руб. (122,6 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 22,4 процентных пункта.

ИФО инвестиций в основной капитал за январь-сентябрь 2018 г. составил 82,6 %.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением инвестиций в основной капитал организаций частной формы собственности.

В отчетном периоде наблюдается увеличение **бюджетных инвестиций** в основной капитал по видам деятельности:

сельское хозяйство:

за 9 мес. 2018 г. – 26,1 млн. руб., ИФО - 6163,6 %, за аналогичный период 2017 г. – 0,4 млн. руб. Увеличение в связи с реконструкцией скотного двора в с. Онгудай и приобретением транспортных средств БУ РА «Горно-Алтайский селекционно-информационный центр» и закладкой и уходом за многолетними насаждениями ФГУП «Горно-Алтайское»;

обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха:

за 9 мес. 2018 г. – 267,2 млн. руб., ИФО - 571,0 %, за аналогичный период 2017 г. – 44,5 млн. руб. Увеличение в связи со строительством линии электропередач МУП «Горэлектросети» - в 5,2 раза. Также на увеличение показателя повлияла проводимая в городе кампания по газификации города. МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства», в 2018 г. инвестиции в размере 10,1 млн. руб., в 2017 г. – инвестиций не было. Также частные инвестиции ТОО «ГазпромИнвестгазификация» в 2018 г. - 179,5 млн. руб., в 2017 г. - 12,5 млн. руб.

образование:

за 9 мес. 2018 г. – 211,6 млн. руб., ИФО - 302,6 %, за аналогичный период 2017 г. – 66,4 млн. руб. Увеличение связано со строительством школы в микрорайоне Заимка, а также с приобретением оборудования для обучения в общеобразовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждений и Центром детского творчества г. Горно-Алтайска.

Причинами снижения **бюджетных инвестиций** являются

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений:

за 9 мес. 2018 г. – 11,9 млн. руб. ИФО - 12,3 %, за аналогичный период 2017 г. – 91,7 млн. руб. Снижение связано со строительством в 2017 г. очистных сооружений в г. Горно-Алтайске МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства г. Горно-Алтайска» на общую сумму 91,0 млн. руб.

транспортировка и хранение:

за 9 мес. 2018 г. – 58,5 млн. руб. ИФО - 24,7 %, за аналогичный период 2017 г. – 224,8 млн. руб. Снижение связано с произведенными затратами в 2017 г. МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства г. Горно-Алтайска» на строительство инженерной защиты р. Майма, реконструкцию автомобильных дорог на общую сумму 171,5 млн. руб. УФС Республики Алтай - Филиал ФГУП «Почта России» приобретали оборудование для обеспечения зала обслуживания клиентов системой электронной очереди на 33,8 млн. руб.

государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение:

за 9 мес. 2018 г. – 118,7 млн. руб., ИФО - 36,3 %, за аналогичный период 2017 г. – 310,2 млн. руб. На снижение показателя повлияли инвестиции в основной капитал в 2017 г. следующих организаций: МВД по Республике Алтай (строительство административного здания для размещения сотрудников УВМ МВД по Республике Алтай, в 2017 г. - 143 млн. руб.), Верховный

суд Республики Алтай (приобретение оборудования - 6 млн. руб.), ОПФР по Республике Алтай (приобретение машин и оборудования для обеспечения деятельности Пенсионного фонда Республики Алтай - 10,6 млн. руб.), ФКУ «ЦХИСО МВД по РА» (приобретение машины и оборудования для обеспечения деятельности МВД по Республике Алтай) - 18,5 млн. руб.

деятельность в области культуры спорта, организации досуга и развлечений:

за 9 мес. 2018 г. – 8,0 млн. руб., ИФО - 13,2 %, за аналогичный период 2017 г. – 57,4 млн. руб. На снижение показателя повлияло приобретение оборудования в 2017 г. для Центра акробатики на сумму 51,9 млн. руб.

Финансовые вложения по **внебюджетным инвестициям** в основной капитал:

Реконструкция здания филиала № 5440 Банка ВТБ в г. Горно-Алтайске (13,3 млн. руб.);

Приобретение транспортных средств заводом МДУ (12 млн. руб.);

АО «Горно-Алтайское ЖКХ» строительство сооружений (22,2 млн. руб.);

АО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию Республики Алтай»

Строительство школы в районе Заимка (150,3 млн. руб.).

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

Бюджетные:

53,0 млн. руб. - комплекс зданий под размещение подразделений ФКУЗ «МЧС МВД России по Республике Алтай» по ул. Шоссейная, 33/1;

15,6 млн. руб. - реконструкция незавершенного строительства пристройки к республиканской детской больнице.

Частные:

91,9 млн. руб. - строительство многоквартирного дома по ул. Проточная 10/1 корп. 3 (СУ-1);

85,5 млн. руб. - строительство многоквартирного дома по ул. Улагашева (СУ-1);

179,4 млн. руб. - газификация (ТОСП «ГазпромИнвестгазификация»).

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2016-2018 гг.:

инвестиционный проект в сфере промышленного производства - строительство завода по производству гидрогенерирующего оборудования ООО «Солнечная энергия+»;

Организация швейного производства брендовой одежды «Буучай» (ИП К.М. Сатунова);

Развитие коррекционно-развивающего детского центра «БарсиКо» (ИП Л.Т. Лаптева);

Создание предприятия по переработке пантовой продукции (ООО «Алтай Пант»);

Создание детской инженерной школы «Зеленые роботы» (ИП А.В. Печерский).

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены следующие инвестиционные проекты и площадки:

Туристско-рекреационная площадка в урочище Еланда;

Вершина горы Тугая;

Промышленная площадка «Журавлиный лог»;

Туристический объект «Улалинская стоянка»;

Строительство школы № 7.

В целях повышения инвестиционной привлекательности Администрация МО «г. Горно-Алтайск», несмотря на огромный дефицит земельных ресурсов, изыскала территорию под промышленную площадку общей площадью 33 га в микрорайоне «Журавлиный лог», на которой, к настоящему времени, реализуются 4 крупных проекта:

ООО «Солнечная энергия+» с проектом строительства завода по производству оборудования для малых ГЭС;

ООО «Горно-Алтай-Фарм» с проектом строительства завода по производству биологически активных добавок;

ООО «Стройиндустрия» с проектом строительства мини-завода железобетонных изделий.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. уменьшился на 16,1 % и составил 1,48 % (на 01.10.2017 г. - 1,77 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено снижением на 5,8 % численности граждан, обратившихся в поисках работы.

В Центр занятости населения обратилось в целях поиска работы 1440 чел. (за аналогичный период 2017 г. – 1528 чел.), из них 790 чел. трудоустроено.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (-) 0,42 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением численности граждан, обратившихся за помощью в трудоустройстве.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

4.2. Жилищное строительство

За 9 мес. 2018 г. введено общей площади жилых помещений 34 411 кв. м (311 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 26503 кв. м (310 зданий). Юридическими лицами введено 7 908 кв. м (1 здание, 159 квартир). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 51 000 кв. м, в том числе ежеквартально 12750 кв. м, за 9 мес. 2018 г. – 38250 кв. м.

Ввод жилья в расчете на 1 тыс. населения за период с начала года составил 544,36 кв. м на 1 тыс. чел. (при плановом значении 587,5 кв. м на 1 тыс. чел.), за аналогичный период 2017 г. ввод жилья составил 414,36 кв. м. на 1 тыс. чел.

Показатель ввода жилья за период с начала 2018 г. в процентах к соответствующему периоду прошлого года составил 131,2 % (при плановом значении – 100,0 %).

Таким образом, процент выполнения плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г., составляет 67,5 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 8 184 кв. м (на 108 зданий) (на 01.10.2017 г. - 26 227 кв. м (203 здания), в том числе

индивидуальное жилищное строительство на 9 104 кв. м (на 110 зданий) (на 01.10.2017 г. - 17 399 кв. м, 200 зданий).

Юридическими лицами введено на 920 кв. м меньше (на 2 здания и на 47 квартир меньше), чем на 01.10.2017 г. (8828 кв. м, 3 здания, 206 квартир соответственно). В течение 9 мес. 2018 г. было снесено по причине аварийности 1 434,78 кв. м. жилых помещений, в оставшихся 8-ми многоквартирных домах.

Жилой фонд муниципального образования на 01.10.2018 г. представлен 1353 многоквартирными домами (из них многоквартирные дома блокированной застройки -1118 ед.), жилая площадь в которых составляет 851 074 кв. м, и индивидуальными домами в количестве 9733 ед., жилая площадь которых составляет 609 803 кв. м.

Увеличение объемов ввода произошло за счет увеличения количества вводимых индивидуальных жилых домов, по итогам проведенной инвентаризации.

Сотрудниками МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений г. Горно-Алтайска» проведены следующие мероприятия с целью выявления объектов, которые построены, но не введены в эксплуатацию:

- всего за 2017 г. обследовано 3493 объекта, выявлено 440 индивидуальных жилых домов, построенных, но не введенных в эксплуатацию. Выдано 440 уведомлений о необходимости их оформления.

- за 9 мес. 2018 г. обследован 1701 объект (в том числе в 3 квартале 669 объектов), выявлено 189 индивидуальных жилых домов, построенных, но не введенных в эксплуатацию (в том числе в 3 квартале выявлено 59 домов). Выдано 189 уведомлений о необходимости их оформления (в том числе в 3 квартале 59 уведомлений).

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю: «Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 3 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	63295	63214	99,9
Родившиеся	чел.	739	684	92,6
Умершие	чел.	424	443	104,5
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	48	45	93,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	6,7	5,0	74,6
Прибыло	чел.	2626	2931	111,6
Выбыло	чел.	3229	2735	84,7
Миграционный прирост/убыль	чел.	- 603	196	32,5
Число браков	ед.	388	337	86,9
Число разводов	ед.	226	224	99,1

На 01.10.2018 г. родилось 684 чел., что на 55 детей меньше, чем на 01.10.2017 г. (739 детей). Снижение обусловлено низким уровнем жизни и стремлением за счет работы, собственного труда

повысить благосостояние семьи. У российских женщин в целом теперь гораздо больше карьерных амбиций.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 6,5 процентных пункта.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 5,0 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 25,4 %. Снижение показателя естественного прироста сформировалось за счет снижения показателя рождаемости к аналогичному периоду прошлого года.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 19 чел. или на 4,5 %.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни органов кровообращения - 185 чел., новообразования - 80 чел., внешние причины - 45 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 3 чел. или на 6,3 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 2,4 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением смертности от нападений (убийств), падений и отравлений.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

Реализуются мероприятия в рамках Комплексного плана мероприятий по снижению смертности населения от внешних причин в Республике Алтай на 2014 - 2018 гг. Активно проводится пропаганда здорового образа жизни, профилактика социально значимых заболеваний (туберкулез, СПИД, грипп и т.д.), в том числе систематически транслируются видеоролики по профилактике социально-значимых заболеваний на экране, расположенном на Парке Победы, освещаются вопросы профилактики в СМИ, на официальном портале МО «г. Горно-Алтайск», оказывается содействие учреждениям здравоохранения в распространении листовок, буклетов по социальным учреждениям, организациям образования, культуры и т.д.;

Ежемесячно контролируется план проведения флюорографических обследований, со стороны Администрации г. Горно-Алтайска оказывается содействие БУЗ РА «Республиканская больница» в привлечении на флюорографическое обследование контингентов группы риска (в том числе, граждан находящихся на исправительных работах, освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного места жительства, семей «группы риска»).

За 9 мес. 2018 г. в МО «г. Горно-Алтайск» проводились мероприятия, приуроченные к Всемирным дням профилактики, такие как: Всемирный день борьбы с туберкулезом, Всемирный день здоровья, Европейская неделя иммунизации, День без табака, Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, Международный день отказа от курения.

В рамках указанных дней проводилась информационно-пропагандистская деятельность, различные акции. Общее количество размещенных в разных средствах массовой информации статей, направленных на формирование здорового образа жизни более 50, проведено более 20 акций, организовано более 15 тематических круглых столов с привлечением заинтересованных министерств, ведомств и общественных организаций, распространено тематических материалов более 1500 шт., проведено бесед более 800.

Одним из факторов, влияющих на численность населения, является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 2931 чел., что на 11,6 % выше аналогичного периода

прошлого года. Число выбывших на 01.07.2018 г. составило 2735 чел., что на 15,3 % ниже аналогичного периода прошлого года. Миграционный прирост на 01.10.2018 г. составил 196 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 407 чел.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 2 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 20 дошкольных образовательных учреждений (16 муниципальных дошкольных образовательных организаций и 4 частных детских сада), 4 дошкольных группы при МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска» общеобразовательных организаций. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 2 группы кратковременного пребывания дошкольников в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ласточка» г. Горно-Алтайска», МБДОУ «Детский сад № 17 «Радуга» г. Горно-Алтайска».

Всего детей от 1,5 до 3 лет обеспеченные местами в ДОУ - 185 чел. (частные – 152 ребенка, группы кратковременного пребывания детей – 29 детей, семейные воспитательные группы – 4 ребенка).

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 80,1 % от потребности в услугах дошкольного образования, что больше планового значения показателя на 2018 г. на 66,1 процентных пунктов. Это связано с тем, что показатель в соответствии с методикой расчета рассчитывается как отношение детей, обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях, от 1,5 до 3 лет к **актуальной** очереди детей от 1,5 до 3 лет (ранее рассчитывали этот показатель к **общей** очереди детей в возрасте от 1,5 до 3 лет).

Темп роста к аналогичному периоду прошлого года – 166,2 %.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «г. Горно-Алтайск» в 2018 г. дальнейшее развитие получила такая форма дошкольного образования, как семейная воспитательная группа: 3 семейных воспитательных группы (на 4 ребенка) включены в структуру дошкольных образовательных организаций при МБДОУ «Детский сад № 1 «Ласточка» г. Горно-Алтайска», МАДОУ «Детский сад № 6 комбинированного вида г. Горно-Алтайска», МБДОУ «Детский сад № 8 «Сказка» г. Горно-Алтайска», МБДОУ «Детский сад № 12 «Березка» г. Горно-Алтайска».

По состоянию на 01.10.2018 г. обеспечено местами в ДОУ – 4055 детей.

Очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 1101 ребенок.

Актуальная очередь детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 46 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «г. Горно-Алтайск» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБУ ДО «Центр детского творчества г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Школа искусств «Адамант» г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр «Космос» г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Горно-Алтайская музыкальная школа № 1», МБУ ДО «Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2», МБУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа по горным лыжам и сноуборду г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «Горно-Алтайская ДХШ им. В.Н. Костина», Детско-юношеская спортивная школа «Грация».

За 9 мес. 2018 г. количество детей от 5-18 лет в образовательных организациях подведомственных МУ «Управление образования г. Горно-Алтайск» охваченных дополнительным образованием составило – 8298 чел.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 67,7 %, показатель аналогичного периода прошлого года составляет 62,6 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, увеличилась на 3,4 процентных пункта. Улучшилась материально-техническая база учреждений, появились новые специалисты, которые разработали интересные программы, востребованные детьми и родителями. Открылась детско-юношеская школа «Грация». Продолжает развиваться такое техническое направление, как «Робототехника». Создан технический центр «Интерлоб» на базе МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска». Работают кружки в МБОУ «СОШ № 12 г. Горно-Алтайска», МБОУ «Средняя школа № 1 г. Горно-Алтайска», МБОУ «Начальная школа № 5 г. Горно-Алтайска», МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска».

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «г. Горно-Алтайск» проведены следующие мероприятия: изучается вопрос о государственно - частном партнерстве в дополнительном образовании. На территории г. Горно-Алтайска работают частные учреждения дополнительного образования в основном с детьми дошкольного возраста, такие как «Барсик и Ко», «Маленький принц», «Монтессори». На сегодняшний день осуществляется сотрудничество в сфере государственного - частного партнерства в школе искусств «Адамант».

В будущем, важно предоставить детям города возможность занятости в дополнительном образовании для реализации их способностей, развития талантов и профессионального самоопределения. В целом для увеличения численности детей, занятых в дополнительном образовании, необходимо строительство дополнительных зданий, в том числе новых оснащенных кабинетов, особенно это касается развития технического направления и робототехники.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 5 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 8 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «г. Горно-Алтайск» набрало 23 балла по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 153,3 %.

На положительную динамику повлияло внесение изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов в части нормативного закрепления процедуры урегулирования разногласий, выявленных в ходе проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов.

Кроме того, за отчетный период на официальном портале МО «г. Горно-Алтайск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» была разработана единая форма раздела оценки регулирующего воздействия и Схема проведения оценки регулирующего воздействия муниципальных правовых актов. Данные мероприятия позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества.

Подписаны соглашения с организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества:

некоммерческое партнерство «Объединение предпринимателей Республики Алтай»;

некоммерческая организация «Ассоциация туристских организаций Республики Алтай»;

союз «Торгово-промышленная палата Республики Алтай»;

Алтайское Республиканское отделение общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;

Региональное отделение Общероссийской общественной организации «Российский союз промышленников и предпринимателей» в Республике Алтай;

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Алтай.

МО «г. Горно-Алтайск» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 1 месте.

МО «КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Кош-Агачский район» на 01.10.2018 года

МО «Кош-Агачский район» расположен в юго-восточной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 19 845 км² (21,4 % от площади республики).

В состав входят 12 сельских поселений, 16 населенных пунктов. Административный центр – с. Кош-Агач находится на расстоянии 460 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 19 106 чел. Плотность населения муниципального образования – 1 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Кош-Агачский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Кош - Агачский район» от 26.03.2018 г. № 153, с изменениями от 19.11.2018 г.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 78,3 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (+) 11,2 процентных пунктов.

Причина перевыполнения планового назначения связана с увеличением поступлений от НДС, ЕСХН, НИО, НИФЛ, ЗН и госпошлины.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 9,3 млн. руб., темп роста составил 113,5 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДС, ЕСХН, НИО, НИФЛ, ЗН и госпошлины.

Исполнение доходной части бюджета МО «Кош-Агачский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДС: факт на 01.10.2018 г. – 53,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 23,0 % или на 10,0 млн. руб. Причиной является увеличение МРОТ с 01.01.2018 г. и с 01.05.2018 г.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 6,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 31,5 % или на 2,9 млн. руб.

В связи со снятием с налогового учета плательщиков ИП Бегенов А.Б., ООО «Гранит» - снижение на общую сумму 1,1 млн. руб.

В связи с взысканием задолженности в 2017 г. с налогоплательщиков ООО «Вершина» и ООО «Строительный двор» – снижение на сумму 0,6 млн. руб.

В связи с уменьшением налогооблагаемой базы ООО «Электрик» - снижение на сумму 0,2 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 4,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 16,4 % или на 0,8 млн. руб.

В связи со снятием с налогового учета плательщиков ИП Бегенов А.Б., ИП Салкынбаев С.Б., ООО «Уют», ИП Махметов Д.Б. - снижение на общую сумму 0,4 млн. руб.

В связи с уменьшением налогооблагаемой базы ООО «Али», СББЖ, ООО «Еврострой», ООО «Щедрый вечер 16» - снижение на сумму 0,3 млн. руб.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 89,9 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 62,0 тыс. руб. Рост поступлений от ООО «Уч-Сумер» на 11,2 тыс. руб., рост поступлений от СПК «Курай» на 60,1 тыс. руб. Снижение поступлений от СПК «Чапаев» на 6 тыс. руб.

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 0,8 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,4 млн. руб.

Причиной роста является сбор задолженности.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 9,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 7,8 % или на 0,7 млн. руб.

Увеличение поступлений от ООО «Кош-Агачская СЭС 2» в связи с введением в эксплуатацию второй очереди солнечной электростанции.

В связи с принятием Закона Республики Алтай от 13.06.2018 г. № 20-РЗ, предусматривающего сохранение с 01.01.2018 г. действие федеральной налоговой льготы по НИО в виде освобождения от налогов вновь вводимых объектов, у плательщика ООО «Кош-Агачская СЭС 2» возникла переплата в сумме 1,9 млн. руб., 1,6 млн. руб. данной переплаты плательщик планирует возратить в 4 квартале 2018 г.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 2,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 1,5 млн. руб. Рост в связи с увеличением кадастровой стоимости земельных участков. Увеличение как по налогу, поступающему от организаций, так и по налогу, поступающему от физических лиц. Увеличение поступлений по всем сельским поселениям, кроме Джазаторского, в связи с поступлением в прошлом году 93,6 тыс. руб. от ООО «Алтайские просторы» (в 2018 г. поступлений от данного плательщика еще не было).

НДПИ – поступления со знаком «минус» 3,0 тыс. руб. Причиной является возврат излишне уплаченной суммы 11,1 тыс. руб. МКУ «Трансстрой».

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 1,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,4 млн. руб.

В аналогичном периоде прошлого года был произведен взаимозачет в связи с неправильной уплатой ФКУ ЕРЦ МО РФ - 0,4 млн. руб. Рост госпошлины обеспечен подачей исковых заявлений в суд в отношении должников по кредитным договорам.

Мероприятия, проведенные МО «Кош-Агачский район» в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) организация работы по ликвидации задолженности по налогам, страховым взносам и сборам подведомственных муниципальных учреждений, согласно сведениям, предоставленным налоговыми органами;

2) организация работы заседания межведомственной комиссии по сокращению задолженности и увеличению доходов консолидированного бюджета МО «Кош-Агачский район» (на основе представленных налоговыми органами сведений) с приглашением налогоплательщиков, имеющих значительный размер задолженности;

3) организация работы заседаний межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений, ликвидации задолженности по заработной плате, уплате налоговых платежей и обязательных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 7 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются сферы: торговли, сельского хозяйства, услуг, промышленность.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам экономической деятельности

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Кош-Агачский район», составило 35 ед., что больше на 1 ед., к аналогичному периоду прошлого года (на 01.10.2017 г. – 34 ед.).

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 238,8 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 75,4 % (на 01.10.2017 г. – 346,6 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 14,0 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (-) 2,4 процентных пункта.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздухом» произошло снижение на 25,0 % в связи с отключением от централизованного отопления зданий ООО «Планета» (Детский сад «Планета детства», Реабилитационный центр «Импульс здоровья», Частный пансионат для пожилых людей «Теплый дом»), отключения частного дома по ул. Кооперативная, сельской администрации с.Кош-Агач. Увеличение производства электроэнергии произошло на 19,6 % за счет выработки электроэнергии, произведенной Джазаторской ГЭС.

По разделу O «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование» увеличение составило 87,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет сдачи в аренду имущества муниципального образования и передачи котельных по договорам концессии в частные сектор.

По разделу P «Образование» увеличение на 38,3 %, в том числе по дополнительному образованию увеличение произошло в 8,2 раза к аналогичному периоду прошлого года за счет предоставления платных услуг учреждениями дополнительного образования, а также частными детскими садами («Киндер», «Карусель», «Радуга», «Чунга-Чанга»), группой кратковременного пребывания детей «Карусель» на базе детского сада «Улыбка», центром детского развития для детей дошкольного возраста «Карусель».

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

Раздел A «Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство»: снижение в 16 раз к аналогичному периоду прошлого года, за счет снижения объема производства

сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах. Снижение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связано с уменьшением поголовья КРС, снижением объемов производства молока за счет уменьшения дойного стада в ЛПХ и снижением объемов производства шерсти.

Раздел F «Строительство» объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий за отчетный период составил 0,7 % от уровня аналогичного периода прошлого года, уменьшение показателя обусловлено, сокращением количества строящихся объектов на территории района, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 96,6 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (-) 1,4 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с прекращением работ по ремонту федеральной дорог, а так же уменьшением количества ремонта внутрипоселенческих дорог, прекращением добычи полезных ископаемых (галька, щебень, песок).

По разделу В «Добыча полезных ископаемых» ИФО составил 21,2 %. снижение производства произошло за счет уменьшения объемов добычи песка и гравия ФГУ «ДЭП № 221».

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 90,9 %. Снижение производства произошло за счет уменьшения объемов тепловой энергии, за счет отключения от централизованного отопления ООО «Планета» (частный детский сад), реабилитационный центр «Импульс здоровья», здание администрации МО «Село Кош-Агач», частный дом по ул. Коммунальная, а также незначительным снижением объемов электроэнергии, произведенной солнечными электростанциями.

По разделу C «Обрабатывающие производства» ИФО составил 124,6 %. Наблюдается небольшой рост в производстве хлебобулочных изделий, мясных и пищевых субпродуктов.

Вывод: Снижение индекса промышленного производства происходит за счет того, что основные работы по ремонту федеральных дорог, дорог местного значения были произведены прошлые годы, на текущий момент проводится небольшие объемы ремонтных работ внутри района, что не дает повлиять на увеличение показателя.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по ИФО – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Кош-Агачский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 812 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 17 ед. (на

01.10.2017 г. - 829 ед.). В основном преобладают предприятия сельского хозяйства и розничной торговли.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 17 ед. или на (-) 2,1 процентных пункта.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 30 чел. или на 4,2 % и составляет 686 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 716 чел.). К причинам уменьшения можно отнести закрытие мелких розничных торговых точек в связи с влиянием крупной торговой сети, закрытие ИП, фактически не осуществляющих деятельность.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 423,2 ед., что ниже, чем в соответствующем периоде прошлого года на 2,8 %. На снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлияло закрытие мелких розничных торговых точек (влияние торговых сетей), уменьшение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, не вошедших в ЕРСМСП (по причине непредоставления налоговой отчетности).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 12,8 ед. на 10 тыс. чел.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Кош-Агачский район» проведены следующие мероприятия:

конкурс среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель МО «Кош-Агачский район»;

в рамках Дня предпринимательства проведена Спартакиада среди предпринимателей МО «Кош-Агачский район»;

проведена коммуникационная сессия предпринимателей 25 мая 2018 г.;

в рамках Дня торговли проведен конкурс среди субъектов малого и среднего предпринимательства «С песней по жизни», направленный на развитие и поддержание творческих способностей у бизнес-сообществ МО «Кош-Агачский район».

Кроме того, запланировано проведение конкурса «Лучшие организации (предприятия) торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения»

Средняя численность работников малых и средних предприятий

Статистических данных по численности работников малых и средних предприятий по МО «Кош-Агачский район» нет, в связи с обеспечением конфиденциальности данных.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Кош-Агачский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 1,6 млн. руб., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 99,7 млн. руб. (101,3 млн. руб. на 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения оборота организаций малого и среднего предпринимательства на 99,7 млн. руб. или на 98,2 процентных пунктов.

Наибольшая доля оборота организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) приходится на сферу сельского хозяйства.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 0,09 тыс. руб. Определяющим фактором снижения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является сокращение количества малых предприятий (в связи с переходом малых предприятий в микропредприятия таких как ООО «Айсауле», ООО «Али», СПК «Курай»).

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Кош-Агачский район» проведены следующие мероприятия:

субъектам малого и среднего предпринимательства оказывалась информационная поддержка о мерах государственной поддержки через районную газету «Чуйские Зори», сайт администрации района, рассылки на электронные адреса предпринимателей;

проведен конкурс среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель» МО «Кош-Агачский район»;

проведена коммуникационная сессия 25 мая 2018 г.

За отчетный период мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства не проводились.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на душу населения абсолютному значению – на 11 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 344 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 344, из которых 25 сельхозорганизаций. Также зарегистрировано 319 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 319. Кроме того, осуществляют деятельность 9 СПОКов и 5830 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 624,3 млн. руб. (на душу населения 32,5 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 594,4 млн. руб., продукция растениеводства – 29,9 млн. руб. Рост объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан с увеличением производства мяса.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 100,7 %, в том числе продукции животноводства - 101,2 %, продукции растениеводства - 90,6 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечен рост индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 0,7 % процентных пунктов, связанный с увеличением реализации скота на убой в живой массе хозяйств всех форм собственности, в том числе и ЛПХ.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 541,2 га. В структуре посевной площади нет посевных площадей, занятых многолетними травами посева прошлых лет, в связи с

чем, показатель «Валовый сбор картофеля и овощей в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах» не анализируется.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Кош-Агачский район» заготовлено кормов: сена - 11702,4 тонны или 91,9 % (12739,1 тонн в 2017 г.) к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 0 тонн или 0 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 0,87 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 72,5 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 525 тонн или 0,007 кормовых ед. на 1 усл. гол.

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	52 968	52 996	100,1
в т. ч. коров, гол.,	24 540	24 553	100,1
из них: молочного направления, гол.			
Овцы и козы, гол.	358 263	337 887	94,3
Лошади, гол.	11 510	11 693	101,6
Свиньи, гол.	7	0	0
Маралы, гол.	26	28	107,7
Птица, гол.	360	362	100,6

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС составляет 52 996 гол., незначительное увеличение на 0,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет перевода поголовья КРС из ЛПХ в КФХ (ИП ГКФХ Еремеев А.А., ИП ГКФХ Аспомбитова Ж.Е., ИП ГКФХ Тамимов Л.Ч., ИП ГКФХ Гумаров С.А., ИП ГКФХ Джадагеров Р.А., ИП ГКФХ Кабаканов А.А., ИП ГКФХ Махметов Д.Б.). Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 320 кг.

В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия: в связи с тем, что содержание КРС, является малозатратным, КРС содержатся на свободном выпасе на обширных отгонных территориях, большинство хозяйств переориентировались на разведение КРС: ИП ГКФХ Еременко С.В., ИП ГКФХ Акчинова К.В., Акчинов Е.Ю., ИП ГКФХ Баушинова С.А., ИП ГКФХ Телесов Г.Д., ИП ГКФХ Кудабасев М.Ч.

поголовье овец и коз уменьшилось на 5,7 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с закрытием крупных сельскохозяйственных производственных кооперативов (СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган» и КМН «Уч-Агаш»), реализовавших при закрытии поголовье овец и коз.

В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

Проводится расширенное воспроизводство поголовья стада овец в сельскохозяйственных организациях и в ИП ГКФХ (ИП ГКФХ Зияданов А.А., ИП ГКФХ Урелов Р.Ч., СПК «Арман», СПК «Кок-Тобо» и.т.д.).

поголовье лошадей увеличилось на 1,6 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с тем, что большое количество хозяйств района переориентировались на разведение лошадей. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 380 кг.

На увеличение поголовья лошадей повлияло приобретение хозяйствами лошадей (ИП ГКФХ Мардянова Л.М., ИП ГКФХ Сиккуатов А.Б., ИП ГКФХ Шартланова К.М., ИП ГКФХ

Лапшина К.Т., ИП ГКФХ Белееков А.К., ИП ГКФХ Кустубаев М.Е., ИП ГКФХ Оспанов Д.К., ИП ГКФХ Абельбаев К.Б., ИП ГКФХ Яданова Е.К., ИП ГКФХ Ажикенов А.Д. и др.).

поголовье свиней уменьшилось и на 01.10.2018 г. составило 0 гол., т.к. все 7 гол. свиней забиты в ЛПХ Шагинян Ф.Л. МО «Село «Кош-Агач» для личных нужд.

поголовье маралов составляет 28 гол., увеличилось на 7,7 % к аналогичному периоду прошлого года за счет расширенного воспроизводства в целях развития туризма в ЛПХ. ИП ГКФХ Нурсалканов К.К. сохранил 11 голов маралов-рогачей, в целях развития туризма.

количество птиц увеличилось на 0,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет приплода птиц и индюков ИП ГКФХ Мусатаевой А.Б.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	2 339,2	2 395,8	102,4
Молоко, тонн	3 099,4	2 969,1	95,8
Шерсть, тонн	361,6	347,4	96,1
Козий пух, тонн	51,8	50,8	98,1
Яйца, тыс. шт.	4,6	4,0	87,0

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 2395,8 тонн (основные производители: ИП ГКФХ Мекетаева К.Д., ИП ГКФХ Махметова Г.С., ИП ГКФХ Бухаров А.К., ИП ГКФХ Бейсембинова Ф.С., ИП ГКФХ Шартланов К.М., СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган», КМН «Уч-Агаш»), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 2,4 %, увеличение связано с увеличением объемов реализации поголовья сельхоз животных: КРС и реализовавших при закрытии поголовья овец и коз (СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган» и КМН «Уч-Агаш»). Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 145 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 45 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 2969,1 тонн, что на 4,2 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года. Снижение связано со снижением поголовья дойных коров в ЛПХ, переходом ЛПХ с коров дойного направления на мясное направление.

В целях увеличения объемов молока, на базе СПК «Кок-Тобо» для обеспечения молоком детских садов, школ, больниц и туристических баз планируется строительство молочной фермы в с. Теленгит-Сортогой;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 410,1 тонн (основные производители: СПК «Кок-Тобо», ИП ГКФХ Акчалов Э.И., ИП ГКФХ Козубаева А.Д., ИП ГКФХ Иванова М.А., ИП ГКФХ Аспомбитова В.С., ИП ГКФХ Параев Э.К., ИП ГКФХ Майхиева И.И.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 5,9 %. Увеличение связано с увеличением поголовья дойных коров мясного направления в сельхозорганизациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах на 1210 гол., всего 14309 гол. (в АППГ 13099 гол.). В сельхозорганизациях и ИП ГКФХ темп роста поголовья коров 109 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года;

производство шерсти составило 347,4 тонн (основные производители: СПК «Ортолык», СПК «Белтир», СПК «Жана-Аул», ИП ГКФХ Акчалов Э.И., ИП ГКФХ Козубаева А.Д., ИП ГКФХ

Иванова М.А., ИП ГКФХ Аспомбитова В.С., ИП ГКФХ Параев Э.К., ИП ГКФХ Майхиева И.И.), что на 3,9 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года. Снижение связано со снижением поголовья овец, в связи с закрытием крупных сельскохозяйственных производственных кооперативов (СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган» и КМН «Уч-Агаш»);

производство пуха составило 50,8 тонн, (основные производители: СПК «Ортолык», СПК «Белтир», СПК «Арман», ООО «Амат», ИП ГКФХ Калиев А.М., ИП ГКФХ Сейтчанов С.М., ИП ГКФХ Кайсанов Г.О., ИП ГКФХ Акчинов Е.Ю. ИП ГКФХ Батыров К.Т.), что на 1,9 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года. Снижение связано с забоем поголовья коз, в связи с закрытием крупных сельскохозяйственных производственных кооперативов (СПК «Хозяинь», СПК «Курай», СПК «Чаган» и КМН «Уч-Агаш»);

производство яиц составило 4,0 тыс. штук, что на 13,0 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано с тем, что птицы имеются только в ИП ГКФХ Мусатаева А.Б., идет постоянная выбраковка птиц.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 24,5 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 54,3 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 218 сельхозтоваропроизводителям, в т.ч. 16 сельхозорганизациям, 0 предприятиям переработки сельхозпродукции, 202 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП, 0 СПОКа и 0 личным подсобным хозяйствам.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по ИФО – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по ИФО – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по ИФО – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;
«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 2 месте;
по темпу роста – на 3 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;
«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 1 месте;
по темпу роста – на 6 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 6 месте;
по темпу роста – на 3 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;
«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по темпу роста – на 2 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 10 месте;
по темпу роста – на 10 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 10 месте;
по темпу роста – на 10 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Кош-Агачский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) - 100,3 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) - 57,0 млн. руб. (134,6 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств - 44,4 млн. руб. (143,4 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),

- за счет внебюджетных источников - 12,6 млн. руб. (135,9 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 0,7 тыс. руб. (134,8 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 35,9 процентных пункта.

Причинами увеличения **бюджетных инвестиций** являются :

транспорт и связь:

устройство электроосвещения автомобильной дороги Р-256 в населенных пунктах Курай, Ортолык, Ташанта ФБКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Алтай» (за 9 мес. 2018 г. – 21,6 млн. руб.), в аналогичном периоде прошлого года работы не проводились;

Причинами снижения **бюджетных инвестиций** являются:

образование:

комплектация образовательных учреждений (за 9 мес. 2018 г. - 6,5 млн. руб., за аналогичный период 2017 г. - 12,6 млн. руб., ИФО - 49,2 %), снижение показателя произошло за счет сокращения в 2018 г. расходов образовательным учреждениям на приобретение оргтехники, хозяйственного инвентаря, учебно-методической литературы.

государственное управление: (за 9 мес. 2018 г. - 1,8 млн. руб., за аналогичный период 2017 г. - 2,0 млн. руб., ИФО - 85,7 %.), снижение произошло по причине сокращения расходов на приобретение оргтехники, хозяйственного инвентаря сельскими поселениями и учреждениями района.

Причинами увеличения **внебюджетных инвестиций** являются:

производство и распределение электроэнергии, газа и воды: за 9 мес. 2018 г. - 8,4 млн. руб., за аналогичный период 2017 г. - 5,8 млн. руб., ИФО - 144,2 %, увеличение показателя связано с увеличением количества работ по строительству двух цепных линий МРСК Сибири Горно-Алтайские электрические сети, строительство ЛЭП ПМК.

Причинами снижения **внебюджетных инвестиций** являются:

здравоохранение: за 9 мес. 2018 г. - 2,0 млн. руб., за аналогичный период 2017 г. - 2,5 млн. руб., ИФО - 80,5 %, снижение показателя произошло за счет уменьшения расходов БУЗ РА «Кош-Агачская РБ» на приобретение оборудования.

По разделу торговля за 9 мес. 2018 г. не было инвестиций, в связи с чем наблюдается снижение внебюджетных инвестиций в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: строительство ЛЭП «ПМК», комплектация школ оргтехникой, оборудованием, устройство электроосвещения вдоль федеральной автодороги Р-256 в населенных пунктах Курай, Ортолык, Ташанта;

частные: строительство двух цепных линий, приобретение оборудования БУЗ РА «Кош-Агачская РБ».

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2015-2017 гг.:

СППК «Р-242» - «Модернизация и расширение комплекса по убою и переработке скота на базе СППК «Р-242», ставшие Дипломатами в номинации «Лучший проект СПК» на Инвестиционной ярмарке Республики Алтай.

В 2018 году на Ярмарку инвестиционных проектов от МО «Кош-Агачский район» было подано две заявки, которые не прошли отборочные этапы.

На Инвестиционном портале Республики Алтай размещена информация о следующих инвестиционных проектах и площадках:

строительство таможенно-логистического терминала, строительство детского центра раннего развития «Планета детства», строительство молочной фермы «Кок Тобе», освоение Каракульского месторождения цветных металлов, создание мясоперерабатывающего предприятия, Инвестиционное предложение по добыче бурого угля и полукокса Талды – Дюргунского месторождения.

В 2018 г. также планируются к реализации крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: строительство школы в с. Беяши, строительство ЛЭП Балахан, строительство дорог, скважин, строительство спортзала в с. Кош-Агач;

частные: строительство двух цепных линий МРСК Сибири.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень регистрируемой безработицы на 01.10.2018 г. снизился на 0,67 процентных пунктов и составил 2,62 % (на 01.10.2017 г.- 3,29 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено уменьшением на 14,9 % численности граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве. В Центр занятости населения в 2018 году обратилось в целях поиска работы 786 чел. (за аналогичный период 2017 г. - 924 чел.), из них 408 чел. трудоустроено.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 11 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 4589 кв. м (50 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 4589 кв. м (50 зданий). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 8000 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г., составляет 57,4 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение объема ввода жилья на 1703 кв. м (33 здания) (на 01.10.2017 г. - 6292 кв. м (83 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 6292 кв. м (83 здания).

Юридическими лицами ввод жилых помещений не осуществлялся, как в аналогичном периоде 2017 г.

На 01.10.2018 г. по причине аварийности жилых помещений снесено не было. Жилой фонд МО «Кош-Агачский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 1706 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 763 ед.), жилой площадью 85,8 кв. м и индивидуальными домами в количестве 4908 ед. жилой площадью 301 кв. м.

Причинами уменьшения объемов ввода является снижение денежных доходов, которыми реально располагают граждане. Увеличение цены на пиломатериалы, завозимые с других регионов и районов республики.

С целью увеличения строительства индивидуальных жилищных домов проводятся следующие мероприятия: предоставляются участки для индивидуального жилищного строительства, прокладываются коммуникации, осуществляется перевод земель в земли населенных пунктов.

С целью увеличения объемов ввода жилья проводится информирование населения о возможности регистрации жилья по упрощенной схеме.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 6 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	19 106	19 188	100,4
Родившиеся	чел.	329	327	99,3
Умершие	чел.	83	92	110,8
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	13	20	125,0
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	17,2	16,2	94,1
Прибыло	чел.	1 074	862	80,2
Выбыло	чел.	1 039	914	87,9
Миграционный прирост/убыль	чел.	35	-52	в 14,8 раз
Число браков	ед.	96	95	98,9
Число разводов	ед.	42	38	90,4

На 01.10.2018 г. родилось 327 чел., что на 2 чел. меньше, чем на 01.10.2017 г. (329 детей). Снижение обусловлено незначительным снижением количества женщин фертильного возраста как следствие спада рождаемости в 90-х г.г., в том числе и девочек. По статистическим данным на 01.01.2013 г. количество женщин фертильного возраста составляло 4 480, на 01.01.2018 г. - 4 077 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 10,2 процентных пункта.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил (+) 16,2 процентных пункта, темп снижения составил 99,3 % от уровня прошлого года. Снижение показателя естественного прироста сформировался за счет снижения рождаемости и роста общей смертности.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 9 чел. или на 10,8 %. Увеличение обусловлено ростом показателя смертности от травм, отравлений и несчастных случаев.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни системы кровообращения - 36 чел. (39%); травмы и отравления и несчастные случаи - 21 чел. (24%); злокачественные новообразования - 14 чел.(12%).

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 7 чел. или на 53,8 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 0,10 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества случаев завершённых суицидов (за 9 мес. 2018 г. - 12 случаев против 3-х случаев аналогичного периода прошлого года).

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

Врачом-психиатром и врачом клиническим психологом ведётся активная работа совместно с фельдшерами фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, участковой больницы с. Беяши с выездами в населённые пункты района по выявлению лиц со склонностями к суициду. С выявленными людьми проводятся индивидуальная профилактическая беседа. На приеме у врача клинического психолога проводятся сеансы психотерапии с пациентами, которые находятся на разных стадиях депрессии. Также профилактическая работа ведётся путем размещения статей в районной газете «Чуйские зори».

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 862 чел., что на 19,7 % ниже аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 914 чел., что на 12 % ниже аналогичного периода прошлого года. Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила 52 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 14,8 раз.

Число браков на 01.10.2018 г. наблюдается незначительное снижение показателя 95 чел. на 1,1 %, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (96 чел.), при этом число разводов снизилось на 9,6 %. На положительную динамику числа браков и разводов повлияла государственная программа по обеспечению жильем молодых семей.

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 5 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 6 дошкольных образовательных учреждений (1 муниципальная дошкольная образовательная организация и 5 частных детских садов), 17 структурных подразделений детских садов при 13 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 20 групп кратковременного пребывания дошкольников на 355 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 96,5 % от потребности в услугах дошкольного образования. В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от плана на (+) 5,5 процентных пунктов.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Кош-Агачский район» проведены следующие мероприятия:

открыты 4 группы на 15 детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в каждой в детском саду «Балдырган», «Бай-Терек», «Улыбка 1», «Куничек»;

открыты 3 семейные группы по 5 детей, в общем количестве 15 детей.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Кош-Агачский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 1775 детей.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 64 ребенка.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Кош-Агачский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МКОУ ДО «Кош-Агачская детско-юношеская школа», МКОУ ДО «Кош-Агачский центр дополнительного образования детей», МКОУ ДО «Детская школа искусств».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 78,0 %, что меньше аналогичного периода прошлого года на 7,3 процентных пунктов (на 01.09.2017 г. - 85,3 %). Снижение показателя обусловлено изменениями в методике расчета показателя, согласно которым 1 ребенок, посещающий несколько кружков, должен учитываться 1 раз.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено достижение установленного плана доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.

В целях обеспечения достижения целевого показателя был открыт кружок вокала на базе МКОУ ДО «Кош-Агачский ЦДОД», разработаны интересные программы для детей, также продолжает развиваться техническое направление, кружок «Робототехника».

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 4 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 4 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Кош-Агачский район» набрало 15 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 100 %.

Кроме того, за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: создана фокус-группа из числа предпринимателей и представителей общественных организаций. В настоящее время для проведения публичного обсуждения, на сайте ОРВ размещены 3 проекта постановления:

«Об утверждении Порядка заключения специального инвестиционного контракта администрации МО «Кош-Агачский район»;

«Об утверждении Положения о придании инвестиционным проектам, реализуемым в МО «Кош-Агачский район» статуса районного заключения МО «Кош-Агачский район»;

«Об утверждении Положения о работе с обращениями инвесторов через канал прямой связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне» в МО «Кош-Агачский район».

МО «Кош-Агачский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 3 месте.

МО «МАЙМИНСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Майминский район» на 01.10.2018 г.

МО «Майминский район» расположен в горно-степной зоне западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 1284 км² (1,4 % от площади республики).

В состав входят 6 сельских поселений, 25 населенных пункта. Административный центр – село Майма находится на расстоянии 9 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения на 01.01.2018 г. составила 33490 чел. Плотность населения муниципального образования – 26,1 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Майминский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Майминский район» от 08.07.2016 г. № 415-р.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 214,2 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.11.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (+) 11,73 процентных пунктов.

Причина выполнения планового назначения связана с увеличением поступлений от НДС, УСН, ЕСХН, НИО, НДС.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 26,4 млн. руб., темп роста составил 114,0 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДС, УСН, ЕСХН, НИО, НДС.

Исполнение доходной части бюджета МО «Майминский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДС: факт на 01.10.2018 г. – 116,5 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 7,7 % или на 8,3 млн. руб.

Причины роста поступлений НДС:

1. Увеличение уплаты налога по крупным налогоплательщикам (с 01 января и 01 мая 2018 г. увеличился МРОТ): ПАО «МРСК Сибири» на 1,2 млн. руб., ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Алтай на 1,7 млн. руб., Филиал «Союзгинский ООО «СПК» на 1,0 млн. руб., БУЗ РА «Майминская РБ» на 0,8 млн. руб., АУ РА «Авиалесоохрана» на 0,3 млн. руб., МБУ «ЦК и ЦБС МО «Майминский район» на 0,3 млн. руб., ФГУП Госкорпорация по ОрВД» на 0,3 млн. руб., МБОУ ДО «МДШИ» на 0,3 млн. руб., АО «ГЛК «Манжерок» на 0,4 млн. руб.

2. Погашение задолженности ООО «Чуйское» в сумме 0,7 млн. руб.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 46,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 23,8 % или на 8,9 млн. руб.

Причины роста поступлений УСН:

1) Постановка на учет как плательщика в 2017 г. ИП Суховеев В.И., ИП Зубач Д.П., ООО «Строймаркет», ООО «Стелс», ООО «Айсберг», ООО «Майминское ДРСУ», Лопаткин А.Н., что составило 6,6 млн. руб.

2) Взыскание задолженности по налогоплательщикам МУП «Майма МО «Майминский район», ООО «Держава», ООО «Зерсиб», ООО «Карым», что составило 1,7 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 6,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 0,8 млн. руб., или на 10,5 %.

Причины снижения поступлений ЕНВД:

1. Снятие с учета как плательщика в 2017 г. ООО «Подгорный 1», ООО «Ника-Трейд», ООО «Дал+», ООО «Атэ», ООО «Урусвати», ПО «ТБ Алтай», ИП Беккер А.Д., ИП Воробьева Н.А., что составило 0,3 млн. руб.

2. Снижение налогооблагаемой базы у некоторых налогоплательщиков ООО «Риконт», ООО «Риконт 2», ООО «На Шумах», ООО «Успех», ИП Сухотерин Д.В., ИП Замятина Л.А., ИП Вишнякова М.В., ИП Федотова В.В., что составило 0,7 млн. руб.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 1,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,6 млн. руб., или на 103,1 %.

Причина роста поступлений ЕСХН: за счет увеличения налогооблагаемой базы за 2017 г. ООО «Магнум», ИП ГКФХ Фокин, что составило 0,9 млн. руб.

ПСН: факт на 01.10.2018 г. – 64,9 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 3,9 тыс. руб., или на 6,5 %.

Причины роста поступлений ПСН:

Постановка на учет как плательщика в 2017 г. Микаелян А.Н., Каракшев И.Н., Малютин И.В., Давыдова Г.Т., что составило 4,3 тыс. руб.

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 2,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено рост на 0,3 млн. руб., или на 14,5 %.

Причины роста поступлений НИФЛ: за счет увеличения суммы погашенной задолженности.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 23612,4 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 10392,4 тыс. руб., или на 78,6 %

Причины роста поступлений НИО:

1) За счет увеличения налогооблагаемой базы у некоторых налогоплательщиков АО «Газпром газораспределение», ПАО «МРСК Сибири», что составило 2398,0 тыс. руб.

2) Постановка на учет объектов налогообложения по налогоплательщикам: ООО «Алтайские СЭС», ООО «БСХП», ОАО «Газпром газораспределение», БУ РА «Жемчужина Алтай», ООО «Карьер Инской», АО «ПБК», Детский сад «Радуга» с. Майма, ООО «Сила воды», что составило 8,2 млн. руб.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 12,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 1,7 млн. руб., или на 12,0 %.

Причина снижения поступлений ЗН: неуплата налога в 1 полугодии 2018 г. (наличие переплаты на 01.01.2018 г.) по налогоплательщикам БУЗ РА «Дом Ребенка», ООО «Магнат НСК», МБУ «ЦК и ЦБС МО «Майминский район», ООО «Майма-Молоко», ООО АПК «Заречный», АО СЗ «Подгорный», ООО «Нарине», что составило 2,3 млн. руб.;

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 1,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,6 млн руб., или на 99,1 %.

Причины роста поступлений по НДПИ:

1) За счет увеличения количества добытого полезного ископаемого по ООО «Рокс», Мещеряков В.Н., что составило 0,3 млн. руб.

2) Постановка на учет как плательщика в 2017 г. ООО «Горно-Строй», ИП Денисов Г.Л., что составило 0,2 млн. руб.

Государственная пошлина: факт на 01.10.2018 г. – 3,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 0,3 млн. руб., или на 7,3 %.

Причины снижения поступлений:

1) В аналогичном периоде прошлого года один лицензиат оплатил лицензию (розничная продажа алкогольной продукции ООО «Риконт») за 3 года на сумму 0,2 млн. руб.

2) Уменьшение поступлений госпошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда РФ), за счет снижения количества обращений граждан с исковыми заявлениями.

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов).

1) Организация работы по ликвидации задолженности по налогам, страховым взносам и сборам подведомственных муниципальных учреждений, МУПов, согласно сведениям, предоставленным налоговыми органами.

2) Организация работы Финансово-экономической комиссии администрации МО «Майминский район» по сокращению задолженности и увеличению доходов консолидированного бюджета.

3) Организация работы заседаний межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений, ликвидации задолженности по заработной плате, уплате налоговых платежей и обязательных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 6 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются: электроэнергетика (Филиал ПАО «МРСК Сибири» Горно-Алтайские электрические сети), туризм (ЗАО «Горнолыжный комплекс «Манжерок», ООО «Алтай-Резорт»), пассажирская транспортировка (ОАО «Аэропорт Горно-Алтайск»), газовая промышленность (ООО «Газпром межрегионгаз»), аграрная промышленность (ООО «Биостимул», ООО «Нарине», ООО «Биотехнологии»).

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих (отчитавшихся) по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Майминский район», составило 60 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 7 ед. (на 01.10.2017 г. – 53 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 2334,8 млн. руб., темп

роста к аналогичному периоду прошлого года составил 138,5 % (на 01.10.2017 г. – 1685,4 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 68,8 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 38,5 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

по разделу «Строительство» увеличение в 209 раз к аналогичному периоду прошлого года за счет реконструкции автодороги Р-256 «Чуйский тракт» от г. Новосибирск через г. Бийск до границы с Монголией км 428=304 км 495+000 (5 пусковой комплекс), расчистки и дноуглубления озера Манжерокского;

по разделу «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» увеличение составило 113,2 %, за счет увеличения объемов отгрузки тепловой энергии ТОСП ООО «Дабл-Ю Кей Восток Энерго» (зарегистрировано на территории Майминского района с 07.08.2017 г.), а также начала производства электроэнергии с декабря 2017 г. Майминской СЭС 25МВт (ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи»).

Уменьшение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено: по разделу «Обрабатывающие производства» снижение составило 6,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет незначительного снижения производства продукции (ООО «Майма-Молоко», ИП Стаценко В.Ф., ИП Чернова Ю.В.).

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел С «Обрабатывающие производства» и составляет 29,2 % от общего объема.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 122,8 %, в том числе:

по разделу В «Добыча полезных ископаемых»: ИФО составил 608,8 %. Увеличение производства произошло за счет расходования материалов на реконструкцию автодороги Р-256 «Чуйский тракт» от г. Новосибирск через г. Бийск до границы с Монголией км 428=304 км 495+000 (5 пусковой комплекс), строительство третьей очереди Майминской СЭС 5 МВт, очистка и дноуглубление Манжерокского озера (пески природные - увеличение в 44 р., смеси песчанно-гравийные - увеличение в 3,4 раза;

по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»: ИФО составил 170,4 %. Увеличение производства произошло за счет начала производства электроэнергии с декабря 2017 г. Майминской СЭС 25МВт (ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи»;

по разделу С «Обрабатывающие производства»: ИФО составил 109,8 %. Увеличение производства произошло за счет увеличения производства изделий УФСИН России по Республике Алтай (мебель для сидения - увеличение в 6 раз.), ООО «Майма-Молоко» (увеличение производства: йогурт - 127,3 %, кефир - 101,6 %), филиал Союзгинский ООО «Сибирская продовольственная компания» (увеличение производства: мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее или охлажденное, в том числе для детского питания - в 2,3 раза, субпродукты пищевые крупного рогатого скота, свиные, бараньи и т.д. - 141,8 %, мясо крупного рогатого скота соленое, в рассоле, копченое, сушеное (в том числе сублимационной сушки) - в 2 раза).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 22,8 процентных пунктов.

Вывод: увеличение связано с увеличением объемов производства на обрабатывающих предприятиях.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по ИФО – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Майминский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 1572 ед., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 35 ед. (1537 ед. на 01.10.2018г.). В основном преобладают предприятия оптовой и розничной торговли и общественного питания.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 31 чел. или на 2,9 % и составляет 1099 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 1068 чел.). К причинам увеличения можно отнести введение налоговой ставки в размере 0 % с 01.01.2016 г. для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной или патентной системы налогообложения на территории Республики Алтай в пределах двух календарных лет.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 463,2 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 0,43 %. На снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. повлияло увеличение численности МО «Майминский район» на 897 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 0,4 ед. на 10 тыс. чел. или на 2,2 процентных пункта.

Отклонение от планового значения незначительно.

Средняя численность работников малых и средних предприятий

В МО «Майминский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на 01.10.2018 г. составила: 0,95 тыс. чел. При этом в расчете суммировалась среднесписочная численность работников малых предприятий за 9 мес. 2018 г. - 488 чел. и численность работников средних предприятий за 6 мес. 2018 г. - 466 чел., так как согласно отчетности, предоставленной Алтайкрайстатом за 9 мес. 2018 г., данные о численности работников средних предприятий не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в РФ» (ст. 4 п.5; ст. 9 п.1).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на (-) 10,51 процентных пунктов.

По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. отмечено снижение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на 112 чел. или 10,5 % (по состоянию на 01.10.2017 г. 1,066 тыс. чел.).

Наибольшее снижение среднесписочной численности работников наблюдается по средним предприятиям. При этом наибольшая численность работников отмечается в сфере «Строительство» и «Обрабатывающие производства».

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Майминский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 1200,8 млн. руб., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 10,2 % или 110,8 млн. руб. (1090,0 млн. руб. на 01.10.2018 г.). Основная доля оборота приходится на организации сферы строительства и обрабатывающего производства

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения оборота организаций малого и среднего предпринимательства на 110,8 млн. руб. или на 10,2 процентных пунктов.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 35,3 тыс. руб. (на 01.10.2017 г. - 33,0 тыс. руб.). Определяющим фактором увеличения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является увеличение оборота в предприятиях строительной отрасли (заключение контрактов на работы ООО «СибКапСтрой»).

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Майминский район» проведены следующие мероприятия: 27.03.2018 г. конференция «Развитие предпринимательства в Майминском районе», приглашались предприниматели на круглые столы, проводимые в рамках «Недели бизнеса 2018 в Республике Алтай», в период 14-18.05.2018 г., оказана единовременная финансовая помощь в размере 58,8 тыс. руб. на 1 чел. на организацию предпринимательской деятельности безработных граждан (6 чел.) (протокол заседания комиссии от 25.05.2018 г.) через ЦЗН в Майминском районе, за 9 мес. 2018 г. проведено 4 заседания Координационного совета по развитию инвестиционной и предпринимательской деятельности при Главе Администрации МО «Майминский район» (23.03.2018 г., 25.05.2018 г., 13.06.2018 г., 21.08.2018 г.), вся информация о проводимых мероприятиях доводится регулярно до предпринимательского сообщества посредством рассылки на электронные адреса, публикуется на официальном сайте Администрации МО «Майминский район», в районной газете «Сельчанка», проводится консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам государственной и муниципальной поддержки, о деятельности бизнес-инкубатора Республики Алтай и т.д.

7 ноября 2018 г. в Актовом зале Администрации прошло расширенное совещание Координационного совета с приглашением специалистов Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай.

Кроме того, запланированы к проведению следующие мероприятия: информирование о проводимых ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай» бизнес-тренингах, семинарах, мастер-классах в четвертом квартале 2018 года.

Предприниматели Майминского района постоянно принимают участие в мероприятиях, проводимых на территории Республики Алтай, где становятся победителями и призерами в различных номинациях:

Яныканов Б.В., ООО «Горно-Алтайский перерабатывающий завод» - победитель регионального этапа «Молодой предприниматель России-2018» в номинации «Производство

года», на ярмарке инвестиционных проектов, проводимой в мае, его проект «Открытие цеха по глубокой переработке мяса», занял 3 место в номинации «Лучший инвестиционный проект в сфере АПК»;

ООО «Лекарственные травы» - лучший социальный проект года в области обеспечения занятости, вовлечению в социально активную деятельность лиц, нуждающихся в социальном сопровождении.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 4 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» осуществляют свою деятельность 18 сельскохозяйственных предприятий, из которых 11 сельхозорганизаций и 7 предприятий переработки сельхозпродукции. Также зарегистрировано 102 крестьянских (фермерских) хозяйства и индивидуальных предпринимателей. Кроме того, осуществляют деятельность 4 СППКА и 9774 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 343,6 млн. руб. (на душу населения 10,1 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 243,1 млн. руб., продукция растениеводства – 100,5 млн. руб. Рост объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан с увеличением объемов производства продукции животноводства.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 100,2 %, в том числе продукции животноводства – 104,8 %, продукции растениеводства – 90,6 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечен рост индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий (за 9 мес. 2017 г. – 93,8 %).

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 4415 га. В структуре посевной площади 89,3 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,9 % - картофелем, 0,5 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Майминский район» заготовлено кормов: сена - 8073 тонны, что на 9,9 % выше уровня прошлого года, сенажа заготовлено 3220 тонн, что на 84,8 % выше уровня прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 9,1 ц кормовых ед. на 1 усл. гол. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 1303 тонны кормовых ед.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей увеличился на 4,9 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения площадей под посев картофеля. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 87,4 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 1,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения урожайности (благоприятные природные условия). Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 112,7 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	325	341	104,9
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	263	266	101,1

Данные предварительные, в связи с тем, что период обработки данных по валовому сбору картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, текущего года Алтайкрайстатом не закончен.

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	4 809	5 009	104,2
в т. ч. коров, гол.	1 940	2 078	107,1
из них: молочного направления, гол.	1 364	1 715	125,7
Овцы и козы, гол.	1 662	1 485	89,4
Лошади, гол.	1 663	1 753	105,4
Свиньи, гол.	1 778	1 561	87,8
Маралы-олени, гол.	2 193	2 056	93,8
Птица, гол.	12 933	15 533	120,1

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС увеличилось на 4,2 % к аналогичному периоду прошлого года. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 400 кг;

поголовье овец и коз уменьшилось на 10,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения по личным хозяйствам, банкротство 1 организации, закрытие 1 ИП. Разведение овец на территории Майминского района осложнено неблагоприятными почвенно-

климатическими условиями (для содержания овец необходим сухой климат, свободная площадь, низкий травостой);

поголовье лошадей увеличилось на 5,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет развития ИП. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 400 кг;

поголовье свиней уменьшилось на 12,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет более ранних сроков реализации;

количество птиц увеличилось на 20,1 % к аналогичному периоду прошлого года.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	393,8	415,0	105,4
Молоко, тонн	4 070,2	4 637,9	113,9
Шерсть, тонн	2,1	1,4	64,3
Козий пух, тонн	0,1	0,1	100
Яйца, тыс. шт.	991,7	1234,5	124,5

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 415 тонн (ООО «БСХП», ИП Быкина), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 5,4 %, увеличение связано с усилением контроля над подсчетами Алтайкрайстата. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 180 - 200 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 45 - 50 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 4637,9 тонн (КХ «Фокин», ИП Бархатова, ИП Колпашников), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 13,9 %, увеличение связано с развитием крестьянского хозяйства, индивидуального предпринимателя;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 1667,5 тонн, что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 26,4 %. увеличение связано с развитием крестьянского хозяйства, индивидуального предпринимателя;

производство шерсти составило 1,4 тонн (ЛПХ). Уменьшение объемов настрига шерсти обусловлено снижением поголовья овец в хозяйствах всех категорий. Количество произведенной шерсти на 1 голову сохранилось на уровне прошлого года. Требовалось разъяснение от Алтайкрайстата по показателю «производство шерсти по КФХ, ИП», т.к. за 6 мес. 2018 г. он составлял - 0,5 тонны, за 9 мес. 2018 г. - 0,2 тонны. Все показатели до 9 мес. 2018 г. получали расчетным путем, за 9 мес. 2018 г. данные взяли с полученных отчетов от КФХ, ИП.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 16,1 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 13,0 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 12 сельхозтоваропроизводителям, в том числе 4 сельхозорганизациям, 8 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 7 месте;
по ИФО – на 2 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по ИФО – на 1 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 5 месте;
по ИФО – на 6 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;
«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 5 месте;
по темпу роста – на 1 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 3 месте;
по темпу роста – на 2 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;
«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по темпу роста – на 4 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по темпу роста – на 1 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 8 месте;
по темпу роста – на 8 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 8 месте;
по темпу роста – на 2 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 6 месте;
по темпу роста – на 7 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 2 месте;
по темпу роста – на 5 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

*по абсолютному значению – на 1 месте;
по темпу роста – на 3 месте.*

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Майминский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 3 414,2 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 1,9 млн. руб. (90,7 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств - 1 111,3 млн. руб. (528,9 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников – 828,6 млн. руб. (46,8 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 24,4 тыс. руб. (45,5 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом за 9 мес. 2018 г. отмечено отклонение темпа роста инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (–) 53,2 процентных пунктов. Причина отклонения от планового значения связана с тем, что объемы инвестиций по строительству Майминской солнечной электростанции в течение года не учитываются, инвестиции будут учтены по итогу 2018 г. в момент завершения работ.

Причинами **увеличения бюджетных инвестиций** являются:

транспортировка и хранение: за 9 мес. 2018 г. – 322,4 млн. руб., ИФО – 407,7 %. Реконструкция автомобильной дороги М-52 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 428+304 км 495+000 (5 пусковой комплекс) (на 01.10.2017 г. – 69,0 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 272,0 млн. руб., темп роста 394,0 %); устройство искусственного электроосвещения на автодороге Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 455-563 км км 487+621 в Республике Алтай (с. Союзга, с. Черемшанка, с. Манжерок, с. Известковый) (на 01.10.2018 г. – 47,5 млн. руб., темп роста 100,0 %);

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг: за 9 мес. 2018 г. – 78,2 млн. руб., ИФО – 382,3 %. Строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма (на 01.10.2017 г. – 15,9 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 67,3 млн. руб., темп роста 422,7 %);

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений: за 9 мес. 2018 г. – 838,1 млн. руб., ИФО – 425,4 %. Строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» Майминский район, с. Майма (на 01.10.2018 г. – 252,0 млн. руб.); строительство механической системы оснежения ГЛК «Манжерок» (на 01.10.2017 г. – 73,5 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 315,9 млн. руб., темп роста 429,7 %), обустройство северо-западной береговой зоны озера Манжерокское (на 01.10.2018 г. – 51,5 млн. руб.).

Причинами **снижения внебюджетных инвестиций** являются:

обеспечение электрической энергией, газом и паром: за 9 мес. 2018 г. – 149,1 млн. руб. тыс., ИФО – 9,1 %. Строительство Майминской СЭС на 5 МВт (на 01.10.2017 г. – 1 357,3 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 35,0 млн. руб., темп снижения 2,6 %) – строительство солнечной электростанции меньшей мощности;

торговля оптовая и розничная: за 9 мес. 2018 г. – 5,4 млн. руб., ИФО – 14,9 %. Снижение инвестиционных вложений в строительство объектов оптовой и розничной торговли.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные:

67,3 млн. руб. – строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма; 252,0 млн. руб. – строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» Майминский район, с. Майма; 315,9 млн. руб. – строительство механической системы оснежения «Горнолыжного комплекса «Манжерок»; 51,5 млн. руб. – обустройство северо-западной береговой зоны озера Манжерокское в Майминском районе Республики Алтай; 272,0 млн. руб. – реконструкция автомобильной дороги М-52 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 428+304 км 495+000 (5 пусковой комплекс); 47,5 млн. руб. – устройство искусственного электроосвещения на автодороге Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск-граница с Монголией км 455-563 км км 487+621 в РА (с. Союзга, с. Черемшанка, с. Манжерок, с. Известковый);

частные:

35,0 млн. руб. – строительство Майминской СЭС 5 МВт; 213,2 млн. руб. – строительство объектов инфраструктуры ГЛК «Манжерок»; 451,4 млн. руб. – строительство объектов туристического комплекса ООО «Алтай Резорт».

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами Ярмарки инвестиционных проектов Республики Алтай в 2016-2018 гг.:

1. ООО «Альянс Проект» с проектом «Развитие предприятия по выращиванию и переработке рыбы в с. Кызыл-Озек». В развитии предприятия по выращиванию и реализации товарной рыбы в с. Кызыл-Озек Майминского района наступил производственный этап; взято в аренду в производственных целях помещение рыбопитомника, приобретено необходимое оборудование. В рамках Программы реализации проекта получено разрешение и ведется строительство третьего пруда. Оказана поддержка Министерством сельского хозяйства Республики Алтай в размере 0,9 млн. руб. За 2015-2017 гг. в бюджет перечислено 151 тыс. руб. налогов и сборов. За 1 полугодие 2018 г. начислено УСН – 108 тыс. руб. За 2018 г. реализовано 6852 шт. форели общим весом 2680 кг.

2. НП «ИКЦ по народным промыслам и ремеслам Республики Алтай Айкумена» (ИП Желтковская К.К.). 1 этап реализован. В рамках реализации 2 этапа достроена и оборудована мастерская по изготовлению войлока и столярная мастерская, установлены 2 юрты и практически готова 3-я, построено 2 гаража, закуплены строительные материалы для строительства «Деревни ремесел». Проводятся мастер-классы для учеников из школ с. Майма и реабилитационного центра. В настоящее время ведутся работы по строительству гончарной и кузнечной мастерской, облагорожен фасад территории (построен забор и въездные ворота), помещение по валянию войлока совмещено с магазином по продаже сувенирной продукции. За период реализации проекта вложено 4 млн. руб. собственных средств.

3. ООО «Алтын-Суу» с проектом «Открытие автоматической линии розлива воды высшей категории качества и открытие лимонадного цеха». Закуплено оборудование для реализации проекта. Проект находится на стадии реализации. Ведется работа по формированию земельного участка.

4. Строительство детского лагеря в Майминском районе Республики Алтай (ООО «Пилигрим») предусматривает организацию круглогодичного международного детского лагеря «Лагерь личностного роста с изучением английского языка «Пилигрим» на территории Республики Алтай (Майминский район, с. Манжерок), с целью оказания услуг дополнительного образования детей в возрасте от 6 до 18 лет. По состоянию на 01.10.2018 г. вложено собственных средств 12,0 млн. руб. За 2018 г. было оздоровлено 390 детей.

5. Создание мобильного производства по изготовлению облегченных металлических арочных конструкций для строительства бескаркасных быстровозводимых зданий и сооружений на базе ООО «Экоспецстрой». Стоимость проекта 11,1 млн. руб. Ведется работа по заключению договоров с клиентами.

6. ООО «Горно-Алтайский мясозаготовительный завод» с проектом по открытию цеха глубокой переработки мяса. Суть проекта заключается в создании цеха глубокой переработки мяса, предназначенного для выпуска мясных продуктов из экологически-чистого мяса, выращенного на территории Республики Алтай, с целью реализации торговым предприятиям, в розницу, а также через собственные торговые точки. Стоимость проекта – 7,5 млн. руб. Проект реализуется с ноября 2017 г. В реализацию проекта вложено более 6,5 млн. руб., в том числе 2,5 млн. руб. – микрозайм, 4,0 млн. руб. – собственные средства предпринимателя, приобретено оборудование для переработки мяса и производства мясной продукции. В настоящее время продукция поставляется в торговые сети г. Новосибирска, Обнинска, Мытищи, заключен договор с ООО «Бахетле».

На Инвестиционном портале Республики Алтай размещены такие инвестиционные проекты, как: Горнолыжный комплекс «Манжерок», инвестиционная площадка «Жемчужина Алтая», расширение производства и увеличение объемов розлива родниковой воды из природного источника «Таш-Озы» с. Сайдыс Майминского района, увеличение мощностей действующего предприятия по выращиванию малька и товарной рыбы на базе ООО «Альянс» в с. Кызыл-Озёк Майминского района, ГЧП строительство тепличного комплекса в с. Майма.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. снизился на 12,5 % и составил 0,9 % (на 01.10.2017 г. - 1,08 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено снижением на 8,4 % численности граждан, обратившихся в поисках работы.

В Центр занятости населения за 9 мес. 2018 г. обратилось в целях поиска работы 478 чел. (за 9 мес. 2017 г. - 586 чел.), из них 297 чел. трудоустроено.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 10 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.09.2018 г. введено общей площади жилых помещений 22 585 кв. м (201 здание), в том числе индивидуальное жилищное строительство 20 497 кв. м (199 зданий). Юридическими лицами введено 2088 кв. м (2 здания, 46 квартир). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г.

составляет 39 500 кв. м. Таким образом, процент выполнения годового плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 57,2 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 1 792 кв. м (7 зданий) (на 01.10.2017 г. – 20 793 кв. м (194 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство на 2 335 кв. м (6 зданий) (на 01.10.2017 г. – 18 162 кв. м (193 здания)).

Юридическими лицами введено 2 088 кв. м (2 здания, 46 квартир), что меньше, чем на 01.10.2017 г. на 543 кв. м (на 01.10.2017 г. – 2631 кв. м, 1 здание, 57 квартир).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 2 556,4 кв. м. жилых помещений. Жилой фонд МО «Майминский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 1920 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 1792 ед.), жилой площадью 351,7 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 5744 ед. жилой площадью 334,6 тыс. кв. м.

Причинами увеличения объемов ввода является окончание сроков строительства индивидуальных жилых домов на полученных земельных участках в новых микрорайонах «Алгаир-2», «Березовая Роща», «Новая Карлушка» - с. Майма, «Северный» - с. Кызыл-Озек, с. Озерное, пос. Черемшанка.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 2 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	33 042	33 939	102,7
Родившиеся	чел.	304	299	98,3
Умершие	чел.	234	211	90,2
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	27	21	77,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	2,8	3,5	125,0
Прибыло	чел.	1 774	1 609	90,7
Выбыло	чел.	1 181	1 425	120,7
Миграционный прирост/убыль	чел.	593	184	31,0
Число браков	ед.	197	191	96,9
Число разводов	ед.	105	105	100,0

На 01.10.2018 г. родилось 299 чел., что на 5 детей меньше, чем на 01.10.2017 г. (304 ребенка).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (+) 0,7 процентных пункта.

Причинами снижения рождаемости является особенности брачного поведения населения, которое все больше трансформируется и теряет традиционные черты. Население района в среднем вступают в брак гораздо позже, чем поколения их дедушек и бабушек и даже родителей. Браки стали менее прочными, в районе большое количество разводов (105 в 2018 г.), а соответственно рождение детей. В связи с вышеперечисленным на территории района проводится работа с населением по улучшению социального положения, пропаганде института семьи и других мероприятий по улучшению рождаемости.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 11,8 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 0,5 %. Снижение показателя естественного прироста сформировался за счет роста численности населения района за счет миграции и снижения числа родившихся.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 23 чел. или на 48,1 %. Снижение обусловлено снижением числа умерших от внешних причин, снижения смертности от новообразований.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: смертность от системы кровообращения- 101 чел.; смертность от новообразований - 36 чел.; смертность от внешних причин - 21 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 6 чел. или на 6,6 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 52,43 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с активно проводящейся профилактической работой всех служб района направленной на снижение смертности.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

специалистами управления образования администрации МО «Майминский район» систематически проводится анкетирование всех обучающихся в общеобразовательных организациях по выявлению школьников склонных к самоубийству;

КДН разработаны программы по работе с подростками по профилактике суицидов;

Управлением образования разработан и реализован план-график профилактических лекториев с привлечением специалистов МО МВД России «Майминский», БУЗ РА «Майминская районная больница»;

МБУ «Центр культуры и ЦБС», отдел по молодежной политике и спорту администрации МО «Майминский район» проводят на территории района тематические дискотеки, выставки и другие мероприятия направленные на профилактику самоубийств и привитие навыков ведения здорового образа жизни.

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 1609 чел., что на 9,3 % ниже аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 1425 чел., что на 20,7 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционный прирост на 01.10.2018 г. составил 184 чел., что меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 409 чел. или на 69,0 %.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 3,1 %, число разводов осталось на уровне аналогичного периода прошлого года.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 11 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 1 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 13 дошкольных образовательных учреждений (11 муниципальных дошкольных образовательных организаций и 2 частных детских сада), 6 дошкольных групп при 5 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 9 групп кратковременного пребывания дошкольников на 242 ребенка.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 80,0 % от потребности в услугах дошкольного образования, что меньше планового значения показателя на 2018 г. на 8,0 %. Причины отклонения от плана связаны с увеличением количества желающих поступить в дошкольные образовательные организации в возрасте от 1,5 до 3 лет.

Темп снижения к аналогичному периоду прошлого года составляет 3,0 %.

Снижение показателя также связано с увеличением количества желающих посещать дошкольные образовательные организации.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Майминский район» проведены следующие мероприятия:

1. предоставление вариативных форм дошкольного образования;
2. эффективное использование имеющихся площадей;
3. увеличение количества мест за счет введения в эксплуатацию помещения после капитального ремонта.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Майминский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 133 ребенка.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 34 ребенка.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Майминский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБОУ ДОД «Детская школа искусств», МБОУ ДОД Майминского района «Центр детского творчества», АО ДО «Майминская районная «Детско-юношеская спортивная школа». Число учреждений дополнительного образования детей по отношению к 2017 г. не изменилось. В плановом периоде также изменений не планируется.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 69,0 %, что больше аналогичного периода прошлого года на 15,5 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. - 53,5 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, на 19 процентных пунктов. Причинами роста показателя по увеличению детей дополнительным образованием являются инновационные формы и методы работы.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Майминский район» проведено расширение спектра предоставляемых услуг по дополнительному образованию.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 6 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 6 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Майминский район» набрало 23 балла по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. - 15 баллов, достижение плана составляет 153,33 %.

Кроме того, в августе т.г. было проведено заседание Координационного совета по развитию инвестиционной и предпринимательской деятельности при Главе Администрации, где обсуждался вопрос участия бизнеса при проведении ОРВ. Освещение данного вопроса на заседании Координационного совета позволило повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества.

Также, в целях привлечения предпринимателей в качестве экспертов к процедурам ОРВ и экспертизе, сформированы пулы (фокус-группы) из числа предпринимателей по следующим отраслям: производство; сельское хозяйство; торговля; сфера ЖКХ; туризм.

МО «Майминский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 1 месте.

МО «ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Онгудайский район» на 01.10.2018 г.

МО «Онгудайский район» расположен в горно-степной зоне центральной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 11696 км² (12,6 % от площади республики).

В состав входят 10 сельских поселений, 30 населенных пунктов. Административный центр – село Онгудай находится на расстоянии 203 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения на 01.01.2017 г. составила 14328 чел. Плотность населения муниципального образования – 1,2 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Онгудайский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением И.о. Главы района (аймака) МО «Онгудайский район» от 26.11.2018 г. № 746-р.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 71,6 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (+) 1,87 процентных пунктов.

Причина выполнения планового назначения связана с поступлением от НДФЛ, УСН, ПСН, НИФЛ, НИО, ГП.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечено рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 2,9 млн. руб., темп роста составил 104,2 %.

Исполнение доходной части бюджета МО «Онгудайский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 34,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено увеличение на 3,3 млн. руб., или на 10,6 %.

Причины роста поступлений НДФЛ:

1) увеличение минимального размера оплаты труда работникам с учетом районного коэффициента с 01.01.2018 г. - 13,2 тыс. руб. (МРОТ составляет 9489,0 руб.), с 01.05.2018 г. - 15,6 тыс. руб. (МРОТ составляет 11163,0 руб.);

2) увеличение заработной платы на 4 % с 1 января 2018 г.;

В основном поступление НДФЛ обеспечено следующими налогоплательщиками: Отделение МВД России по Онгудайскому району (Межмуниципальный отдел МВД России «Онгудайский») – 4,4 млн. руб. (рост на 455,7 тыс. руб.); АО «ДЭП № 222» - 1,8 млн. руб. (сократилось на 28,9 тыс. руб.); МБОУ «Онгудайская СОШ» - 3,8 млн. руб. (рост на 590,9 тыс. руб.); БУЗ РА «Онгудайская РБ» - 9,2 млн. руб. (рост на 654,6 тыс. руб.); ООО «Алтайское подворье» - 2,2 млн. руб. (рост на 503,9 тыс. руб.); СПК «Теньгинский» - 1,8 млн. руб.

(сократилось на 189,5 тыс. руб.). От основных налогоплательщиков поступило 23,2 млн. руб. Суммы указаны по нормативу 100 % .

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 7,0 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 663,1 тыс. руб., или на 10,5 %.

Основной причиной увеличения поступлений является увеличение полученных доходов за 2017 г. по налогоплательщикам: ООО «Редрим», ООО «Горно-Алтай-Фарм» (увеличение налога составило 345,0 тыс. руб.), а также увеличение налогооблагаемой базы: ООО «СтройКомАлтай» на 103,5 тыс. руб., ООО «Гольфстрим» на 71,1 тыс. руб., ООО «Ирбис» на 43,8 тыс. руб.

В основном поступление УСН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «СтройКомАлтай» - 942,9 тыс. руб., ООО «Горно-Алтай-Фарм» - 169,0 тыс. руб., ООО «АлтайЭнергоСервис» - 100,0 тыс. руб., ООО «Семинский» - 245,4 тыс. руб., АО «ДЭП № 222» - 588,3 тыс. руб., КПК «Алтай Инвест-недвижимость» - 92,6 тыс. руб., ООО «Онгудайский лесхоз» - 56,3 тыс. руб., ООО «Магия Алтая» - 64,5 тыс. руб. От основных налогоплательщиков поступило – 2,3 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 4,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 614,7 тыс. руб., или на 11,8 %.

Причины снижения поступлений ЕНВД: снятие с налогового учета как плательщика ИП Кушаковой М.Н., ИП Сосниной Г.Т., ИП Суркашева И.П., ООО «Розница 4» (снижение налога составило 205,0 тыс. руб.), уменьшение налогооблагаемой базы ООО «Тандалай» на 5,5 тыс. руб.

В основном поступление ЕНВД обеспечено следующими налогоплательщиками: АО УТЦ «Семинский перевал» - 271,4 тыс. руб., ООО «Риконт 2» - 236,1 тыс. руб., ООО «Каир» - 30,7 тыс. руб., ООО «Алтынь» - 12,6 тыс. руб., ООО «Деликатесы Горного Алтая» – 60,0 тыс. руб., ООО «АЗТРАНССИБ» – 12,9 тыс. руб., ООО «Золотой кедр плюс» - 43,3 тыс. руб., ООО «Таян» - 12,4 тыс. руб., ООО «Мечин» - 13,8 тыс. руб., ООО «Щедрый вечер-16» - 28,5 тыс. руб., ООО «Чабас» - 12,2 тыс. руб. От основных налогоплательщиков поступило 733,9 тыс. руб.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 852,1 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 1,3 млн. руб., или на 61,0 %.

Причина снижения поступлений ЕСХН: Снижение поступлений от СПК «Теньгинский» на 1,2 млн. руб. в связи с уменьшением налогооблагаемой базы.

В основном поступление ЕСХН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Шагым» - 103,2 тыс. руб., ООО «Сарат» - 25,5 тыс. руб., ООО «Крестьянское хозяйство «Альфа» - 25,6 тыс. руб., ООО «Юникон» - 7,2 тыс. руб., КХ «Уч-Сумер» - 234,5 тыс. руб., ООО «Шашикман АгроХимСервис» - 9,0 тыс. руб., СПК «Теньгинский» - 200 тыс. руб. От основных налогоплательщиков поступило 605,0 тыс. руб.

ПСН: факт на 01.10.2018 г. – 26,3 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 10,0 тыс. руб., или на 61,6 %.

Причиной роста поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, является увеличение налогооблагаемой базы.

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 675,97 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 311,0 тыс. руб. или на 85,2 %.

Причина роста: поступление налога на имущество физических лиц связана с гашением задолженности за 2016 г., по сроку уплаты 1 декабря 2017 г.

Поступлений налога на имущество физических лиц за 2017 г., по сроку уплаты 1 декабря 2018 г.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 20,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 2,5 млн. руб. или на 13,7 %. Причины роста поступлений НИО: является увеличение поступлений

налога по налогоплательщику ООО «Алтайское подворье» на 1,3 млн. руб. (100 %) на основании внесения изменений Закон Республики Алтай от 21.11.2003 г. № 16-1 «О налоге на имущество организаций на территории Республики Алтай» (принят постановлением Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай от 21.11.2013 г. № 16-2) с 1 января 2018 г. не продлено действие льготы пункта 25 статьи 381 Налогового кодекса РФ.

В основном поступление ННО обеспечено следующим налогоплательщиком: ООО «Алтайское подворье» - 16,7 млн. руб., Администрация Онгудайского района – 0,3 млн. руб., ООО «Мария РА» - 0,1 млн. руб., (норматив 50,0 %).

ЗН: факт на 01.10.2018 г. 2,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 2,0 млн. руб. или на 46,0 %.

Причины снижения поступлений ЗН: по сравнению с аналогичным периодом произошло снижение кадастровой стоимости за 2017 г. по налогоплательщикам МБОУ «Онгудайская СОШ им. С.Т. Пекпеева» - снижение налога составило 565,0 тыс. руб., Онгудайская сельская администрация - снижение налога составило 337,0 тыс. руб., БУЗ РА «Онгудайская РБ» - снижение налога составило 280,0 тыс. руб., МАУ ДО «ДЮСШ им. Н.В. Кулачева» - снижение налога составило 240,0 тыс. руб.

В основном поступление ЗН обеспечено следующими налогоплательщиками: Онгудайская сельская администрация – 73,8 тыс. руб., МБОУ «Онгудайская СОШ им. С.Т. Пекпеева» – 80,0 тыс. руб., СПК «Племзавод «Теньгинский» - 424,0 тыс. руб., АРОО Фонд поддержки спорта – 52,3 тыс. руб., АУ РА «Алтайская база авиационной охраны лесов» – 57,1 тыс. руб., ООО «СтройКомАлтай» - 21,65 тыс. руб., Теньгинская сельская администрация – 11,8 тыс. руб., ООО ЗАК «Айу» - 9,0 тыс. руб., МБОУ «Шашикманская СОШ» – 11,5 тыс. руб. От основных налогоплательщиков поступило 741,2 тыс. руб.

НДПИ: на 01.10.2018 г. поступлений нет. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 12,5 тыс. руб.

Основной причиной снижения по налогоплательщику АО «ДЭП № 222» является отсутствие добычи полезных ископаемых за период с ноября 2017 г. по сентябрь 2018 г.

ГП: факт на 01.10.2018 г. составил 1,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено увеличение на 94,1 тыс. руб. или на 9,7 %. Причина увеличения: увеличение поступлений от госпошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями.

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) за 9 мес. 2018 г. проведено 3 заседания Комиссии, приглашены 25 налогоплательщиков, своевременно не исполнивших обязанность по уплате налогов с общей суммой задолженностью 2,1 млн. руб., присутствовало 18 налогоплательщиков с общей суммой задолженностью 1,8 млн. руб. После проведения заседаний Комиссии задолженность уменьшена на 1,4 млн. руб.;

2) в администрации МО «Онгудайский район» разработано Положение о работе системы «Телефон доверие», по фактам неформальной занятости на территории Онгудайского района. Создана рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, утвержден план мероприятий по снижению неформальной занятости на 2018 г. С начала года проведено 2 заседания межведомственной комиссии и 6 заседания комиссии рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации трудовых отношений. За 9 мес. 2018 г. выявлены юридические и физические лица, допускающие использование труда граждан без надлежащего оформления трудовых отношений (211 чел.). Проведено 3 рейдовых мероприятия, 2 встречи с главами сельских поселений.

Из выявленных юридических и физических лиц вновь зарегистрировался 71 индивидуальный предприниматель, заключили трудовые договора - 140 чел.

На телефон доверия поступила жалоба от жителя с. Онгудай по невыплате заработной платы, после предоставления устной консультации, гражданка обратилась в районный суд с исковым заявлением, назначено судебное заседание.

За 9 мес. 2018 г. Комиссия заседала 3 раза, на заседания Комиссии приглашены 7 налогоплательщиков, своевременно не исполнивших обязанность по уплате налога на доходы с физических лиц с общей суммой задолженности 387,2 тыс. руб., присутствовало 6 налогоплательщиков с общей суммой задолженностью 332,6 тыс. руб. После проведения заседаний Комиссии задолженность уменьшена на 332,6 тыс. руб.;

3) сельскими поселениями района ведутся работы по сокращению объема недоимки по местным налогам. По данным налоговых органов недоимка по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу с физических лиц на 01.01.2018 г. составила 3,5 млн. руб., на 01.06.2018 г. - 2,4 млн. руб., на 01.10.2018 г. - 2,1 млн. руб.

На сегодняшний день ведутся работы специалистами сельских поселений по уменьшению недоимки по местным налогам. В четырех сельских поселениях проводились дни открытых дверей УФНС, всего встречи посетили 166 чел.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются сельское хозяйство, деятельность гостиниц и предприятий общественного питания, промышленность.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Онгудайский район», составило 29 ед., что соответствует показателю аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. – 29 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 1158,4 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 186,3 % (на 01.10.2017 г. – 621,7 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 80,9 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 86,3 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. связана с увеличением объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено проведением работ по капитальному ремонту автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» с 684-го по 718-й километр, ремонтом мостов через реки Турала и Айгулак на общую сумму 41,2 млн. руб., строительством солнечной электростанции в с. Иня, объем инвестиций на которую в 2018 г. запланирован в сумме 952 млн. руб.

По данному виду деятельности отчетность представили менее трех субъектов, поэтому информация территориальным отделением Алтайкрастата по Республике Алтай, в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст. 4 п. 5; ст. 9 п. 1), не раскрыта.

По данным Алтайкрайстата, увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по следующим разделам:

по виду экономической деятельности «Промышленность» увеличение составило 112,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения производства по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» на 117,9 %, в то же время снижение производства по разделу C «Обрабатывающие производства» составило 82,0 %;

по разделу P «Образование» увеличение составило 146,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения предоставления услуг дошкольного образования (темп роста 109,4 %), начального общего образования (темп роста 120,6 %), среднего общего образования (темп роста 165,2 %);

по разделу I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» произошло увеличение предоставленных услуг:

по деятельности гостиниц и прочих мест для временного проживания, темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 104,7 %;

по деятельности столовых и буфетов при предприятиях и учреждениях, темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 102,4 %;

по разделу R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений», по виду «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений» увеличение предоставленных услуг за период с 01.01.2018 г. по 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составило 266,1 %.

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено:

по виду экономической деятельности «Агропромышленный комплекс», темп роста по данному разделу составил 52,2 % к аналогичному периоду 2017 г.;

по разделу H «Транспортировка и хранение» снижение отмечено по деятельности автомобильного грузового транспорта и услугам по перевозкам, темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 37,9 %.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 155,4 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 55,4 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением объема промышленного производства.

По разделу В «Добыча полезных ископаемых». По данным Алтайкрайстата, добыча полезных ископаемых за период с 01.01.2018 г. по 01.10.2018 г. на территории МО «Онгудайский район» не производилась.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 168,3 %. Увеличение производства произошло за счет запуска солнечной электростанции мощностью 5 МВт в декабре 2017 г. в с. Онгудай и увеличением производства тепловой энергии на 116,8 % по сравнению с 9 мес. 2017 г.

По разделу С «Обрабатывающие производства» ИФО составил 154,5 %. Увеличение производства произошло за счет увеличения производства мяса крупного рогатого скота соленого, в рассоле, копченого, сушеного в 2 раза, макаронных и аналогичных мучных изделий, вареников, пельменей - на 127,7 %, одеял стеганных - на 143,9 %.

Вывод: увеличение связано с увеличением производства промышленной продукции по разделам D «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха» и С «Обрабатывающие производства».

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по ИФО – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Онгудайский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 635 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 74 ед. (709 ед. на 01.10.2017 г.). В основном преобладают предприятия: сельского хозяйства и оптово-розничной торговли.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 10,64 процентных пунктов.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 65 чел. или на 10,9 % и составляет 534 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 599 чел.). К причинам уменьшения можно отнести переход крестьянских (фермерских) хозяйств в личные подсобные из-за изменения условий субсидирования и снижение уровня потребительского спроса у населения.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 443,7 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 10,3 %. На снижение показателя повлияло сокращение количества индивидуальных предпринимателей.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 32,3 ед. на 10 тыс. чел.

Причина отклонения от планового значения связана с задержкой наполняемости оборотных средств, труднодоступностью получения кредитов и займов.

В целях увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Онгудайский район» 20.04.2018 г. была проведена районная конференция предпринимателей Онгудайского района, в рамках которой проведены консультации по ведению бизнеса для субъектов малого и среднего предпринимательства, раскрыты виды государственной поддержки и порядки их предоставления.

Кроме того, в 4 квартале запланировано оказание государственной поддержки на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Средняя численность работников малых и средних предприятий

В МО «Онгудайский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на 01.10.2018 г. составила: 279 чел. (данные по средним предприятиям получены непосредственно у СПК Племзавод «Теньгинский» - 154 чел.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на (+) 27,57 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества малых предприятий (ООО «СтройкомАлтай» из микропредприятия перешел в малые предприятия).

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Онгудайский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) на 01.10.2018 г. составил 129,9 млн. руб. (данные по средним предприятиям получены непосредственно у СПК Племзавод «Теньгинский» - 31,6 млн. руб.), что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 29,2 млн. руб. (100,8 млн. руб. на 01.10.2017 г.). Основная доля оборота приходится на организации сферы: сферы: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, транспортировка и хранение.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения оборота организаций малого и среднего предпринимательства на (+) 29,2 млн. руб. или на 29 процентных пунктов.

Наибольшая доля оборота организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) приходится на сферу: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, транспортировка и хранение.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 9,1 тыс. руб. Определяющим фактором увеличения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является увеличение количества малых предприятий.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Онгудайский район» проведены следующие мероприятия: предоставлен микрозайм на 150,0 тыс. руб. и одно офисное помещение.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения абсолютному значению – на 8 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:
по абсолютному значению – на 8 месте;
по темпу роста – на 1 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 22 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 20, из которых 16 сельхозорганизаций и 4 предприятий переработки сельхозпродукции. Также зарегистрировано 306 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 266. Кроме того, осуществляют деятельность 2 СПоКа и 6022 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 8647 млн. руб. (на душу населения 60,4 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 736,1 млн. руб., продукция растениеводства – 128,6 млн. руб. Снижение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связано со снижением объема производства продукции растениеводства.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 97,1 %, в том числе продукции животноводства - 99 %, продукции растениеводства - 87,9 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 2,9 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 12919 га. В структуре посевной площади 46,83 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,12 % - картофелем, 0,05 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Онгудайский район» заготовлено кормов: сена - 25530 тонны или 75,0 % к показателям прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 2,78 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 93 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 9010 тонн кормовых ед.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 12,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения посевных площадей картофеля в хозяйствах населения на 12,5 % вследствие неблагоприятных климатических условий. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 40 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей уменьшился на 10,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет уменьшения посевных площадей овощей в хозяйствах населения вследствие неблагоприятных климатических условий. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 57 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	40	35	87,5
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	10	9	90

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	51 915	49 963	96,2
в т. ч. коров, гол.	23 541	23 538	100,0
из них молочного направления, гол.	52	60	115,0
Овцы и козы, гол.	94 254	95 913	101,8
Лошади, гол.	22 265	22 609	101,5
Свиньи, гол.	696	545	78,3
Маралы, гол.	9 212	9 716	105,5
Птица, гол.	6 600	6 122	92,8

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 3,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет реализации поголовья молодняка для приобретения недостающего объема кормов, недополученного вследствие неблагоприятных климатических условий. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 302 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

государственная поддержка в виде субсидий на содержание товарного маточного поголовья крупного рогатого скота мясных пород и их помесей;

проведение селекционной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

повышение качества кормов;

проведение профилактических мероприятий (вакцинация);

поголовье овец и коз увеличилось на 1,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет естественного прироста поголовья коз. В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

государственная поддержка в виде субсидий на содержание т маточного поголовья овец и коз;

проведение селекционной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

повышение качества кормов;

проведение профилактических мероприятий (вакцинация);

увеличения закупочных цен на пух;

поголовье лошадей увеличилось на 1,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет естественного прироста поголовья, рентабельности производства. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 259 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

государственная поддержка в виде субсидий на содержание мясных табунных лошадей;
проведение селекционной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

повышение качества кормов;

проведение профилактических мероприятий (вакцинация);

стабилизация закупочных цен на лошадей;

поголовье свиней уменьшилось на 21,7 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения поголовья в личных подсобных хозяйствах населения, вследствие рентабельности производства, высоких цен на концентрированные корма. Основное поголовье свиней содержится в хозяйствах граждан для личного потребления.

количество птиц уменьшилось на 7,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет уменьшения поголовья птиц. В районе отсутствует промышленное производство яиц и производство птицы на убой. Данное поголовье птиц содержится для личного потребления граждан.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	1 851,0	1 756,5	94,9
Молоко, тонн	6 541,8	6 747,3	103,1
Шерсть, тонн	132,7	115,8	87,2
Козий пух, тонн	6,7	6,7	100,1
Яйца, тыс. шт.	530,7	492,7	92,8

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 1756,5 тонн (СПК «Племенной завод Теньгинский», ООО «Шагым», И ГКФ Чеконов О.А., К/Х «Звезда»), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 5,1 %, снижение связано со снижением реализации в крестьянских хозяйствах вследствие ожидания высоких закупочных цен и благоприятных погодных условий. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной гол. КРС составила 140 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 54-57 % в зависимости от упитанности сельскохозяйственных животных.

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 6747,3 тонн (ИП ГКФХ Еликова Р.Р., ИП ГКФ Яков А.И., ИП ГКФХ Белешев А.В.), что на 3,1 % выше уровня аналогичного периода прошлого года на 3,1 %, увеличение связано с увеличением поголовья дойных коров. Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 2150 кг, что на 3 % ниже аналогичного периода прошлого года в связи с неблагоприятными погодными условиями, недостаточной кормовой базой и низкой урожайностью пастбищных угодий;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 145,9 тонн (ИП ГКФХ Еликова Р.Р., ИП ГКФ Яков А.И., ИП ГКФХ Белешев А.В.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 33 %. Увеличение связано с увеличением поголовья дойных коров;

производство шерсти составило 115,8 тонн (СПК Племенной завод «Теньгинский», ИП ГКФХ Чеконов О.А., ИП ГКФХ Змановская С.А.), что на 12,8 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано со снижением среднего настрига шерсти в личных подсобных хозяйствах, уменьшения общего поголовья овец по району.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 21,5 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 26,3 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 144 сельхозтоваропроизводителям, в том числе 15 сельхозорганизациям, 129 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по ИФО – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по ИФО – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по ИФО – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 6 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

В МО «Онгудайский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10. 2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 199,7 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 113,4 млн. руб. (16,5 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 46,0 млн. руб. (85,1 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),

- за счет внебюджетных источников – 67,5 млн. руб. (14,75 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 4,7 тыс. руб. (14,8 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (-) 86,3 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с тем, что инвестиции по Ининской солнечной электростанции будут предоставлены только по итогам года.

Причинами снижения бюджетных инвестиций являются:

водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений: на 01.10.2018 г – 10,2 млн. руб. (на 01.10.2017 г. – 17,2 млн. руб., или 59,2 %). Причиной снижения послужило: снижение инвестиций по реконструкции водопровода в с. Купчегень в 2018 г.

Причинами снижения внебюджетных инвестиций являются:

обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха: на 01.10.2018 г – 6,0 млн. руб. (на 01.10.2017 г. – 449,7 млн. руб., или 1,3 % от уровня аналогичного периода прошлого года). Причиной снижения послужило: строительство Онгудайской СЭС 5МВт в 2017 г.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: реконструкция водопровода в с. Купчегень; устройство искусственного электроосвещения на автомобильной дороге Р-256 «Чуйский тракт»;

частные: строительство солнечной электростанции в с. Иня.

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2016-2018 гг.:

- ООО «Горно-Алтай Фарм» (организация расширения действующего бизнеса по переработке и производству БАДов (мумиё, каменное масло, сера, живица и кедровое масло);
- СПК «ЭКО-продукт РА» (организация расширения действующего бизнеса по производству кедрового ореха приобретения оборудования для производства кедрового масла, кедрового жмыха, ядро кедрового ореха, орех, мука кедрового ореха).

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены следующие инвестиционные проекты и площадки:

ИП Глава КФХ Еликова Р.Р., «Розлив и упаковка молочной продукции»;

ИП Ильдина Г.К., социальная гостиница «Ильгумен»;

ИП Тимофеева Э.М., организация базы отдыха «Эркелей»;

ООО «Техно-сервис», Строительство объектов придорожного сервиса вдоль федеральной трассы Р-256 «Чуйский тракт» в с. Онгудай.

В 2018 г. также планируются к реализации крупные инвестиционные проекты:

бюджетные:

реконструкция водопровода в с. Купчегень;

устройство искусственного электроосвещения на автомобильной дороге Р-256 «Чуйский тракт»;

частные:

строительство солнечной электростанции в с. Иня.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень регистрируемой безработицы на 01.10.2018 г. снизился на 10,5 % и составил 1,96 % (на 01.10.2017 г. – 2,19 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено увеличением на 20,1 % численности трудоустроенных граждан, обратившихся в поисках работы.

В Центр занятости населения в 2018г. обратилось в целях поиска работы 612 чел. (за аналогичный период 2017 г. обратилось 598 чел.), из них 430 чел. трудоустроено.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 7 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 2563 кв. м (31 здание), в том числе индивидуальное жилищное строительство 2563 кв. м (31 здание). Юридическими лицами жилье не вводилось. Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 3500 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 год, составляет 73,2 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 330 кв., при этом по количеству введенных жилых домов наблюдается снижение на 1 здание (на 01.10.2017 г. - 2233 кв. м (32 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 2233 кв. м (32 здания).

Юридическими лицами жилье не вводилось, так же как и за аналогичный период прошлого года.

На 01.10.2018 г. сноса жилых помещений по причине аварийности не было. Жилой фонд МО «Онгудайский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 744 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 733 ед.), жилой площадью 77,7 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 3439 ед.

Причинами увеличения объемов ввода является введение в действие выявленных индивидуальных жилых домов, эксплуатируемых застройщиками без акта ввода в эксплуатацию.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия: выявление индивидуальных жилых домов, эксплуатируемых застройщиками без акта ввода в эксплуатацию.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 9 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	14 422	14 332	99,4
Родившиеся	чел.	154	174	113,0
Умершие	чел.	106	117	110,4
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	18	14	77,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	4,4	5,3	120,5
Прибыло	чел.	615	612	99,5
Выбыло	чел.	569	649	114,1
Миграционный прирост/убыль	чел.	46	-37	-
Число браков	ед.	80	62	77,5
Число разводов	ед.	38	40	105,3

На 01.10.2018 г. родилось 174 чел., что на 20 детей больше, чем на 01.10.2017 г. (154 ребенка). Увеличение числа родившихся обусловлено увеличением числа браков в 2017 г.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (+) 12,0 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением родившихся за январь-сентябрь 2018 г. по сравнению с аналогичным периодом 2017 г.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 5,3 чел., что выше аналогичного периода прошлого года на 120,5 %. Рост показателя естественного прироста сформировался за счет увеличения числа родившихся.

Смертность населения от внешних причин

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 11 чел. или на 10,4 %. Увеличение обусловлено ростом умерших от болезней кровообращения.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни системы кровообращения - 47 чел.; внешние причины - 14 чел.; новообразования - 12 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 4 чел. или на 22,2 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 19,2 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением смертности от транспортных травм, в том числе от ДТП.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия: проведены профилактические мероприятия учреждениями образования, здравоохранения и социального обслуживания.

Одним из факторов снижения численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 612 чел., что на 0,5 % ниже аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 649 чел., что на 14,1 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила (-) 37 чел.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 22,5 %, число разводов увеличилось на 5,3 %. На динамику числа браков и разводов повлияли следующие факторы: число мужчин и женщин бракоспособного возраста снизилось в связи с сокращением числа родившихся в 90-е годы, а также рост числа так называемых гражданских браков. Увеличение числа разводов связано со снижением значимости семейных ценностей среди молодежи.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 4 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10 2018 года включает 18 дошкольных образовательных организаций (16 филиалов общеобразовательных организаций, 2 автономные дошкольные организации) на 48 дошкольных групп. При общеобразовательных организациях функционируют группы кратковременного пребывания, охвачено 150 детей.

В качестве альтернативных форм дошкольного образования в районе функционирует семейная дошкольная группа на 3 места.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 94,6 % от потребности в услугах дошкольного образования, что больше планового значения показателя на 2018 г. на 4,6 процентных пунктов.

Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составляет 4,6 %.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Онгудайский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 122 ребенка.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 7 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Онгудайский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБУ ДО «Онгудайский центр детского творчества», МАУ ДО «ДЮСШ им. Н.В. Кулачева», МАУ ДО «Онгудайская детская школа искусств». Также программы дополнительного образования реализуются в образовательных организациях района.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 73,7 %, что меньше аналогичного периода прошлого года на 21,6 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. - 95,3 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено снижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет на 21,6 процентных пунктов. Причинами стали: повторный учет числа обучающихся посещающих более одного кружка и секции по программам дополнительного образования и учитывалось повторно.

В целях обеспечения достижения целевого МО «Онгудайский район» проведены следующие мероприятия:

1) увеличение количества направлений по видам услуг, что может положительно повлиять на рост численности;

2) совершенствование педагогами мастерства через обучение для повышения квалификации, переподготовки и аттестации.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 2 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 5 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Онгудайский район» набрало 13 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 86,7 %.

На отрицательную динамику повлияло то, что оценка регулирующего воздействия и экспертиза нормативно-правовых актов за 9 мес. 2018 г. проводилась только по 1 проекту. План проведения экспертизы нормативно-правовых актов на 2018 г. реализуется в 4 квартале 2018 г.

Кроме того за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: на официальном сайте размещена информация по проведению ОРВ, проводились семинар-совещания среди бизнес-сообществ по вопросам проведения ОРВ.

В МО «Онгудайский район» функции пулов (фокус-групп) реализует Координационный совет предпринимателей Онгудайского района.

МО «Онгудайский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 4 месте.

МО «ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Турочакский район» на 01.10.2018 г.

МО «Турочакский район» расположен в северо-восточной низкогорной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 11060 км² (11,9 % от площади республики).

В состав входят 9 сельских поселений, 32 населенных пункта. Административный центр – с. Турочак находится на расстоянии 140 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.10.2018 г. составила 12389 чел. Плотность населения муниципального образования – 1,14 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Турочакский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного постановлением главы Администрации МО «Турочакский район» от 18.07.2015 г. № 156.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 101,3 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на 35,4 процентных пунктов.

Причина отклонения связана с увеличением поступлений от НДФЛ, НДПИ.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 27,7 млн. руб., темп роста составил 137,7 %. Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДПИ 64,6 %, НДФЛ на 35,6 %, НИО на 23,5 %.

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: за 9 мес. 2018 г. поступило 38,9 млн. руб. налога. По отношению к 9 мес. 2017 г. поступление налога увеличилось на 10,2 млн. руб., темп роста составил 135,6 %.

Причина роста поступлений НДФЛ:

- 1) не поступали доходы за аналогичный период 2017 г. от зарегистрированного в налоговой инспекции 01.02.2017 г. ООО «Алтай вилдж» (основной вид деятельности содержание гостиниц);
- 2) увеличение заработной платы на 4 % бюджетным учреждениям.

Рост поступлений по НДФЛ в сравнении с 9 мес. 2017 г. обеспечен в основном увеличением поступлений от: ООО «Алтай вилдж» на 2,8 млн. руб., ООО «Майский» - 1,3 млн. руб., ООО «Андоба» - 1,2 млн. руб., ООО «Ресурс» - 1,1 млн. руб., ООО «Турочакское ДРСУ» - 0,6 млн. руб., МБОУ «Турочакская СОШ» - 0,8 млн. руб.

УСН: за 9 мес. 2018 г. поступило 9,1 млн. руб. налога, темп роста составил 107,6 %. По отношению к 9 мес. 2017 г. поступление налога увеличилось на 0,6 млн. руб.

Причина роста: увеличение сумм полученных доходов от ООО «Теплострой Алтай» - рост к аналогичному периоду 487,6 тыс. руб., ООО «Гостиница Артыбаш» - рост к аналогичному периоду 305,6 тыс. руб.

ЕНВД: за 9 мес. 2018 г. поступило 3,0 млн. руб. налога, выполнение уточненного годового плана составило 72,8 %. По отношению к аналогичному периоду 2017 г. поступление налога снизилось на 20,9 тыс. руб.

Причина снижения поступлений ЕНВД: снижение торговли алкогольной продукцией ООО «Риконт» (- 15,3 тыс. руб.).

Наиболее крупные поступления ЕНВД обеспечены следующими налогоплательщиками: ООО «Щедрый вечер-16» - 29,6 тыс. руб., ООО «Риконт-2» - 53,8 тыс. руб.

ЕСХН: за 9 мес. 2018 г. поступило 128,3 тыс. руб. В сравнении с аналогичным периодом 2017 г. отмечен рост в 11 раз или на 117,0 тыс. руб.

Причина увеличения: проведен зачет налоговой инспекцией за 2017 г. по ООО «Турочак» с невыясненных поступлений, в сумме 46,5 тыс. руб.

По ПСН за 9 мес. 2018 г. поступило 139,7 тыс. руб. По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. рост поступления составил 26,2 % или 29 тыс. руб.

Рост поступлений объясняется применением патентной системы налогообложения индивидуальными предпринимателями с середины 2017 г. (ИП Дрямов Е.В., ИП Пищенко А.А., ИП Кривобоков А.Н., ИП Давыденко В.В., ИП Бискаев А.А., ИП Чибиряк О.Б., ИП Мамешин П.А., ИП Калинин П.И., ИП Калинина М.В., ИП Боровикова М.В., ИП Разумовская С.Г.). Выдано патентов в 2017 г. - 37, за 9 мес. 2018 г. - 32 патента 30 индивидуальным предпринимателям.

Налог на имущество физических лиц: за 9 мес. 2018 г. поступило 476,8 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. поступление сумма налога выросло на 46,2 % или на 150,6 тыс. руб.

ННО: за 9 мес. 2018 г. поступило 2,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 23,5 % или на 443,1 тыс. руб. Основными плательщиками являются: АО «Первая Башенная компания» - 341,7 тыс. руб., ООО «Мария РА» - 159,6 тыс. руб., ООО «Созидатель плюс» - 119,8 тыс. руб., ООО «Союз» - 87,5 тыс. руб., МБОУ «Турочакская СОШ» - 45,9 тыс. руб., МБОУ «Бийкинская СОШ» - 71,0 тыс. руб., ПАО «МРСК Сибири» - 1150,4 тыс. руб., БУЗ РА «Турочакская РБ» - 470,1 тыс. руб., ООО «Андоба» - 97,6 тыс. руб., МБОУ «Тондошенская СОШ» - 18,1 тыс. руб. От данных плательщиков поступило 2,6 млн. руб.

Причины роста: ООО «Союз» - уплата в большем размере в текущем году; ООО «Созидатель плюс» и ООО «Мария» РА - в связи с ростом реализации продуктов питания.

ЗН: за 9 мес. 2018 г. поступило 6,8 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 6,1 % или на 391,5 тыс. руб.

Причина роста поступления к аналогичному периоду 2017 г.: изменение кадастровой стоимости.

НДПИ: за 9 мес. 2018 г. поступило 39,3 млн. руб. Темп роста составил 164,6 % или на 15,4 млн. руб.

В основном рост поступлений обеспечен следующими налогоплательщиками: ООО «Майский» - 11,9 млн. руб., ООО «Андоба» - 3,8 млн. руб., ООО «НК Каурчак» - 1,5 млн. руб. Основной причиной увеличения налога увеличение количества добытого полезного ископаемого.

ГП: за 9 мес. 2018 г. поступило 1,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 89,5 % или на 0,5 млн. руб.

Причина роста: увеличение количества рассматриваемых дел в судах общей юрисдикции.

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) за 9 мес. 2018 г. Межведомственной комиссией по снижению неформальной занятости, уплате налоговых и неналоговых платежей и обязательных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды по вопросам снижения недоимки с приглашением налогоплательщиков мобилизации доходов консолидированного бюджета района и сокращению объемов недоимки по платежам в бюджетную систему с участием представителей налоговой инспекции, Пенсионного фонда, финансового отдела заседаний проведено 2. Всего приглашенных 17 налогоплательщиков, сумма задолженности по ним (представленная на комиссию) составила 14,5 млн. руб. Присутствовали все приглашенные. Сумма погашенной задолженности по результатам комиссии 13,0 млн. руб., что составляет 90,3 %;

2) проводилась работа по оформлению в собственность земельных участков и имущества;

3) проводилась работа по выявлению теневого бизнеса и его легализации: Администрацией Турочакского района направлены в Прокуратуру Турочакского района и МВД запросы о принятии мер в отношении лиц, занимающихся незаконной предпринимательской деятельностью (шиномонтажные мастерские, пилорамы, сфера бытовых услуг).

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 1 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются: промышленность, сельское хозяйство, сфера услуг.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Турочакский район», составило 31 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 5 ед. (на 01.10.2017 г. – 26 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 345,4 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 89,9 % (на 01.10.2017 г. – 384,1 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 27,9 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (-) 12,6 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с тем, что значительно сократились объемы по строительству зданий, и уменьшилось количество предприятий, данные по которым учтены в формах статистической отчетности по данному показателю. Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по разделу F «Строительство» на 87,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет завершения крупного проекта по реконструкции школы в с. Турочак.

При этом наблюдается увеличение объема отгруженных товаров собственного производства по разделам:

С «Обрабатывающие производства» в 2 раза за счет увеличения производства хлебобулочных и мучных кондитерских изделий в 2,2 раза, производства пиломатериалов и ремонта оборудования;

Л «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» на 72,1 % за счет увеличения сдачи в аренду недвижимого имущества организациями района на 68,9 %;

Р «Образование» на 9,9 % за счет увеличения числа детей в дошкольных организациях и школах района;

А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» за счет увеличения услуг, оказанных в области лесоводства и лесозаготовок АУ РА «Турочак лес» на 64,4 %.

Определить наибольшую долю в структуре общего объема отгруженных товаров не представляется возможным, поскольку на основании Закона «О статистической отчетности» в рамках конфиденциальности информации, по видам деятельности, где отчетность представлена менее, чем тремя субъектами, данные по этим видам деятельности территориальным отделением Алтайкрайстата по Республике Алтай не представлены.

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Турочакский район», составило 31 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 5 ед. (на 01.10.2017 г. – 26 ед.).

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 135,4 %, в том числе по разделам: В «Добыча полезных ископаемых» - 139,1 %; С «Обрабатывающие производства» - 110,8 %; D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 107,2 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 34,4 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением добычи смесей песчано-гравийных (180,5 %), производства лесоматериалов (114,5 %) и электроэнергии, произведенной солнечными электростанциями (139,2 %).

По разделу В «Добыча полезных ископаемых» ИФО составил 139,1 %. Увеличение производства произошло за счет роста добычи смесей песчано - гравийных на 80,5 %.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 107,2 %. Рост производства произошел за счет увеличения электроэнергии, произведенной солнечными электростанциями на 39,2 %.

По разделу С «Обрабатывающие производства» ИФО составил 110,8 %. Увеличение производства произошло за счет роста производства лесоматериалов на 14,5 %.

Заключение соглашений о сотрудничестве с золотодобывающими компаниями и организациями, занятыми в лесной отрасли, и проведение совещаний с руководителями предприятий, работа по снижению неформальной занятости, рабочей группы по выявлению «нелегального» бизнеса дали свой положительный эффект по росту и предоставлению достоверной отчетности в Алтайкрайстат.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 9 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;
«Объем промышленного производства»:
по абсолютному значению – на 5 месте;
по ИФО – на 3 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Турочакский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 495 ед., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 17 ед. (478 на 01.10.2017 г.). В основном преобладают микропредприятия - 81 % в сфере услуг.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 19 чел. или на 5,2 % и составляет 382 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 363 чел.). К причинам увеличения можно отнести работу Администрации района по снижению неформальной занятости, легализации «теневого» бизнеса.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 495 ед., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 3,6 %. На увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлияло увеличение числа желающих заниматься деятельностью по оказанию услуг туристам (экскурсии, проживание) в течение туристического сезона.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательств на (+) 9,5 ед. на 10 тыс. чел. или на 2,4 %.

Причина отклонения от планового значения связана также с работой Администрации района по снижению неформальной занятости, легализации «теневого» бизнеса.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства создан и работает МАУ ДО «Центр поддержки предпринимательства», субъектам предпринимательства оказывается информационная и консультационная поддержка, проводится работа по уточнению причин исключения предпринимателей из Единого реестра субъектов МСП, ежегодно проводится конкурс «Лучший предприниматель района», конкурс по субсидированию части затрат. Молодые люди Турочакского района активно приняли участие в программе «Ты - предприниматель».

В 2018 г. победителем IV Ярмарки инвестиционных проектов Республики Алтай стал предприниматель Турочакского района - ООО «Алтын».

Кроме того, запланировано к проведению коммуникационной сессии по вопросам перспектив развития района.

Средняя численность работников малых и средних предприятий

В МО «Турочакский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий на 01.10.2018 г. составила: 192 чел. или 74,4 % к аналогичному периоду прошлого года (на 01.10.2017 г. - 258 чел.).

Снижение числа работников малых и средних предприятий обусловлено сокращением числа работников в связи с уменьшением оборота организаций и снижением производства.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на (-) 76,49 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с сокращением числа работников в связи с повышением минимальной заработной платы, уменьшением оборота организаций и снижением производства.

В целях ограничения снижения численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Турочакский район» оказывается информационная поддержка работников через районную газету «Истоки плюс», сайт Администрации района, рассылки на электронные адреса предпринимателей и личное общение.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий)

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 184,5 млн. руб., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 60,3 % (на 01.10.2017 г. – 465,0 млн. руб.). Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения составил 14,9 тыс. руб., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 22,8 тыс. руб. или на 60,5 %. На снижение оборотов организаций малого и среднего предпринимательства повлияло снижение в сферах обрабатывающих производств, добычи полезных ископаемых, транспортировки и хранения в связи с уменьшением объемов производства.

В сравнении с планом на 01.10.2017 г. отмечено отклонение оборота организаций малого и среднего предпринимательства на (-) 61,3 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с уменьшением оборота организаций и снижением производства в сферах обрабатывающего производства, транспортировки и хранения, деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.

Государственная поддержка в анализируемом периоде 2018 г. не оказывалась. Субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается информационная поддержка о мерах господдержки через районную газету «Истоки плюс», сайт Администрации района, рассылки на электронные адреса предпринимателей и личное общение.

Кроме того, за отчетный период реализованы мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего предпринимательства в Турочакском районе на 2013-2018 годы», которые позволили оказать поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства на общую сумму 20,0 тыс. руб. (на 01.10.2017 г. – 20,0 тыс. руб.). Поддержка оказана на создание и (или) развитие дошкольных образовательных центров.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 8 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 4 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 3, из которых 1 сельскохозяйственный производственный кооператив и 2 предприятия переработки дикоросов. Также зарегистрировано 52 крестьянских (фермерских) хозяйства и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 19. Кроме того осуществляют деятельность 4898 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 219,0 млн. руб. (на душу населения - 17,7 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 162,5 млн. руб., продукция растениеводства – 56,5 млн. руб. Снижение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связано с прекращением деятельности ИП ГКФХ Саквачакова В.С., ИП ГКФХ Распаева Ю.Д.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 97,6 %, в том числе продукции животноводства - 98,4 %, продукции растениеводства - 95,5 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 3,6 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 939 га. В структуре посевной площади 99,7 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,2 % - картофелем, 0,1 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Турочакский район» заготовлено кормов: сена - 8570 тонн или 104,8 % к показателям прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 15,44 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 95,5 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 3500 тонн грубых кормов или 4,5 ц кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей увеличился на 33,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет повышения урожайности и площади пришкольных участков.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 28,9 % к аналогичному периоду прошлого года за счет повышения урожайности овощей на пришкольных участках.

Валовый сбор картофеля на пришкольных участках в образовательных учреждениях района на 01.10.2018 г. составил 160,8 ц или 133,4 % к аналогичному периоду прошлого года.

Валовый сбор овощей открытого грунта на пришкольных участках в образовательных учреждениях района на 01.10.2018 г. составил 160,6 ц или 128,9 % к аналогичному периоду прошлого года.

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	3 484	3 361	96,5
в т. ч. коров, гол.	1 362	1 364	100,1
из них молочного направления, гол.	0	0	-
Овцы и козы, гол.	393	489	124,4
Лошади, гол.	1 113	1 261	113,3
Свиньи, гол.	934	952	101,9
Маралы, гол.	0	0	-
Птица, гол.	9317	9409	101,0

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 3,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет прекращения деятельности ИП ГКФХ Саквачакова В.С., ИП ГКФХ Распаева Ю.Д. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 400 кг;

В целях увеличения производства сельскохозяйственной продукции проводится консультационная работа о мерах государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей;

поголовье овец и коз увеличилось на 24,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения поголовья в хозяйствах населения, что объясняется меньшими затратами на содержание мелкого рогатого скота.

В целях оказания содействия развитию малого сельскохозяйственного бизнеса, повышения статуса и роли личных подсобных хозяйств в аграрном секторе экономики муниципального образования ежегодно проводится конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство Турочакского района»;

поголовье лошадей увеличилось на 13,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет роста поголовья животных в хозяйствах всех категорий. Рост поголовья лошадей в хозяйствах населения и ИП ГКФХ Чернова В.И., ИП ГКФХ Карепанова А.С., ИП ГКФХ Кабалдаевой О.П., ИП ГКФХ Сатлаевой Е.Н. произошел за счет возможности содержания животных на тебеневке более длительные сроки осенью и весной, что ведет к снижению затрат. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 400 кг;

поголовье свиней увеличилось на 1,9 % к аналогичному периоду прошлого года в хозяйствах населения за счет возможности получения «быстрого» мяса;

поголовье птиц увеличилось на 1,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения поголовья птиц мясного направления (гусей, уток, индюков), возможности приобретения концентрированных кормов для птиц.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	199,8	195,6	97,9
Молоко, тонн	3 526,1	3 279,7	100,7
Шерсть, тонн	0,4	0,6	140,0
Козий пух, тонн	0,06	0,07	116,7
Яйца, тыс. шт.	764,8	783,4	102,4

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 195,6 тонн (СПК «Артель Турочак», хозяйства населения), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 2,1 %, снижение связано с прекращением деятельности ИП ГКФХ Саквачакова В.С., ИП ГКФХ Распаева Ю.Д., ИП ГКФХ Трапеева Е.А.;

Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 192 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 40 - 50 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 3279,7 тонн (хозяйства населения), что на 0,7 % выше уровня аналогичного периода прошлого года, увеличение связано с ростом поголовья коров в хозяйствах населения и увеличением продуктивности животных;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 9,3 тонн, что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 87,3 %. Снижение связано с прекращением деятельности ИП ГКФХ Папиашвили Д.Б., занимавшегося производством молока;

В сельскохозяйственных организациях молоко не производится ввиду отсутствия коров молочного направления;

производство шерсти и козьего пуха незначительно, в хозяйствах населения и КФХ овцы мясного направления и козы молочных пород.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 1,9 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 870,6 тыс. руб.). Государственная поддержка оказана 2 сельхозтоваропроизводителям, в т.ч. 2 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по ИФО – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по ИФО – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по ИФО – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
 «Производство скота и птицы на убой в живой массе»:
 по абсолютному значению – на 9 месте;
 по темпу роста – на 7 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
 «Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 9 месте;
 по темпу роста – на 7 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
 «Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 9 месте;
 по темпу роста – на 1 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;
 «Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 9 месте;
 по темпу роста – на 1 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;
 «Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 9 месте;
 по темпу роста – на 9 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
 «Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
 по абсолютному значению – на 6 месте;
 по темпу роста – на 1 месте;
 «Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
 по абсолютному значению – на 5 месте;
 по темпу роста – на 1 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Турочакский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 249,9 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 142,0 млн. руб. (54,7 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 45,2 млн. руб. (23,1 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников – 96,9 млн. руб. (190,1 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 7,8 тыс. руб. (189,2 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 88,1 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с дополнительными инвестициями по строительству гостиничного комплекса и ресторана на берегу Телецкого озера.

Причинами снижения бюджетных инвестиций является снижение объема в сфере образования (на 01.10.2017 г. – 190,3 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 35,1 млн. руб., ИФО 17,5 %). Снижение связано в связи с тем, что основной объем работы по реконструкции (сейсмоусиление) общеобразовательной школы в с. Турочак Турочакского района пришелся на 2017 г. (строительство).

Причинами увеличения внебюджетных инвестиций является:

- рост в сфере производства и распределения электроэнергии, газа и воды на 74,1 % в связи с реконструкцией ВЛ 10кВ Л12-3 «Озеро - Куреево» Турочакского района (21,4 млн. руб.);

- в сфере гостиниц и ресторанов на 96,0 % в связи с дополнительными инвестициями по строительству гостиничного комплекса и ресторана на берегу Телецкого озера.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: реконструкция (сейсмоусиление) общеобразовательной школы в с. Турочак (29,8 млн. руб.);

частные: строительство гостиничного комплекса на берегу Телецкого озера вблизи кордона Самыш.

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2016-2018 гг.:

СПОК «Минор» «Заготовка, переработка и сбыт дикорастущего сырья» с. Бийка;

ООО «Телецкий борд клуб» «Строительство ГЛК»;

ООО «Алтын» стал победителем IV Ярмарки инвестиционных проектов Республики Алтай в 2018 г.

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены 10 инвестиционных площадок:

Туристско-рекреационная площадка №1 - Для размещения и эксплуатации деревообрабатывающих станков и оборудования (с. Каяшкан, ул. Речная, 18);

Туристско-рекреационная площадка № 2 - Урочище Сван;

Промышленно-производственная площадка № 3 - деревообработка (с. Тондошка, ул. Центральная, 36);

Промышленно-производственная площадка № 4 - для размещения объекта торговли (с. Турочак, ул. Советская, 31 Б);

Промышленно-производственная площадка № 11 - Многотопливная автозаправочная станция;

Туристско-рекреационная площадка № 12 – «Теплый стан» (9 км от с. Иогач, правый берег р. Бия);

Туристско-рекреационная площадка № 14 - Урочище Инда;

Туристско-рекреационная площадка № 15 - Дом охотника;

Туристско-рекреационная площадка № 16 - Дом рыбака;

Туристско-рекреационная площадка № 27 - Берег Телецкого озера у подножия горы Перлу;

1 промышленный объект - Агропромышленная площадка № 8 - Мини-завод по производству молочной продукции (с. Турочак, ул. Советская, 181 а).

В 2018 г. также планируются к реализации крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: завершение реконструкции (сейсмоусиление) общеобразовательной школы в с. Турочак.

В целях реализации мероприятий по сохранению Телецкого озера и развитию соответствующей территории, принято решение по строительству объектов инженерной инфраструктуры в с. Артыбаш и с. Иогач, в том числе:

строительство и благоустройство набережной,

строительство полигона твердых коммунальных отходов Турочакский район, урочище Колбачак,

строительство водопроводных сетей, водонапорных башен и скважин в с. Артыбаш и с. Иогач,

строительство системы водоотведения и очистки ливневых стоков с. Артыбаш и с. Иогач.

частные: строительство гостиничного комплекса и ресторана на берегу Телецкого озера вблизи кордона Самыш.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень регистрируемой безработицы на 01.10.2018 г. снизился на 0,25 процентных пунктов и составил 2,70 % (на 01.10.2017 г. – 2,95 %). Снижение уровня безработицы обусловлено снижением на 10,8 % численности граждан, обратившихся в поисках работы. В Центр занятости населения в 2018 г. обратилось в целях поиска работы 398 чел. (в 2017 г. обратилось 446 чел.), из них 229 чел. трудоустроено.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (-) 0,60 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением количества граждан, обратившихся в поисках работы.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 6 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 5774 кв. м (64 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 5774 кв. м (64 здания). Юридическими лицами введено 0 кв. м (0 зданий, 0 квартир). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 4500 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г., составляет 128,3 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение объема ввода жилья на 866 кв. м (11 зданий) (на 01.10.2017 г. - 6640 кв. м (75 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 6640 кв. м (75 зданий).

Юридическими лицами введено на 0 кв. м (0 зданий, 0 квартир). На 01.10.2017 г. (0 кв. м, 0 зданий, 0 квартир соответственно).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 0 кв. м. жилых помещений. Жилой фонд МО «Турочакский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 912 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 903 ед.), жилой площадью 78,5 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 3316 ед. жилой площадью 166,7 тыс. кв. м.

Причинами уменьшения объемов ввода является незначительное уменьшение средней площади индивидуальных домов, снижение денежных доходов, которыми реально располагают граждане.

С целью увеличения объемов ввода жилья совместно с главами сельских поселений проводится информирование населения о необходимости постановки на кадастровый учет объекты завершенного строительства (индивидуальное жилищное строительство).

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 4 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	12 330	12 389	100,5
Родившиеся	чел.	135	132	97,8
Умершие	чел.	128	119	93,0
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	14	23	143,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	0,7	1,4	200,0
Прибыло	чел.	555	591	106,5
Выбыло	чел.	449	499	111,1
Миграционный прирост/убыль	чел.	+106	+92	86,8
Число браков	ед.	55	63	114,5
Число разводов	ед.	45	43	95,6

На 01.10.2018 г. родилось 132 ребенка, что на 3 ребенка меньше, чем на 01.10.2017 г. (135 детей).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 2,22 процентных пункта. Причина отклонения от планового значения незначительна.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 1,4 чел., что выше аналогичного периода прошлого года в 2 раза. Рост показателя естественного прироста сформировался за счет снижения смертности.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 9 чел. или на 7,0 %. Снижение обусловлено снижением смертности от болезней системы кровообращения, болезней органов дыхания.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни системы кровообращения - 40 чел.; смертность от внешних причин - 23 чел., новообразования - 21 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 7 чел. или на 43,8 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (+) 45,8 процентных пунктов. Причина отклонения от планового значения связана с высокой смертностью от убийств, случайных утоплений.

Для снижения смертности, в том числе по причине убийств, Администрацией МО «Турочакский район» разработан и утвержден План по улучшению демографической ситуации в МО «Турочакский район» на 2017 - 2018 годы. Раздел № 1 Плана предусматривает мероприятия, направленные на снижение смертности и включает в себя подразделы по снижению смертности населения от ДТП, суицидов, убийств, алкогольных отравлений, утоплений, несчастных случаев, вызванных воздействием дыма, огня и пламени.

Для снижения убийств на территории МО МВД РФ «Турочакский» проводится профилактическая операция «Оружие» по изъятию из оборота на возмездной основе незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ; организовано участие населения в создании и деятельности добровольных народных дружин, а так же реализуется комплекс мер по стимулированию населения в деятельности добровольных народных дружин.

Для снижения смертности в результате случайных утоплений реализуются следующие мероприятия: изучение вопросов безопасного поведения детей на водоемах в рамках учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», проведение акций «Не допустим гибели детей на водоемах», «Тонкий лед» сотрудниками Управления МЧС России по Республике Алтай в Турочакском районе, межмуниципального отдела МВД России «Турочакский», БУ РА «Управление Социальной поддержки населения в Турочакском районе», изготовление и размещение социальной рекламы по темам мер безопасности на водоемах Республики Алтай и т.д.

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 591 чел., что на 6,5 % выше аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 499 чел., что на 11,1 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционный прирост на 01.10.2018 г. составил 92 чел., что меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 14 чел. или на 13,2 %.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 14,5 %, число разводов снизилось на 4,4 %.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 9 месте;
по темпу роста – на 10 месте;
в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 11 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 12 дошкольных образовательных учреждений (11 муниципальных дошкольных образовательных организаций и 1 частных детских садов). Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 12 групп кратковременного пребывания дошкольников на 164 ребёнка.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 100,0 % от потребности в услугах дошкольного образования, что соответствует плановому значению показателя на 2018 г.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Турочакский район» проведены следующие мероприятия:

- 1) уплотнение численности детей в группах детских садов;
- 2) окончание строительства нового здания детского сада «Берёзка» в с. Иогач.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Турочакский район» обеспечен местами в дошкольных образовательных учреждениях 951 ребенок.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 0 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Турочакский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МОУ ДО «Турочакский ЦДТ», МОУ ДО «Турочакская ДЮСШ» и МУДО «Турочакская детская школа искусств».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 91,0 %, что соответствует показателю аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. – 91,0 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечена стабильная численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.

В целях обеспечения достижения целевого МО «Турочакский район» проведены следующие мероприятия:

- открыты новые творческие объединения, секции;
- проведено анкетирование среди обучающихся, родителей (законных представителей).

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 1 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 1 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Турочакский район» набрало 10 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 66,7 %.

На отрицательную динамику ОРВ повлияло то, что оценка регулирующего воздействия и экспертиза нормативно-правовых актов за 9 мес. 2018 г. не проводилась, в связи с отсутствием проектов нормативно-правовых актов, которые могут быть предметом ОРВ. План проведения экспертизы нормативно-правовых актов на 2018 г. реализуется в 4 квартале 2018 г.

Кроме того, за отчетный период реализованы следующие мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: проведено заседание Общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства, на котором рассмотрены вопросы оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативно-правовых актов, их цели, задачи и возможности. Принято решение о привлечении предпринимателей-членов Общественного совета к участию в оценке регулирующего воздействия и экспертизе нормативно-правовых актов.

В рамках Общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства созданы рабочие группы (фокус-группы) по направлениям сферы регулирования рассматриваемых актов.

МО «Турочакский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 7 месте.

МО «УЛАГАНСКИЙ РАЙОН»

Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития муниципального образования «Улаганский район» на 01.10.2018 г.

МО «Улаганский район» расположен в юго-восточной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 18394 км² (19,8 % от площади республики).

В состав муниципального образования входит 7 сельских поселений, 13 населенных пунктов. Административный центр – село Улаган, находится на расстоянии 422 км от республиканского центра - города Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 11574 чел. Плотность населения муниципального образования – 0,63 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Улаганский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Улаганский район» от 28.02.2018 г. № 100/1.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 44,3 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (+) 8,9 процентных пунктов.

Причина выполнения планового назначения связана с поступлением от НДСЛ за счет повышения ФОТ в связи с повышением МРОТ с 1 января 2018 г., УСН за счет увеличения количества плательщиков, ЕСХН и НИФЛ за счет роста поступления задолженности.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 4,5 млн. руб., темп роста составил 111,2 %.

Исполнение доходной части бюджета МО «Улаганский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДСЛ: факт на 01.10.2018 г. – 33,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 15,3 % или на 4,4 млн. руб.

Причины роста поступлений НДСЛ: повышение ФОТ на 4 % работникам бюджетных учреждений («майские» Указы Президента РФ), повышение ФОТ в связи с повышением МРОТ с 01.01.2018 г. и с 01.05.2018 г.

В основном поступление НДСЛ обеспечено за счет сферы здравоохранения и образования.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 4,5 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 12,7 % или на 0,5 млн. руб.

Причины роста поступления УСН уплата налога плательщиками ООО «Мир» в сумме 93,7 тыс. руб., ООО «Алтай» в сумме 1,0 млн. руб. (за аналогичный период прошлого года поступления налога по данным плательщикам отсутствуют).

По плательщику ООО «ДЭП № 220» наблюдается снижение поступлений на 0,5 млн. руб., в связи с переплатой по состоянию на 01.01.2018 г. в сумме 1,8 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 1,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 20,6 % или на 0,5 млн. руб.

Причины снижения поступлений ЕНВД:

1. Снижение поступления по единому налогу на вмененный доход связано с изменением законодательства:

- с 01.01.2017 г. в соответствии с Федеральным законом от 02.06.2016 г. № 178-ФЗ в подпункт 1 пункта 2 статьи 32 НК РФ внесены изменения, в соответствии с которыми сумма исчисленного налога уменьшается на сумму уплаченных страховых взносов на ОПС и ОМС, как за наемных работников, так и за себя;

- с 01.01.2018 г. в соответствии с Федеральным законом от 27.11.2017 г. № 349-ФЗ статья 346 дополнена пунктом 2.2 - налогоплательщики - индивидуальные предприниматели вправе уменьшить сумму исчисленного единого налога на сумму расходов по приобретению контрольно-кассовой техники, включенной в реестр контрольно-кассовой техники, для использования при осуществлении расчетов в ходе предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом, в размере не более 18,0 тыс. руб. на каждый экземпляр контрольно-кассовой техники, при условии регистрации указанной контрольно-кассовой техники в налоговых органах с 01.02.2017 г. до 01.07.2019 г.

2. Снижение количества налогоплательщиков, уплативших налог за 9 мес. 2018 г., в сравнении с аналогичным периодом 2017 г. со 139 до 110 налогоплательщиков:

прекращение деятельности ИП в том числе, как плательщик ЕНВД (ИП Зарубина В.И. – 61 тыс. руб., ИП Ильясов В.Ж. - 33 тыс. руб., ИП Яковлев А.А. - 24 тыс. руб., ИП Данилова Е.В. – 22 тыс. руб., ИП Белеев А.Н. - 22 тыс. руб. и др.);

3. Снижение торговых площадей: ИП Прокопьева Е.А. на сумму 56 тыс. руб., ИП Таназаева А.А. – 54 тыс. руб., ИП Барсукова Н.Н. – 49 тыс. руб., ИП Тазарашев А.И. – 48 тыс. руб.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 70,1 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 31,9 тыс. руб.

Причины роста поступления ЕСХН:

поступление налога от СПК «Чингиз» в сумме 24,0 тыс. руб. (в 2017 г. налог не платили);

уплатили задолженность по налогу: ИП Куюков А.И. – 13,7 тыс. руб., ИП Чуу А.М. – 3,8 тыс. руб., ИП Чейнина А.Е. - 0,8 тыс. руб.

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 326,2 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 66,9 % или на 130,8 тыс. руб. Рост поступлений налога связан с более ранним вручением уведомлений о начислении налога в 2018 г.

ННО: факт на 01.10.2018 г. – 2,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 3,8 тыс. руб.

Причины снижения налога:

- возврат суммы налога на расчетный счет Сельской администрацией Саратанского сельского поселения в размере 50 тыс. руб.;

- произведенная уплата в результате неверно исчисленной суммы авансовых платежей за исчисленный отчетный период в 1 полугодии 2018 г. Администрация МО «Улаганский район» (за 9 мес. 2018 г. уменьшение составило 68 тыс. руб.).

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 930,6 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 29,0 % или на 217,5 тыс. руб.

Причина снижения поступлений земельного налога с организаций: уменьшение суммы налога в связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков социально-культурной

сферы на основании приказа Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 28.11.2016 г. № 587.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 0,0 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 10,5 тыс. руб. Снижение поступления налога произошло в связи с не перечислением налога ООО «ДЭП № 220», в связи с отсутствием налогооблагаемой базы (за 2017 г. и 9 мес. 2018 г. добыча гравия не производилась), за 2017 г. данным плательщиком уплачено – 10,5 тыс. руб.

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 1,0 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,1 млн. руб.

Причина роста поступлений ГП: за счет роста поступлений госпошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции на 0,1 млн. руб., в связи с большими суммами исков имущественного характера подлежащих оценке (оценке подлежит сумма иска, госпошлина берется в процентах от суммы иска).

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) проведено 9 заседаний комиссии, процент погашения задолженности – 90,1 %;

2) проведена ежегодная оценка эффективности использования налоговых льгот. Отменены неэффективные налоговые льготы по земельному налогу в Акташском сельском поселении (пониженная ставка в отношении юрлица). Бюджетный эффект: (+0 31,0 тыс. руб.;

3) проведено 3 заседания рабочей группы Администрации МО «Улаганский район» по снижению неформальной занятости. В рамках деятельности комиссии проведены 2 рейдовые проверки, по результатам которой заключили трудовые договора 27 чел., трудоустроены через центр занятости населения - 42 чел. Ожидаемый результат – поступление по НДС в консолидированный бюджет – 863,0 тыс. руб.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 8 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются сельское хозяйство и сфера услуг.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Улаганский район», составило 23 ед., что соответствует уровню аналогичного периода прошлого года.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 305,1 тыс. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 125,7 % (на 01.10.2017 г. – 242,7 тыс. руб.). На душу населения данный показатель составил 26,4 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 25,7 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий за 9 мес. 2018 г.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» на 13,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения производства тепловой энергии, в связи с подключением зданий Республиканского психоневрологического интерната к общей сети теплоснабжения с. Акташ;

по разделу F «Строительство» увеличение в 2,4 раза к аналогичному периоду прошлого года за счет строительства здания школы в с. Паспарта и строительства здания сельского клуба в с. Кара-Кудюр.

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздухом» и составляет 32,0 % от общего объема.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 103,4 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 3,4 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением производства тепловой энергии, в связи с подключением зданий Республиканского психоневрологического интерната к общей сети теплоснабжения с. Акташ.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 103,9 %. Увеличение связано с подключением зданий Республиканского психоневрологического интерната к общей сети теплоснабжения с. Акташ.

По разделу C «Обрабатывающие производства» ИФО составил 94,3 %. Снижение производства произошло за счет прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей, действовавших в сфере деревопереработки по причине нерентабельности производства (удаленность территорий деревозаготовки, высокие тарифы на электроэнергию, высокие страховые взносы в ПФР и т.д.).

Для улучшения ситуации в мае 2018 г. были проведены рейдовые мероприятия (совместно с работниками лесничества, ПФР, центра занятости населения) по проверке предпринимателей, занимающихся незаконной предпринимательской деятельностью в сфере деревопереработки, в ходе которой выявлено и приглашено на комиссию по легализации трудовых отношений 4 чел.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по ИФО – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Улаганский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 38 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 15 ед. (53 ед. на 01.10.2017 г.). В основном преобладают микропредприятия.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 43 чел. или на 12,9 % и составляет 290 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 333 чел.). К причинам уменьшения можно отнести неспособность малых магазинов (предприятий) выдержать конкуренцию с крупными торговыми сетями (Мария - РА и т.д.).

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 283,40 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 14,5 %. К причинам уменьшения можно отнести неспособность малых магазинов (предприятий) выдержать конкуренцию с крупными торговыми сетями (Мария - РА и т.д.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 51,42 ед. на 10 тыс. чел.

Для благоприятного развития и поддержки предпринимательства при администрации района создан экономический совет по вопросам социально - экономического развития МО «Улаганский район» и Центр поддержки и содействия развитию малого и среднего предпринимательства при отделе экономического развития администрации МО «Улаганский район». Разработана и действует подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Улаганский район» на 2013 - 2018 гг.», в рамках которой реализованы мероприятия по предоставлению субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) за счет федерального и местного бюджетов.

За 9 мес. 2018 г. в рамках муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Улаганский район» на 2013 - 2018 гг.» субсидии не предоставлялись.

Средняя численность работников малых и средних предприятий

Данные по численности работников малых и средних предприятий не размещаются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ (ст.4 п.5; ст. 9 п.1).

Снижение числа работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий по отношению к соответствующему периоду прошлого года обусловлено переводом предприятий из категории средних и малых предприятий в категорию микропредприятий (МУП «ЖКХ Акташ») в 2017 г.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Улаганский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) на 01.10.2018 г. составил 56,6 млн. руб., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 43,1 млн. руб. (13,5 млн. руб. на 01.10.2018г.). Основная доля оборота приходится на сферу строительства.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения оборота организаций малого и среднего предпринимательства на (+) 319 процентных пунктов.

Наибольшая доля оборота организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) приходится на сферу строительства.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 4,9 тыс. руб.

За отчетный период и соответствующий период прошлого года реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» в рамках подпрограмм «Развитие малого и среднего предпринимательства» и «Развитие внутреннего и въездного туризма» по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства государственная поддержка не оказывалась

За 9 мес. 2018 г. МО «Улаганский район» в рамках муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Улаганский район» на 2013-2018гг.» субсидии не предоставлялись.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 123 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 115, из которых 5 сельхозорганизаций и 3 предприятия переработки сельхозпродукции. Также зарегистрировано 118 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 110. Кроме того осуществляют деятельность 3 СПОКа и 4801 личное подсобное хозяйство.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 350,8 млн. руб. (на душу населения - 11,6 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 316,5 млн. руб., продукция растениеводства – 342,3 млн. руб. Рост объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан с увеличением производства продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 99,3 %, в том числе продукции животноводства - 100,3 %, продукции растениеводства – 91,2 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 0,03 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 475,1 га. В структуре посевной площади 96,6 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 2,34 % - картофелем, 1,05 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Улаганский район» заготовлено кормов: сена - 6300 тонны или 64,3 % к показателям прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 1,3 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 80 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 2840 тонн или 0,7 ц кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 33,3 % к аналогичному периоду прошлого года и составил 80 тонн, что больше уровня прошлого года на 29,0 % или на 22 тонны (62 тонны в 2017 г.).

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, остался на уровне прошлого года и составил 20 тонн.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	0,062	0,08	129,0
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	0,02	0,02	100,0

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	35 590	34 352	96,5
в т. ч. коров, гол.	18 197	17 558	96,5
из них молочного направления, гол.	0	0	-
Овцы и козы, гол.	37 636	38 989	103,6
Лошади, гол.	23 417	22 239	95,0
Свиньи, гол.	0	0	-
Маралы, гол.	0	0	-
Птица, гол.	177	124	70,1

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 3,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет закрытий нескольких крестьянских хозяйств. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 300 - 350 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

По линии Министерства сельского хозяйства Республики Алтай хозяйствам выделяются субсидии на сохранение и содержание товарного маточного поголовья крупного рогатого скота мясных пород и их помесей.

поголовье овец и коз увеличилось на 3,6 % к аналогичному периоду прошлого года. В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

По линии Министерства сельского хозяйства Республики Алтай хозяйствам выделяются субсидии на приобретение животных маточного поголовья молодняка и баранов-производителей.

поголовье лошадей уменьшилось на 5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет закрытия нескольких крестьянских (фермерских) хозяйств. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 350 - 400 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

по линии Министерства сельского хозяйства Республики Алтай хозяйствам выделяются субсидии на возмещение части затрат по наращиванию поголовья мясных табунных лошадей.

количество птиц уменьшилось на 29,9 % к аналогичному периоду прошлого года за счет убоя населением.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	1 320,6	1 437,6	108,9
Молоко, тонн	2 068,0	2 087,1	100,9
Шерсть, тонн	41,0	41,0	100,0
Козий пух, тонн	6,9	7,2	103,5
Яйца, тыс. шт.	10,0	7,6	76,0

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 1437,6 тонн (ИП ГКФХ Тазрашев АА., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ИП ГКФХ Баграшев Б.А., ИП ГКФХ Кензина Е.Е, ИП ГКФХ Машкакова П.М.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 8,9 %, увеличение связано со сдачей поголовья животных КРС на убой в ЛПХ. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 170 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 60 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 2087,1 тонн (основным производителем (26 %) являются хозяйства населения и крестьянские (фермерские) хозяйства (ИП ГКФХ Тазрашев АА., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ИП ГКФХ Баграшев Б.А., ИП ГКФХ Кензина Е.Е, ИП ГКФХ Машкакова П.М), увеличение связано с увеличением поголовья скота молочного направления и проведением мероприятий по предоставлению достоверной и полной информации в органы статистики. Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 6 кг, что остается на уровне прошлого года;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 803,6 тонн (ИП ГКФХ Тазрашев АА., ИП ГКФХ Тадышева Д.С., ИП ГКФХ Баграшев Б.А., ИП ГКФХ Кензина Е.Е, ИП ГКФХ Тадышевой Г.И.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 0,9 %. Увеличение связано с увеличением поголовья дойных коров;

производство шерсти составило 41,0 тонну (основным производителем является население района), что остается на уровне аналогичного периода прошлого года.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 7,4 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 21,0 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 92 сельхозтоваропроизводителям, в том числе 5 сельхозорганизациям, 87 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по ИФО – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по ИФО – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по ИФО – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 2 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 4 месте;
по темпу роста – на 7 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;
«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 9 месте;
по темпу роста – на 9 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по темпу роста – на 2 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 4 месте;
по темпу роста – на 4 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Улаганский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:
по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 146,8 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 83,4 млн. руб. (182,2 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 70,1 млн. руб. (169,45 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников – 13,3 млн. руб. (634,63 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 1,1 тыс. руб. (628,5 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 534,6 процентных пунктов.

Причинами увеличения **бюджетных инвестиций** являются:

государственное управление и обеспечение военной безопасности: за 9 мес. 2018 г. – 43,6 млн. руб., ИФО - 335,6 % (за аналогичный период 2017 г. – 12,3 млн. руб.), в связи со строительством здания ОВД по Улаганскому району;

Причинами увеличения **внебюджетных инвестиций** являются:

производство и распределение электроэнергии, газа и воды: за 9 мес. 2018 г. – 7,0 млн. руб., увеличение количества работ по строительству двух цепных линий МРСК «Сибири Горно-Алтайские электрические сети»;

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений: за 9 мес. 2018 г. – 3,7 млн. руб., приобретение мусоровозного автомобиля МУП «ЖКХ Акташ».

здравоохранение: за 9 мес. 2018 г. – 1,5 млн. руб., приобретение оборудования для БУЗ РА «Улаганская районная больница».

В 2018 году реализуются крупные проекты в сфере частных инвестиций:

строительство убойного цеха в урочище Межелик ООО «Алтайтрансснаб»;
приобретение оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря для БУЗ РА «Улаганская районная больница»;
инвестиционная программа МРСК;
строительство пельменного цеха и производства мясных полуфабрикатов ИП Тойдонова А.Ф.

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены инвестиционные проекты и площадки:

открытие ремесленного цеха по производству сувениров и изделий народного художественного промысла (из войлока, кожи, дерева, камня, кости, керамики), рабочих мест 16 - 20 чел.;

создание мини-завода по переработке овощей и фруктов в МО «Улаганский район», рабочих мест 5 - 10 чел.;

открытие этнокультурного и рекреационного кластера «Пазырык», рабочих мест 5 - 10 чел.;

организация производства охлажденного мяса и мясных полуфабрикатов на базе убойного пункта скота СПОК «Межелик», рабочих мест 5 - 8 чел.;

строительство ВВП для маломоторной авиации, рабочих мест 3 - 5 чел.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень регистрируемой безработицы на 01.10.2018 г. снизился на 2,9 % и составил 2,84 % (на 01.10.2017 г. – 2,93 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено уменьшением на 5,4 % численности граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве. В Центр занятости населения за отчетный период 2018 г. обратилось в целях поиска работы 387 чел. (за аналогичный период 2017 г. обратилось 409 чел.), из них 184 чел. трудоустроено.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 4 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 1543 кв. м (27 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 1543 кв. м (27 зданий). Юридическими лицами введено 0 кв. м (0 зданий, 0 квартир). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 3000 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана, утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 год, составляет 51,4 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение объема ввода жилья на 1060 кв. м (15 зданий) (на 01.10.2017 г. – 2603 кв. м (42 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 2603 кв. м (42 здания).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 0 кв. м. жилых помещений. Жилой фонд МО «Улаганский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 50 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки 47 ед.), жилой площадью 79,1 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 2458 ед. жилой площадью 109,6 тыс. кв. м.

Причинами уменьшения объемов ввода является снижение количества вводимого индивидуального жилья.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия:

- сокращение сроков выдачи документов на строительство;
- информирование населения о возможности регистрации жилья по утвержденной схеме до 2020 года.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 10 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	11 463	11 574	101,0
Родившиеся	чел.	192	176	91,7
Умершие	чел.	64	91	142,2
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	13	13	100,0
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	14,9	9,8	65,8
Прибыло	чел.	701	722	103,0
Выбыло	чел.	656	700	106,7
Миграционный прирост/убыль	чел.	45	22	48,9
Число браков	ед.	62	43	69,4
Число разводов	ед.	42	27	64,3

На 01.10.2018 г. родилось 176 чел., что на 16 детей меньше, чем на 01.10.2017 г. (192 ребенка). В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 8,3 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением числа родившихся.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 9,8 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 34,2 %. Снижение показателя естественного прироста сформировался за счет снижения показателя рождаемости к аналогичному периоду прошлого года.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 27 чел. или на 142,19 %. Увеличение обусловлено увеличением смертности от болезней системы кровообращения.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни системы кровообращения - 45 чел., новообразования, в том числе злокачественные - 14 чел., внешние причины - 13 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к прошлому году осталось на прежнем уровне.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 2,0 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением смертности от болезней системы кровообращения и новообразований.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств в МО «Улаганский район» реализуются мероприятия планов по снижению смертности от основных причин, также мероприятия в рамках Комплексного плана по снижению смертности населения от внешних причин в Республике Алтай на 2014- 2018 годы.

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 722 чел., что на 3,0 % выше аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 700 чел., что на 6,7 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционный прирост на 01.10.2018 г. составил 22 чел., что меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 23 чел. или на 51,1 %.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 30,6 %, число разводов снизилось на 35,7 %.

В районе разработана и введена ведомственная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов Улаганского района на 2013 - 2018 годы», направленная на обеспечение жильём молодых семей и молодых специалистов, что положительно скажется на демографическом развитии района.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 7 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 9 дошкольных образовательных учреждений (9 муниципальных дошкольных образовательных организаций), 37 дошкольных групп при 9 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 7 групп кратковременного пребывания дошкольников на 177 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 53,7 % от потребности в услугах дошкольного образования, что меньше планового значения показателя на 2018 г. на 36,3 %. Темп снижения к аналогичному периоду прошлого года составляет – 40,0 %.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Улаганский район» обеспечен местами в дошкольных образовательных учреждениях 101 ребенок.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. отсутствует.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Улаганский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования:

2 музыкальные школы: детская музыкальная школа в с. Акташ (ДМШ) и детская школа искусств в с. Улаган (ДШИ)., которая имеет 2 филиала (в с. Саратан и с. Балыктуоль);

детско-юношеская спортивная школа (ДЮСШ), которая представлена наличием кружков по следующим видам спорта: борьба самбо и дзюдо, греко-римская борьба, футбол, волейбол, ручной мяч, лыжные гонки, бокс, гиревой спорт. ДЮСШ предоставляет возможность детям района заниматься спортивной деятельностью в соответствии со своими желаниями, интересами и возможностями;

центр детского творчества (ЦДТ) представлен в целом по району с размещением по сельским школам творческих объединений (кружков) в количестве 22 ед. Предметом деятельности Центра детского творчества являются воспитание и обучение детей; реализация образовательных программ дополнительного образования детей по направлениям: эколого-биологическое, туристско-краеведческое, художественно-эстетическое и спортивное.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 54,6 %, что меньше аналогичного периода прошлого года на 35,7 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. - 83,7 %).

Снижение данного показателя обусловлено тем, что в декабре 2017 г. был произведен мониторинг обучающихся дополнительного образования. Одним из направлений мониторинга было выявление двойных записей обучающихся.

Планируется увеличение количества направлений дополнительного образования и, соответственно, увеличение роста числа посещающих данные направления детей.

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:
по абсолютному значению – на 10 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 10 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

Общий балл по оценке регулирующего воздействия за 9 мес. 2018 г. составил 9 баллов при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 60,0 %.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года наблюдается увеличение на 50,0 % (на 01.10.2017 г. - 6 баллов).

МО «Улаганский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 9 месте.

МО «УСТЬ-КАНСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Усть-Канский район» на 01.10.2018 года

МО «Усть-Канский район» расположен в горно-степной зоне западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 6 244 м² (6,7 % от площади республики).

В состав входят 11 сельских поселений, 24 населенных пункта. Административный центр – село Усть-Кан находится на расстоянии 284 км от республиканского центра - г. Горно-Алтайск.

Среднегодовая численность населения муниципального образования за 2017 г. составила 14695 чел. Плотность населения муниципального образования – 2,35 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Усть-Канский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации Усть-Канского района (аймака) от 21.06.2017 г. № 450.

Раздел I. Собственные доходы

1.1. Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 52,0 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на + 21,7 процентных пунктов.

Причина выполнения планового назначения связана с увеличением поступлений от НДФЛ, УСН, ЕСХН, НИО.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 10,0 млн. руб., темп роста составил 124,0 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДФЛ, УСН, ЕСХН, НИО.

Исполнение доходной части бюджета МО «Усть-Канский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018г. – 28,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017г. отмечен рост на 26,1 % или на 6,0 млн. руб.

Причины роста поступлений НДФЛ:

- 1) повышение МРОТ с 01.01.2018 г. на 21,7 % и с 01.05.2018 г. на 17,6 %;
- 2) увеличение поступления от ООО «Меркит» на 0,7 млн. руб. (уплата НДФЛ с доходов, полученных в виде дивидендов);
- 3) открытие с 01.08.2017 г. Усть-Канского районного отдела судебных приставов УФССП России по Республике Алтай, сумма прироста 0,2 млн. руб. (на 01.10.2018 г. поступило 0,3 млн. руб., на 01.10.207 г. поступило 0,1 млн. руб.).

В основном поступление НДФЛ обеспечено следующими налогоплательщиками: учреждения в сфере образования - 9,9 млн. руб. (+ 2,4 млн. руб.), отделение МВД России по Усть-Канскому району - 2,0 млн. руб. (- 0,2 млн. руб.), БУЗ РА «Усть-Канская РБ» - 3,8 млн. руб. (+ 0,8

млн. руб.), ПАО «МРСК Сибири» - 0,9 млн. руб. (+ 0,3 млн. руб.), ООО «Меркит» - 1, 2 млн. руб. (+ 0,7 млн. руб.).

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 9,0 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 43,9 % или на 2,7 млн. руб.

Причина роста поступлений УСН:

1) увеличение налоговой базы по основным налогоплательщикам за счет увеличения доходов ООО «Канстрой» (сумма прироста 1,3 млн. руб.), ООО «Авангард группа» (сумма прироста 0,2 млн. руб.), ООО «Гранит» (сумма прироста 0,1 млн. руб.), ООО «СК-88» (сумма прироста 0,2 млн. руб.);

2) поступление от ООО «Усть-Канское ДРСУ» доначисленного налога в сумме 0,2 млн. руб. по результатам выездной налоговой проверки за периоды с 2014 - 2016 гг.

В основном поступление УСН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Канстрой» - 1,8 млн. руб. (+ 1,3 млн. руб.), ОАО «Усть-Канское ДРСУ» - 1,1 млн. руб. (+ 1,0 млн. руб.), ООО «Усть-Канское ДРСУ» - 0,6 млн. руб. (+ 0,2 млн. руб.), ООО «Авангард группа» - 0,5 млн. руб. (+ 0,2 млн. руб.), ООО «Гранит» - 0,3 млн. руб. (+ 0,1 млн. руб.), АУ РА «Усть-Кан лес» - 0,2 млн. руб. (- 59,3 тыс. руб.), ООО «Монолит» - 0,3 млн. руб. (+ 98,7 тыс. руб.), ООО «СК-88» - 0,2 млн. руб. (+ 0,2 млн. руб.).

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 2,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 24,0 % или на 0,9 млн. руб.

Причины снижения ЕНВД:

1) прекращение рядом налогоплательщиков деятельности, облагаемой ЕНВД. По данным отчетности в 2018 г. количество налогоплательщиков, представивших налоговые декларации по ЕНВД сократилось по сравнению с 2017 г. с 258 до 218 ед.

2) изменение с 01.01.2017 г. налогового законодательства в части уменьшения индивидуальными предпринимателями исчисленной суммы ЕНВД за налоговый период, на сумму страховых взносов «за себя», помимо страховых взносов, уплаченных за наемных работников;

3) с 01.01.2018 г. индивидуальные предприниматели имеют право воспользоваться налоговым вычетом за онлайн-кассу в пределах 18,0 тыс. рублей на одну ед.

В основном поступление ЕНВД обеспечено следующими налогоплательщиками: БУ РА «Усть-Канская райСББЖ» - 110,1 тыс. руб. (+ 10,6 тыс. руб.), ООО «Риконт 2» - 120,1 тыс. руб. (+ 1,9 тыс. руб.), ООО «Риконт» - 72,5 тыс. руб. (- 3,9 тыс. руб.), ООО «Щедрый вечер-16» - 71,4 тыс. руб. (+ 18,0 тыс. руб.), ООО Носова Л.И. - 60,9 тыс. руб. (+ 1,5 тыс. руб.), ООО Эдельвейс - 54,5 тыс. руб. (+ 1,4 тыс. руб.), индивидуальными предпринимателями.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 4,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 25,7 % или на 1,0 млн. руб.

Причина роста поступлений ЕСХН: увеличение поступлений от ООО «Меркит» на 0,8 млн. руб. (увеличение объемов реализации сельскохозяйственной продукции).

В основном поступление ЕСХН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Меркит» - 3,4 млн. руб. (+ 0,8 млн. руб.), СПК «Талица» - 0,2 млн. руб. (+ 50,0 тыс. руб.), ООО «Нива» - 0,1 млн. руб. (- 30,1 тыс. руб.), СПК «Арбаев» - 0,1 млн. руб. (+ 42,7 тыс. руб.).

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 0,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 223,8 % или на 0,5 млн. руб. Рост поступления НИФЛ связан с поступлением задолженности за предыдущие годы.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 2,8 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 48,9 % или на 0,9 млн. руб.

Причины роста поступлений НИО:

1) увеличение поступлений от ООО «Усть-Канская СЭС» на 0,7 млн. руб. Поступил авансовый платеж за 1 квартал 2018 г. в сумме 0,7 млн. руб., в связи с установлением Законом Республики Алтай от 13.06.2018 г. № 20-РЗ налоговой ставки в размере 1,1 % в отношении движимого имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 НК РФ;

2) увеличение поступлений от ООО «Мясо-Опт» на 0,1 млн. руб. (в связи с установлением Законом Республики Алтай от 13.06.2018 г. № 20-РЗ налоговой ставки в размере 1,1 % в отношении движимого имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 НК РФ);

3) увеличение поступлений по ПАО «МРСК Сибири» на 97,0 тыс. руб. (за счет увеличения налоговой ставки).

В основном поступление НИО обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Усть-Канская СЭС» - 774,6 тыс. руб. (+744,3 тыс. руб.), ПАО «МРСК Сибири» - 657,8 тыс. руб. (+ 97,0 тыс. руб.), учреждения в сфере образования 320,0 тыс. руб. (+ 2,8 тыс. руб.), Администрация Усть-Канского района (аймака) - 77,9 тыс. руб. (- 75,0 тыс. руб.), ООО «Мария-РА» - 134,6 тыс. руб. (- 22,1 тыс. руб.), УПФР В Усть-Канском районе - 75,4 тыс. руб. (- 4,5 тыс. руб.), ООО «Мясо-Опт» - 160,0 тыс. руб. (+ 115,2 тыс. руб.), СУ СК России по Республике Алтай - 81,3 тыс. руб. (+ 19,5 тыс. руб.).

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 1,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 6,3 % или на 0,1 млн. руб.

Причины снижения земельного налога:

1) возврат налога ООО «Меркит» в сумме 148,2 тыс. руб. (в связи с неверной уплатой налога в 2017 г.);

2) уменьшение поступлений от Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай на 200,9 тыс. руб., в связи со снятием с налогового учета объектов налогообложения;

3) переплата на 01.01.2018 г. по СПК «Новый путь» в размере 68,0 тыс. руб. (сумма снижения 55,0 тыс. руб.);

4) уменьшение поступлений от АСФ ФИЦ ЕГС РАН на 77,3 тыс. руб., в связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков.

В основном поступление земельного налога с организаций обеспечено следующими налогоплательщиками: СПК «Ябоган» - 190,2 тыс. руб. (+ 31,8 тыс. руб.), МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)» - 113,0 тыс. руб. (+ 58,7 тыс. руб.), ООО «Бизон» - 65,0 тыс. руб. (- 11,3 тыс. руб.), АУ РА «Усть-Кан лес» - 60,8 тыс. руб. (+ 25,1 тыс. руб.), ООО «Каракол» - 54,2 тыс. руб. (- 3,2 тыс. руб.), ОАО «Усть-Канское ДРСУ» - 66,8 тыс. руб. (+ 55,3 тыс. руб.).

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 9,4 тыс. руб. (на 01.10.2017 г. поступлений нет).

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 1,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 0,4 тыс. руб.

Мероприятия, проведенные МО «Усть-Канский район» в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) совместно с Управлением ФНС России по Республике Алтай проведено 3 заседания Межведомственной комиссии при администрации района по легализации налоговой базы, по сокращению задолженности и увеличению доходов консолидированного бюджета МО «Усть-Канский район» с приглашением налогоплательщиков, имеющих значительный размер задолженности. Приглашались 45 должников, из них: 24 - юридических лица, 16 – индивидуальные предприниматели, 5 – физических лица. Общая сумма задолженности составила 4,2 млн. руб. Погашено по состоянию на 01.10.2018 г. - 2,2 млн. руб.;

2) в целях снижения неформальной занятости на территории МО «Усть-Канский район», отделом по экономике и предпринимательству совместно с рабочей группой по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений за 9 мес. 2018 г. выявлен 171 случай, в котором с работниками не были заключены трудовые договора. В результате проведенной разъяснительной работы с руководителями организаций и индивидуальными предпринимателями во всех случаях неофициальной занятости впоследствии были заключены трудовые договора.

3) ежемесячно проводится работа с муниципальными учреждениями по погашению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 3 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основной бюджетобразующей отраслью реального сектора экономики МО «Усть-Канский район» является сельское хозяйство.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Усть-Канский район», составило 22 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило снижение на 2 ед. (на 01.10.2017 г. – 24 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 166,2 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 102,4 % (на 01.10.2017 г. – 162,3 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 11,3 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 1,4 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением объемов выполненных работ по ремонту линий электропередач.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

по разделу С «Обрабатывающие производства» увеличение составило 28,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения производства муки из зерновых культур - талкана;

по разделу Р «Образование» увеличение составило 38,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения предоставленных услуг в сфере дошкольного и основного общего образования муниципальными учреждениями Усть-Канского района.

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по разделам:

по разделу Е «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» снижение составило 5,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет передачи полномочий по вывозу жидких коммунальных отходов региональному оператору ООО «Экобезопасность», зарегистрированный на территории МО «Город Горно-Алтайск»;

по разделу Р «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» снижение составило 77,9 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения объема предоставленных услуг МБУ «Усть-Канская централизованная библиотечная система».

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел 102.АГ «Промышленное производство» и составляет 28,5 % от общего объема.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 78,9%.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (-) 21,1 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с прекращением деятельности СПоК «Усть-Кан молоко».

По разделу В «Добыча полезных ископаемых» ИФО составил 0 %. Отсутствие производства произошло за счет сокращения объемов работ ОАО «Усть-Канское ДРСУ».

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 106,3 %. Увеличение производства произошло за счет увеличения объемов электроэнергии, произведенной солнечными электростанциями. Также увеличение производства произошло за счет объемов потребления тепловой энергии в многоквартирных домах в с. Усть-Кан, обслуживаемым теплоснабжающим предприятием ООО «АлтайВектор».

По разделу С «Обрабатывающие производства» ИФО составил 70,9 %. Снижение производства произошло за счет СПоК «Усть-Кан молоко», который со 2-го полугодия 2018 г. прекратил деятельность в связи с ремонтными работами.

Вывод: снижение связано со снижением показателей в обрабатывающем производстве, прекращением добычи полезных ископаемых, таких как галька, песок, гравий для проведения дорожных работ.

В целях увеличения объема промышленного производства в общеобразовательные учреждения Усть-Канского района осуществляется поставка мяса и мясной продукции местных товаропроизводителей.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по ИФО – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

В МО «Усть-Канский район» *число субъектов малого и среднего предпринимательства* на 01.10.2018 г. составило 627 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 94 ед. (на 01.10.2017 г. - 721 ед.). В основном преобладают предприятия: сельского хозяйства и розничной торговли.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 87 ед. или на 12,0 процентных пунктов.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 84 чел. или на 13,2 % и составляет 553 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 637 чел.). К причинам уменьшения можно отнести снижение количества крестьянских (фермерских) хозяйств на 15,2 % или на 59 ед.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 427 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 12,9 %. На снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлияло увеличение страховых взносов, уплачиваемых субъектами малого и среднего предпринимательства, отсутствие оборотных средств.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 43 ед. на 10 тыс. чел. или на 9,1 %.

Причина отклонения от планового значения связана с закрытием недействующих микропредприятий и индивидуальных предпринимателей.

В МО «Усть-Канский район» *среднесписочная численность работников малых и средних предприятий* на 01.10.2018 г. составила 301 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на (-) 5,3 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с завышенным плановым показателем.

По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. отмечено увеличение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на 14 чел. или 4,9 % (по состоянию на 01.10.2017 г. - 287 чел.). Увеличение числа работников малых и средних предприятий обусловлено увеличением количества малых предприятий, предприятие ООО «Мясо-Опт» перешло из категории микропредприятий в категорию малых предприятий.

Наибольшее увеличение среднесписочной численности работников наблюдается в сфере сельского хозяйства и переработки сельскохозяйственной продукции. При этом наибольшая численность работников отмечается в сфере сельского хозяйства.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 642,5 млн. руб., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 499,8 млн. руб. или на 450,1 % (на 01.10.2017 г. – 142,8 млн. руб.). Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения составил 43,8 тыс. руб., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 34,1 тыс. руб. или в 4,5 раза. На увеличение оборотов организаций малого и среднего предпринимательства повлияло увеличение количества малых предприятий.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение оборота малого и среднего предпринимательства на (+) 350,7 процентных пунктов. Причина отклонения от планового значения связана с переходом ООО «МясоОпт» из категории микропредприятия в категорию малых предприятий.

За отчетный период реализованы мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и предпринимательства МО «Усть-Канский район» на 2014

- 2019 годы», которые позволили провести районный конкурс Лучший предприниматель МО «Усть-Канский район».

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Усть-Канский район» проведены мероприятия по снижению неформальной занятости; активное информирование граждан через средства массовой информации о проводимых мероприятиях ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай», оказание консультационной поддержки начинающим и действующим предпринимателям, оказание содействия участия в выставках, семинарах и предоставление муниципального имущества в аренду.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 2 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 25 сельскохозяйственных предприятий, из них фактически осуществляют свою деятельность 20, из которых 17 сельхозорганизаций и 3 предприятия переработки сельхозпродукции. Также зарегистрировано 363 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 318. Кроме того осуществляют деятельность 3 СПоКа и 6000 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 1595,0 млн. руб. (на душу населения 108,6 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 1390,5 млн. руб., продукция растениеводства – 204,5 млн. руб. Данные показатели объема производства сельскохозяйственной продукции были уменьшены в связи с похозяйственным учетом.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 99,3 %, в том числе продукции животноводства — 101,0 %, продукции растениеводства - 88,8 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечен снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 1,3 процентных пункта.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 27689 га. В структуре посевной площади 40 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,08 % - картофелем, 0,05 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Усть-Канский район» заготовлено кормов: сена - 59,4 тыс. тонн или 70,0 % к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 6,6 тыс. тонн или 30,0 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 4,79 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 93,9 % от плановой потребности в кормах (5,1 ц кормовых ед.). Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 9180 тонн или 0,7 ц кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей увеличился на 11,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения посевных площадей под картофель. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 50 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей увеличился на 54,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет агротехнических мероприятий. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 60 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн	0,06	0,06	100
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн	0,04	0,04	100

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	89 533	89 736	100,2
в т. ч. коров, гол.	36 693	37 447	102,1
из них молочного направления, гол.	390	453	116,2
Овцы и козы, гол.	216 836	211 227	97,4
Лошади, гол.	47 488	46 367	97,6
Свиньи, гол.	2 732	2 892	106,0
Маралы, гол.	8 802	8 484	96,4
Птица, гол.	22 039	20 759	94,2

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС увеличилось на 0,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет сохранности приплода, хорошие условия содержания скота. Средний вес одной головы КРС в

сельскохозяйственных организациях составил 380 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия: оказана государственная поддержка: Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (содержание товарного маточного поголовья крупного рогатого скота мясных пород и их помесей);

поголовье овец и коз уменьшилось на 2,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет реализации МРС. В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий оказана государственная поддержка: Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз);

поголовье лошадей уменьшилось на 2,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет реализации скота. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 420 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий оказана государственная поддержка: Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (возмещение части затрат по наращиванию поголовья северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей);

поголовье свиней увеличилось на 6,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет содержания скота в ЛПХ;

количество птиц уменьшилось на 5,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличением цен на корма.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	3 578,6	3 794,0	106,0
Молоко, тонн	15 115,0	15 257,5	100,9
Шерсть, тонн	349,5	350,1	100,2
Козий пух, тонн	1,7	1,6	92,9
Яйца, тыс. шт.	1 827,7	1 725,9	94,5

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 3794 тонн (ООО «Меркит», ООО «Нива», ООО «Каракол»), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 6,0 %, увеличение связано с реализацией КРС. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 240 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 49 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 15257,5 тонн (СПК «Яконур», ИП ГКФХ Мерушев К.В., ИП ГКФХ Бияшева И.Ю., ИП ГКФХ Елеков А.Н.), что на 0,9 % выше уровня аналогичного периода прошлого года, увеличение связано с хорошим содержанием скота, наличием кормов. Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 2619 кг, что на 0,3 % выше аналогичного периода прошлого года в связи с высокой продуктивностью;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 803,8 тонн (СПК «Яконур», ИП ГКФХ Мерушев К.В., ИП ГКФХ Бияшева И.Ю., ИП ГКФХ Елеков А.Н.), что ниже уровня

аналогичного периода прошлого года на 8,1 %. Снижение связано с ликвидацией молочного хозяйства ООО «Мак»;

производство шерсти составило 350,1 тонн (ООО «Меркит», ООО «Нива», СПК «Ябоган»), что на 0,2 % выше уровня аналогичного периода прошлого года, увеличение связано с высокой продуктивностью, и сохранностью поголовья скота.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 76,9 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 92,6 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 206 сельхозтоваропроизводителям, в т.ч. 17 сельхозорганизациям, 2 предприятиям переработки сельхозпродукции, 187 крестьянским (фермерским) хозяйствам и ИП, 0 СПОКа и 0 личным подсобным хозяйствам.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по ИФО – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по ИФО – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по ИФО – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;

«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 1 месте;
по темпу роста – на 6 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;
«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 3 месте;
по темпу роста – на 6 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 4 месте;
по темпу роста – на 6 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 3 месте;
по темпу роста – на 4 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

3.1. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Усть-Канский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,8) - 100,7 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) - 57,2 млн. руб. (74,5 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств - 46,5 млн. руб. (75,9 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников - 10,7 млн. руб. (91,6 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 0,7 тыс. руб. (91,7 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (-) 8,4 процентных пункта.

Причинами снижения **бюджетных инвестиций** являются:

транспорта и связи:

строительство мостового перехода через реку Чарыш: на 01.10.2017 г. – 29,7 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 0 тыс. руб. (в связи с завершением строительства).

Причинами снижения **внебюджетных инвестиций** являются:

производство и распределение электроэнергии, газа и воды:

Строительство двухцепной ВЛЗ-10 кВт для технологического присоединения Усть-Канской СЭС максимальной мощностью 5 МВт: на 01.10.2017 г. – 8,8 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 6,3 млн. руб., 71,14% (в связи с завершением строительства).

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные:

реконструкция МБОУ «Владимировская ООШ»;

реконструкция МБОУ «Усть-Канской СОШ им. Ч. К. Кыдрашева»;

строительство ФАП в с. Кайсын;

частные:

реконструкция отделения ПАО Сбербанк.

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены следующие инвестиционные проекты и площадки:

Этнодеревня «Омбо»;

Урочище Ортолык для размещения туристических баз;

Урочище Бичей;

НКО Конно-спортивная школа для размещения ипподрома.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. уменьшился на 0,1 процентных пункта и составил 2,78 % (на 01.10.2017 г. - 2,79 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено изменением ситуации на регистрируемом рынке труда.

В Центр занятости населения обратился в целях поиска работы 554 чел. (за 9 мес. 2017 г. - 549 чел.) из них 255 чел. трудоустроено.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 3 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 2808 кв. м (36 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 2808 кв. м (36 зданий). Юридическими лицами ввод жилья не осуществлялся, как и в аналогичном периоде 2017 г. Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 3500 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 80,2 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение объема ввода жилья на 1048 кв. м (21 здание) или на 27,2 % (на 01.10.2017 г. - 3856 кв. м (57 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 3856 кв. м (57 зданий).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 72,68 кв. м жилых помещений. Жилой фонд МО «Усть-Канский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 680 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 673 ед.), жилой площадью 117,9 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 5408 ед. жилой площадью 261,1 тыс. кв. м.

Причинами уменьшения объемов ввода является снижение количества вводимого индивидуального жилья.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия:

сокращение сроков выдачи документов на строительство;

информирование населения о возможности регистрации жилья по упрощенной схеме до 2020 года.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 8 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	14 704	14 685	99,9
Родившиеся	чел.	191	193	101
Умершие	чел.	108	122	112,9
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	13	17	130,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	7,5	6,4	85,3
Прибыло	чел.	620	616	99,3
Выбыло	чел.	663	720	108,6
Миграционный прирост/убыль	чел.	-43	-104	241,8
Число браков	ед.	94	75	79,8
Число разводов	ед.	36	33	91,6

На 01.10.2018 г. родилось 193 чел., что на 2 ребенка больше, чем на 01.10.2017 г. (191 ребенок).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (+) 1,7 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества женщин фертильного возраста.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 6,4 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 14,6 %. Снижение показателя естественного прироста сформировался за счет увеличения показателя смертности к аналогичному периоду прошлого года.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 14 чел. или на 12,9 %. Увеличение обусловлено ростом числа умерших от болезней системы кровообращения и от внешних причин.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни системы кровообращения - 53 чел.; болезни нервной системы - 9 чел.; новообразований -

9 чел.; болезни органов пищеварения - 7 чел.; болезни органов дыхания - 6 чел.; внешние причины - 17 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 4 чел. или на 30,8 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (+) 32,8 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества самоубийств.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

анкетирование учащихся образовательных учреждений на выявление девиантного поведения и проведения с ними дальнейшей профилактической работы;

проведение в общеобразовательных учреждениях уроков основы безопасности жизнедеятельности и уроков по пожарной безопасности;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

проведение профилактических бесед с гражданами, состоящими на учете у врача-нарколога о вреде потребления суррогатов, вплоть до летального исхода;

профилактические мероприятия (спортивные праздники «Дни здоровья», пропаганда здорового образа жизни, о мерах профилактики здорового образа жизни).

Одним из факторов снижения численности населения является миграционная убыль. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 616 чел., что на 0,7 % ниже аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 720 чел., что на 8,6 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила 104 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 61 чел. или на 141,8 %.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 20,2 %, число разводов снизилось на 8,4 %. На динамику числа браков и разводов повлияли следующие факторы: психологическая неготовность молодого поколения к созданию семьи и к жизни в браке, а также отсутствие условий для отдельного проживания в связи с низким доходом.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 8 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 14 дошкольных образовательных учреждений: из них 10 дошкольных образовательных организаций, 3 юридических лица, 1 филиал. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования за период с начала

2018 г. функционировало 5 групп кратковременного пребывания дошкольников в 5 общеобразовательных учреждениях на 86 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 67,0 % от потребности в услугах дошкольного образования, что меньше планового значения показателя на 01.10.2018 г. на 22,0 процентных пункта.

Темп снижения к аналогичному периоду прошлого года составил (-) 22 процентных пункта. Снижение показателя связано с закрытием детского сада в с. Усть-Кан на 50 мест в связи с признанием здания аварийным.

В целях обеспечения достижения целевого показателя планируется:

- 1) приобретение здания к концу 2018 г. в с. Ябоган для детского сада на 90 мест;
- 2) строительство детского сада в 2019 г. в с. Усть-Кан на 125 мест.

Обеспечено местами в ДООУ в районе на 01.10.2018 г. 1078 детей.

Очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 49 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Усть-Канский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБУ ДО «Усть-Канский ЦДТ»; МБУ ДО «Усть-Канская ДЮСШ»; МАОУ ДО «Усть-Канская ДШИ».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 68,7 %, что больше аналогичного периода прошлого года на 0,11 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. - 68,59 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет на 1,2 процентных пункта. Причинами достижения плана стало изучение потребностей в направлении дополнительного образования участников образовательного процесса (родителей, детей) с целью выявления необходимости открытия новых секций, кружков.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Усть-Канский район» открыты дополнительные спортивные секции по спортивному ориентированию, шахматам в ДЮСШ, скалолазанию и робототехники в МБУ ДО «Усть-Канский ЦДТ».

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 9 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 7 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 года МО «Усть-Канский район» набрало 10 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 66,7 %.

На отрицательную динамику повлияло отсутствие НПА, по которым проведена процедура ОРВ.

Кроме того за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: на официальном сайте размещен отдельный раздел ОРВ, проводились семинар-совещания среди бизнес сообществ по вопросам проведения ОРВ.

МО «Усть-Канский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 7 месте.

МО «УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Усть-Коксинский район» на 01.10.2018 года

МО «Усть-Коксинский район» расположен в горно-степной зоне западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 12951,86 км² (13,9 % от площади республики).

В состав входят 9 сельских поселений, 42 населенных пункта. Административный центр – с. Усть-Кокса находится на расстоянии 420 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.10.2018 г. составила 16317 чел. Плотность населения муниципального образования - 1,63 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Усть-Коксинский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Усть-Коксинский район» от 22.07.2016 г. № 221/1.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 64,6 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (-) 1,5 процентных пунктов.

Причина не выполнения планового значения связана со снижением поступлений от ЕНВД, ЕСХН.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 0,5 млн. руб., темп роста составил 100,7 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДФЛ.

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования «Усть-Коксинский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 39,5 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 6,9 % или на 2,6 млн. руб.

Причины роста поступлений НДФЛ:

увеличение минимальной заработной платы и начисления районного коэффициента на МРОТ;

индексация заработной платы работникам учреждений на 4,0 %, на которых не распространяются указы Президента РФ;

поступление задолженности от ОАО «Катанда» - 0,2 млн. руб.

В основном поступление НДФЛ обеспечено за счет учреждений бюджетной сферы: Отделение МВД России по Усть-Коксинскому району – 2,3 млн. руб., БУЗ РА «Усть-Коксинская РБ» - 4,1 млн. руб., МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» - 2,3 млн. руб.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 8,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 6,7 % или на 0,5 млн. руб.

Причины роста поступлений УСН:

регистрация нового предприятия, строительная организация ООО «Строительное управление -7» и уплата налога в сумме 0,9 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 4631,5 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 1,2 млн. руб. или на 20,8 %.

Причины снижения поступлений ЕНВД:

за счет уменьшения торговых площадей: 13 налогоплательщиков закрыли 30 торговых мест осуществления деятельности;

уменьшение сумм налога на сумму уплаченных страховых взносов на ОПС и ОМС, снижение составило 0,1 млн. руб.;

уменьшение сумм исчисленного налога на сумму расходов по приобретению контрольно-кассовой техники, включенной в реестр контрольно-кассовой техники, для использования при осуществлении расчетов в ходе предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом, в размере не более 18,0 тыс. руб. на каждый экземпляр контрольно-кассовой техники, при условии регистрации указанной контрольно-кассовой техники в налоговых органах с 1 февраля 2017 г. до 1 июля 2019 г. – снижение составило 0,5 млн. руб. - снятие с учета в качестве налогоплательщиков ЕНВД в количестве 11 налогоплательщиков – снижение составило 0,3 млн. руб.;

возвратом налога в сумме 0,2 млн. руб. в результате сдачи уточненных деклараций за 2015 - 2017 гг. в связи с превышением в предприятии численности более 100 чел. и переводом деятельности на иной режим налогообложения.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 2,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 2,21 млн. руб. или на 42,7 %.

Причиной снижения поступлений по ЕСХН является снижение налоговой базы:

уменьшение налоговой базы за счет снижения доходов от курсовой разницы и реализации животных (СПК «Абайский» выручка снизилась на 20 млн. руб. из-за продажи маралов-молодняка в 2017 г.);

в связи с увеличением цен на ГСМ, запасные части, семена, корма.

ПСН: факт на 01.10.2018 г. – 108,1 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 14,7 тыс. руб. или на 15,7 %.

ННФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 0,5 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,1 млн. руб. или на 21,7 %.

Причиной роста поступлений налога является поступление задолженности и уплата текущих платежей в связи с ранним сроком вручения налоговых уведомлений.

ННО: факт на 01.10.2018 г. – 2259,6 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 46,5 тыс. руб. или на 2,1 %.

Причиной роста поступлений ННО является увеличение налоговой ставки с 1,6 % до 1,9 % в 2018 г. в отношении линий энергопередач ОАО МРСК Сибири.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. - 4,7 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,5 млн. руб. или на 11,7 %.

Причиной роста поступлений земельного налога является рост поступления налога от физических лиц за счет увеличения кадастровой стоимости земли, уплаты задолженности и уплаты текущих платежей в связи с ранним сроком вручения налоговых уведомлений.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 46,1 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 14,7 тыс. руб. или на 46,6 %.

Причиной роста поступления НДПИ является увеличение налогооблагаемой базы.

Государственная пошлина: факт на 01.10.2018 г. – 1,2 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 95,0 тыс. руб. или на 8,7 %.

Причиной роста поступлений государственной пошлины является рост поступлений по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями на 191,3 тыс. руб. в результате увеличения количества обращений в суд.

Мероприятия, проведенные МО «Усть-Коксинский район» в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

проведено 3 заседания комиссии по мобилизации доходов консолидированного бюджета МО «Усть-Коксинский район» и сокращению недоимки по платежам в бюджетную систему МО «Усть-Коксинский район». На заседаниях комиссии приглашалось 45 недоимщиков, присутствовало 22 недоимщика, имеющих задолженность 1,0 млн. руб., погашено 0,4 млн. руб., что составило 13,5 % от общего объема недоимки (от 21,9 млн. руб.);

проведено 9 заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды. На заседания приглашено 150 физических лиц, в результате легализовало свою деятельность 57 чел.;

сельскими поселениями регулярно проводится разъяснительная работа о необходимости регистрации недвижимого имущества. За 9 мес. текущего года зарегистрировано 70 прав на объекты недвижимости;

специалистами сельских поселений проводится актуализация сведений адресации (переадресации) объектов недвижимости. Занесено 212 адресов, произведена корректировка по 7 объектам, удалено из базы 156 объектов. Данная работа проводится в целях увеличения поступлений по местным налогам.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 10 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются сельское хозяйство и торговля.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Усть-Коксинский район», составило 40 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 4 ед. (на 01.10.2017 г. – 36 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 384,0 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 128,1 % (на 01.10.2017 г. – 300,0 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 23,5 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 39,1 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества предприятий промышленности, и увеличением объемов отгруженных товаров собственного производства.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

По группировке «Промышленность» увеличение составило 150,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет предоставления отчетности в органы статистики предприятием «Филиал Усть-Коксинский ООО «Сибирская продовольственная компания» (мясо КРС, баранины, субпродуктов, полуфабрикатов мясных), предприятием СПОК «Горная ферма».

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел:

«Промышленное производство» и составляет 54 % от общего объема;

«Обрабатывающие производства» - 33 %;

«Сельское хозяйство» составляет – 5 %;

«Образование» - 3 %.

Рост объема отгруженных товаров собственного производства наблюдается в сферах:

«Обрабатывающие производства» - рост в 2 раза, за счет переработки и консервирования мяса и мясной пищевой продукции предприятиями СППК «Спарк», СПК «Абайский», а также увеличения производства хлебобулочных и кондитерских изделий на 48,5 %;

«Деятельность профессиональная, научная и техническая» - на 18,2 % в связи с увеличением платных услуг.

Снижение объема отгруженных товаров собственного производства наблюдается в сферах:

«Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» - на 25,6 %: по растениеводству была объявлен ЧС за счет погодных условий (засуха); по животноводству за счет того, что не все предприятия оприходовали продукцию животноводства по итогам 9 мес. Данный показатель выравнивается в 4 квартале.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 148,8 %, в том числе по разделам В «Добыча полезных ископаемых» - 103,1 %, С «Обрабатывающие производства» - 158,6 %, Д «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 117,6 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (+) 48,8 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением показателей по всем разделам промышленности.

По разделу В «Добыча полезных ископаемых»: ИФО составил 103,1 %. Увеличение производства произошло за счет строительства детских яслей в с. Усть-Кокса, строительства стадиона в с. Усть-Кокса.

По разделу Д «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»: ИФО составил 117,6 %. Увеличение производства произошло за счет холодной зимы.

По разделу С «Обрабатывающие производства»: ИФО составил 158,8 %. Увеличение производства произошло за счет предоставления отчетности в органы статистики предприятием

«Филиал Усть-Коксинский ООО «Сибирская продовольственная компания»: мясо КРС увеличение в 4,9 раза; субпродукты пищевые КРС, свиные, бараньи, остывшие или охлажденные, в том числе для детского питания увеличились в 35 раз; сметана - на 113,2 %; творог - на 119,4 %; йогурт - на 112,0 %; кефир - на 121,0 %.

Увеличение произошло за счет увеличения объемов СПК «Абайский» (закуп молока у ИП «Мерюшев» с Усть-Кан, открытие предприятия по переработке - СПОК «Горная Ферма»); изделия хлебобулочные недлительного хранения: увеличение на 112,6 %; изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного хранения - в 3,7 раза.

Увеличение произошло также за счет роста туристического потока и увеличения ассортимента хлебобулочных изделий.

Вывод: увеличение связано с представлением отчетности предприятием «Филиал Усть-Коксинский ООО «Сибирская продовольственная компания» и строительством объектов.

Краткая информация о принятых мерах, повлиявших на ситуацию: проведение разъяснительной работы с предприятиями района, оказание государственной поддержки.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по ИФО – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Усть-Коксинский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 515 чел., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 3 ед. (518 ед. на 01.10.2018 г.). В основном преобладают предприятия: торговли и сельского хозяйства.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 3 ед. или на 0,6 процентных пункта.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 2 чел. или на 0,5 % и составляет 408 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 410 чел.). К причинам уменьшения можно отнести закрытие индивидуальных предпринимателей, фактически не осуществляющих деятельность.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 315,6 ед., что ниже соответствующего периода прошлого года на 0,06 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 4,4 ед. на 10 тыс. чел.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением покупательского спроса в отчетном периоде, с закрытием предприятий.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Усть-Коксинский район» проведены следующие мероприятия: проводятся конкурсы по оказанию финансовой поддержки, выдаются микрозаймы, оказывается консультационная и

имущественная поддержки, проведена конференция предпринимателей, ежегодно проводится Конкурс «Лучший предприниматель года» среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по различным номинациям.

Кроме того, запланированы и проведены следующие мероприятия: коммуникационная сессия с представителями бизнеса, проведены круглые столы с работниками туристической сферы.

Средняя численность работников малых и средних предприятий

В МО «Усть-Коксинский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на 01.10.2018 г. составила 526 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на (-) 0,6 процентных пункта.

По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. отмечено снижение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на 96 чел. или 15,4 процентных пунктов (по состоянию на 01.10.2017 г. численность работающих в малых предприятиях - 622 чел.). Основными причинами снижения является: закрытие предприятий и смена формы собственности (Фирма «Холзун» ЗАО «МСЗ», «Кокса Сибстрой», ООО «Русь»).

Наибольшее снижение среднесписочной численности работников наблюдается в сфере сельского хозяйства, в связи с закрытием предприятий. При этом наибольшая численность работников отмечается в сфере сельского хозяйства.

В целях ограничения снижения численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Усть-Коксинский район» проводились следующие мероприятия: оказание государственной поддержки предприятиям (СПК «Абайский», СПК ПКЗ «Амурский», СПК «Коксинский», ИП ГКФХ Карякина А.Ф.).

Кроме того, запланированы следующие мероприятия: проведение постоянного мониторинга, выявление причин снижения, вовлечение молодежи за счет обучения в Техникуме Отраслевых Технологий.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Усть-Коксинский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) на 01.10.2018 г. составил 176,0 тыс. руб., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 169,5 тыс. руб. (345,5 тыс. руб. на 01.10.2017 г.). Основная доля оборота приходится на организации сферы: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов, транспортировка и хранение, деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение оборота организаций малого и среднего предпринимательства на 169,5 тыс. руб. или на (-) 54,1 процентных пункта в связи с тем, что данные по средним предприятиям не представлены органами статистики в целях соблюдения конфиденциальности.

Наибольшая доля оборота организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) приходится на сферу: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 10,8 тыс. руб. Определяющим фактором снижения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является снижение оборота в сфере сельского хозяйства, обрабатывающих производств, торговли оптовой и розничной.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Усть-Коксинский район» проведены следующие мероприятия: оказана государственная поддержка СПК «Абайский» в сумме 3,0 млн. руб. на модернизацию производства; ООО «Молоко» - 0,3 млн. руб. на реконструкцию производственных помещений, микрофинансовой организацией выданы микрозаймы на общую сумму 2,1 млн. руб.

Кроме того проведены следующие мероприятия: проведена коллегия Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай и коммуникационная сессия, проведены круглые столы с бизнес-сообществом.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 6 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 21 сельскохозяйственное предприятие, из них фактически осуществляют свою деятельность 21. Также зарегистрировано 158 крестьянских (фермерских) хозяйств и 10 индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 148. Кроме того, осуществляют деятельность 1 СПОК, 1 СППСК и 5989 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 1257 млн. руб. (на душу населения 77,0 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 1106,1 млн. руб., продукция растениеводства – 150,8 млн. руб. Снижение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связано с тем, что не все предприятия осуществили убой скота в третьем квартале и планируют провести его к концу текущего года.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 95,9 %, в том числе продукции животноводства - 97,5 %, продукции растениеводства - 86,2 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 4,4 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 26,0 тыс. га. В структуре посевной площади 45,3 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,5 % - картофелем, 0,02 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Усть-Коксинский район» заготовлено кормов: сена - 23083,3 тонны или 97 % к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 9673,1 тонны или 101,7 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 4,5 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 64 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 9985,9 тонн кормовых ед. или 1,5 ц кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 7,0 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с тем, что Усть-Коксинский район находится в зоне рискованного земледелия. В 2018 г. в связи с неблагоприятными погодными климатическими условиями осадков выпадало в недостаточном количестве для выращивания картофеля. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 50 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 4,8 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с неблагоприятными погодными климатическими условиями на территории района. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 50 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	83,9	76,9	91,7
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	81,7	76,9	94,1

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	30 555	29 768	97,4
в т. ч. коров, гол.	11 183	11 037	98,7
из них молочного направления, гол.	5 073	4 548	89,7
Овцы и козы, гол.	70 494	68 901	97,7
Лошади, гол.	25 430	25 726	101,2
Свиньи, гол.	2 992	2 961	99,0
Маралы, гол.	21 794	22 664	104,0
Птица, гол.	35 620	34 978	95,8

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 2,6 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с неблагоприятными климатическими условиями было заготовлено недостаточное количество

кормов. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 368 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

проведение селекционно-племенной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

своевременное проведение профилактических мероприятий (прививки, вакцинация, дезинфекция и др.);

рациональная организация кормовой базы, повышение качества кормов (совершенствование структуры посевных площадей).

поголовье овец и коз уменьшилось на 2,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет личного потребления. В целях увеличения поголовья овец и коз в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

проведение селекционно-племенной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

своевременное проведение профилактических мероприятий (прививки, вакцинация, дезинфекция);

рациональная организация кормовой базы, повышение качества кормов (совершенствование структуры посевных площадей).

поголовье лошадей увеличилось на 1,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет естественного прироста поголовья. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 480 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

проведение селекционно-племенной работы по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных;

своевременное проведение профилактических мероприятий (прививки, вакцинация, дезинфекция);

рациональная организация кормовой базы, повышение качества кормов (совершенствование структуры посевных площадей).

поголовье свиней уменьшилось на 1,0 % к аналогичному периоду прошлого года за счет личного потребления.

количество птиц уменьшилось на 4,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет личного потребления.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	2 087,7	1 979,1	94,8
Молоко, тонн	15 056,7	14 839,4	98,6
Шерсть, тонн	121,9	119,7	98,2
Козий пух, тонн	0,3	0,3	100,0
Яйца, тыс. шт.	3 006,1	2 896,2	96,3

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 1979,1 тонн, что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 5,2 %, снижение связано с тем, что не все предприятия осуществили убой скота в третьем квартале и планируют провести его в конце текущего года. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 235,2 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 49 %.

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 14839,4 тонн (СПК ПКЗ Амурский, СПК Абайский, ООО Молоко, ИПГКФХ Сидинкин А.П.) что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 1,4 %, снижение связано с переводом коров молочного направления на подсос телятам. Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 12,6 кг., что на 11,2 % ниже аналогичного периода прошлого года в связи с переходом коров на зимне-стойловое содержание, со снижением поголовья дойных коров в ООО «Русь» (ООО «Молоко» произвели закуп высокопродуктивных племенных животных, улучшение содержания и кормления сельскохозяйственных животных сбалансированным кормом согласно зоотехническим методам и нормам);

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 14839,4 тонн (СПК ПКЗ «Амурский», СПК «Абайский», ООО «Молоко», ИПГКФХ Сидинкин А.П.), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 13,9 %. Снижение связано с переводом коров на зимне-стойловое содержание, а также с сокращением поголовья коров в ООО «Русь».

производство шерсти составило 119,7 тонн (АО «Катанда», СПК ПКЗ «Амурский», ООО «Мораум-2»), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 1,8 %, снижение связано с сокращением поголовья овец и снижением среднего настрига шерсти в личных подсобных хозяйствах.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 58,1 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 56,6 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 60 сельхозтоваропроизводителям, в т.ч. 18 сельхозорганизациям, 2 предприятиям переработки сельхозпродукции, 42 крестьянским (фермерским) хозяйствам

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по ИФО – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по ИФО – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по ИФО – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;
по темпу роста – на 6 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;
«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 2 месте;
по темпу роста – на 7 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;
«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:
по абсолютному значению – на 4 месте;
по темпу роста – на 9 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;
«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 6 месте;
по темпу роста – на 5 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;
«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 4 месте;
по темпу роста – на 4 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
по абсолютному значению – на 2 месте;
по темпу роста – на 5 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 8 месте;
по темпу роста – на 8 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
по абсолютному значению – на 6 месте;
по темпу роста – на 7 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО « Усть-Коксинский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 104,7 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 59,5 млн. руб. (101,6 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 19,3 млн. руб. (109,1 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),
- за счет внебюджетных источников – 40,2 млн. руб. (106,0 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 2,5 тыс. руб. (106,6 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 29,5 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением количества приобретаемой сельхозтехники и строительством сооружений МРСК Сибири.

Причинами увеличения **бюджетных инвестиций** являются:

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (на 01.10.2017 г. – 2,1 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 7,5 млн. руб., т.е. рост в 3,6 раза) – в связи с тем, что был получен грант от «Фонда кино» на приобретение кинооборудования, получены средства из фонда Президента РФ на приобретение музыкального оборудования;

государственное управление и обеспечение военной безопасности: социальное обеспечение (на 01.10.2017 г. – 1,4 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 2,0 млн. руб., т.е. темп роста 141,7 %) – в связи с приобретением автомобиля и компьютерной техники.

Причинами увеличения **внебюджетных инвестиций** являются:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство: СПК «Абайский» (на 01.10.2017 г. – 20,6 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 21,6 млн. руб., т.е. темп роста 105,0 %) – в связи с приобретением сельскохозяйственной техники и оборудования;

обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха: МРСК (на 01.10.2017 г. – 10,1 млн. руб., на 01.10.2018 г. – 17,1 млн. руб., т.е. темп роста 169,0 %) – в связи со строительством сооружений.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

частные: СПК «Абайский» (приобретение машин и оборудования, перевод в основное стадо), СПК ПКЗ «Амурский» (приобретение оборудования, перевод в основное стадо).

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2015 - 2018 гг.:

СППСК «Спарк» - «Переработка сельхозпродукции, производство мясных изделий и безалкогольной продукции». Данный проект находится на стадии завершения. В ходе реализации создано 2 рабочих места. На полученную господдержку в сумме 3,0 млн. руб. приобретено оборудование по переработке сельхозпродукции. Увеличился ассортиментный перечень колбасных и мясных изделий и производство безалкогольных напитков;

ООО «Пантовитал» - фабрика по производству биопродуктов на основе пантового и лектесырья» - согласно дорожной карте период реализации проекта с 01.08.2016 г. по 19.05.2019 г. В ходе реализации создано 6 рабочих мест. Продукция выпускается и реализуется за пределами Республики Алтай;

ИП Рознин Ю.А. «Развитие спортивно-туристического лагеря» срок окончания реализации проекта 2018 г. Создано 3 рабочих места, организованы спортивные занятия с детьми по рафтингу в летний сезон, на которых приняли участие 150 чел. вместо 60 запланированных;

ИП Карякина А.Ф. - «Организация производства и переработки зерна в гранулированные комбикорма» - непосредственно на реализацию проекта государственной поддержки не поступало. За счет полученного кредита в сумме 6,6 млн. руб. был приобретен зерноуборочный комбайн, по линии Министерства сельского хозяйства Республики Алтай получена субсидия на возмещение по технической модернизации в сумме 3,5 млн. руб.;

ИП Кочетков А.А. - «Организация частного детского сада». В декабре 2016 г. открылся частный детский сад на 15 мест, создано 4 рабочих места. Снята социальная напряженность в сфере дошкольного образования. В данный проект инвестировано 0,7 млн. руб. (0,4 млн. руб. - господдержка Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай, 0,3 млн. руб. - поддержка из бюджета муниципального образования).

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены инвестиционные проекты и паспорта земельных участков - площадок:

горнолыжный комплекс, с. Усть-Кокса, ул. Северная, д. 7 А;
жилищное строительство, с. Маральник-1;
туристический кемпинг, с. Мараловодка;
жилищное строительство, с. Кайтанак;
строительство фабрики биопродуктов Пантовитал, с. Усть-Кокса;
для иного специального назначения, ур. Еланда, с. Талда;
для иного специального назначения, ур. Еланда, с. Талда;
для размещения складов, с. Усть-Кокса, ул. Совхозная, 25;
под объекты торговли, с. Усть-Кокса, ул. Южная, 21;
под объекты торговли, с. Усть-Кокса, ул. Шукшина, 19;
под объекты торговли, с. Усть-Кокса, ул. Юбилейная, 28 А;
под объекты торговли, с. Усть-Кокса, ул. Юбилейная, 21 А.

Во втором полугодии 2018 г. реализуются крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: проектирование и строительство объекта научно-клинической лаборатории с питомником для разведения и содержания кабарги в условиях естественной среды обитания; строительство сооружений - МРСК Сибири;

частные: СПК «Абайский», СПК ПКЗ «Амурский», МУП «Тепловодстройсервис».

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень регистрируемой безработицы на 01.10.2018 г. увеличился на 0,14 процентных пункта и составил 2,07 % (на 01.10.2017 г. – 1,93 %). Увеличение уровня безработицы обусловлено увеличением на 1,9 % численности граждан обратившихся в поисках работы. В Центр занятости населения в 2018 г. обратилось в целях поиска работы 492 чел. (в 2017 г. обратилось 483 чел.), из них 181 чел. трудоустроен.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (+) 0,7 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с некорректным плановым показателем.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 2 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 4594 кв. м (77 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 4594 кв. м (77 зданий). Юридическими лицами введено 0 кв.м. Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 5500 кв.м.

Таким образом, процент выполнения плана утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 83,5 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение объема ввода жилья на 348 кв. м (1 здание) (на 01.10.2017 г. - 4942 кв. м (78 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 4942 кв. м (78 зданий).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 0 кв. м. жилых помещений. Жилой фонд МО «Усть-Коксинский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 1078 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 1059 ед.) жилой площадью 106,9 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 4319 ед.

Причинами уменьшения объемов ввода является снижение активности населения по вводу жилья.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия: улучшается инженерная инфраструктура в микрорайоне Башталинка с. Усть-Кокса, в частности ежегодно проводится технологическое присоединение земельных участков к линиям электропередач, начато строительство водопровода протяженностью 18,97 км в этом же микрорайоне, на постоянной основе проводится мониторинг по выявлению жилья, в котором проживают жители, но по которому не проводится ввод в эксплуатацию.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 5 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	16 404	16 317	99,5
Родившиеся	чел.	181	196	108,3
Умершие	чел.	153	157	102,6
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	24	29	120,8
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	2,2	3,2	145,5
Прибыло	чел.	504	431	85,5
Выбыло	чел.	525	552	105,1
Миграционный прирост/убыль	чел.	-21	-121	в 5,8 раз
Число браков	ед.	86	77	89,5
Число разводов	ед.	41	46	112,2

Число родившихся

На 01.10.2018 г. родилось 196 чел., что на 15 детей больше, чем на 01.10.2017 г. (181 ребенок). Увеличение обусловлено оказанием государственной поддержки молодым семьям

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 2,7 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с занижением планового показателя.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 16 чел., что выше аналогичного периода прошлого года на 3,2 %. Рост показателя естественного прироста сформировался за счет значительного роста родившихся в отчетном периоде.

Смертность населения от внешних причин

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 5 чел. или на 20,8 %. Увеличение обусловлено увеличением смертности от болезней системы кровообращения и новообразований.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезни систем кровообращения - 58 чел.; внешние причины смерти - 29 чел.; новообразования - 19 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 6,3 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с завышением планового показателя.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств проведены следующие мероприятия: изготавливаются и размещаются в СМИ печатные материалы антисуицидальной направленности, проводится оперативная профилактическая работа с несовершеннолетними, в чьих семьях совершены попытки суицида либо законченные суициды, создаются подростковые клубы, клубы по интересам для различных категорий населения, в целях формирования у них социальных связей, повышения стрессоустойчивости, приобщения к здоровому образу жизни.

Также в целях раннего выявления нарушений состояния здоровья детей и подростков БУЗ РА «Усть-Коксинская районная больница» проведена диспансеризация детей согласно плана, активно ведется работа по пропаганде здорового образа жизни, о мерах профилактики здорового образа жизни. Во всех общеобразовательных организациях Усть-Коксинского района проводились лекции по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма, проведены индивидуальные консультации с подростками, склонными к суицидальному поведению.

Одним из факторов снижения численности населения является миграционная убыль. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 431 чел., что на 14,5 % ниже аналогичного периода прошлого года (01.10.2017 г. - 504 чел.) Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 552 чел., что на 5,1 % выше аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. - 525 чел.). Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила 121 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 100 чел. или в 5,8 раз (на 01.10.2017 г. - 21 чел.).

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 10,5 % (на 01.10.2017 г. - 86 ед., на 01.10.2018 г. - 77 ед.), число разводов увеличилось на 12,2 % (на 01.10.2017 г. - 41 ед., на 01.10.2018 г. - 46 ед.) На динамику числа браков и разводов повлияли следующие факторы: экономический кризис 90-х годов: в связи с этим образовалась «демографическая яма», отсутствие молодого поколения для вступления в брачно-семейные отношения, отсутствие семейного воспитания, не находят способов решений проблем, что приводит к увеличению разводов.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 10 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 27 дошкольных образовательных учреждений (26 муниципальных дошкольных образовательных организаций и 1 частный детский сад), 5 групп при 5 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 5 групп кратковременного пребывания дошкольников на 47 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 76,9 % от потребности в услугах дошкольного образования, что меньше планового значения показателя на 2018 г. на 23,1 процентных пункта. Причины отклонения от плана связаны с увеличением количества детей в актуальной очереди.

Отмечается снижение к аналогичному периоду прошлого года составляет 23,1 процентных пункта.

Ухудшение показателя связано с отсутствием свободных мест для детей от 1,5 до 3х лет.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Усть-Коксинский район» проведены следующие мероприятия: открыто 3 семейные группы; созданы дополнительные ясельные места в дошкольных организациях; созданы ясельные места в частном детском саду.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Усть-Коксинский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 1259 детей из них 216 в возрасте от 1,5 до 3х лет.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 6 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Усть-Коксинский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБУ ДО «Усть-Коксинский ДДТ», МБУ ДО «Усть-Коксинская ДЮСШ», МБУ ДО ДСОЛ «Беловодье».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 63,8 %, что меньше аналогичного периода прошлого года на - 0,04 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. - 63,84 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено снижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет на 0,04 процентных пункта. Причина: дети учитывались несколько раз в аналогичном периоде прошлого года (посещение детьми нескольких творческих объединений).

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Усть-Коксинский район» проведены следующие мероприятия: родительские собрания в образовательных организациях, встречи с учащимися, доведение информации через СМИ, информационные стенды, встречи с руководителями творческих объединений и др.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 8 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 9 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Усть-Коксинский район» набрало 6 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 40 %.

МО «Усть-Коксинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 11 месте.

МО «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Чемальский район» на 01.10.2018 г.

МО «Чемальский район» расположен в горно-степной зоне западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 3019 км² (3,26 % от площади республики).

В состав входят 7 сельских поселений, 19 населенных пунктов. Административный центр – село Чемал находится на расстоянии 105 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 10395 чел. Плотность населения муниципального образования – 3,44 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Чемальский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Чемальский район» от 14.03.2018 г. № 86-р.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 76,3 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на + 16,05 процентных пункта.

Причина отклонения роста от планового значения связана с увеличением поступлений от НДФЛ.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 11,8 млн. руб., темп роста составил 117,9 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДФЛ, УСН.

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 35,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 19,6 % или на 5,8 млн. руб.

Причины роста поступлений НДФЛ:

- 1) оплата задолженности по решению суда МУП «ЖКО Чемал» в сумме 1,8 млн. руб.
- 2) рост налогооблагаемой базы, вследствие чего рост поступлений по налогоплательщикам: ООО «Гармония здоровья» на 1,2 млн. руб., ООО «АлтайАвиа» на 3,0 млн. руб., ОАО «РЖД» на 0,2 млн. руб.
- 3) увеличение МРОТ с 01.01.2018 г. и с 01.05.2018 г.

В основном поступление НДФЛ обеспечено следующими налогоплательщиками (по нормативу отчисления в КБ 55 %): ООО «Розница К-1» (0,6 млн. руб.), рост на 86,0 тыс. руб. в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, ООО «АлтайАвиа» (3,4 млн. руб.) рост на 3,0 млн. руб., ООО «РЖД» (2,6 млн. руб.) рост на 0,2 млн. руб., ОАО «Дорожное Эксплуатационное предприятие 218» (315,8 тыс. руб.) снижение на 8,7 тыс. руб., ФГКУ «Первый Отряд ФПС по Республике Алтай» (608,6 тыс. руб.) рост на 76,0 тыс. руб., Управление судебного департамента в

Республике Алтай (0,7 млн. руб.) снижение на 4,6 тыс. руб., БУЗ РА «Чемальская РБ» (2,6 млн. руб.) рост на 378,7 тыс. руб., МУП Чемальского района «ЖКО Чемал» (1,8 млн. руб.) рост на 1,7 млн. руб., АУ РА «Чемал-лес» (1,0 млн. руб.) снижение на 16,9 тыс. руб., ФГБУ ТС «Чемал» Министерства здравоохранения РФ (3,2 млн. руб.) рост на 353,5 тыс. руб., Межмуниципальный отдел МВД России «Майминский» (1,6 млн. руб.) рост на 78,6 тыс. руб., ООО «Гармония здоровья» (1,2 млн. руб.) рост на 1,2 млн. руб. Общая сумма НДФЛ, уплаченного основными налогоплательщиками – 20,7 млн. руб. (59,0 % от общего объема поступлений НДФЛ в местный бюджет).

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 19,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 40,6 % или на 5,6 млн. руб.

Причина роста поступлений УСН - рост налогооблагаемой базы, вследствие чего рост поступлений ООО «Орион» на 5,8 млн. руб.

В основном, поступление УСН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Гармония Здоровья» (0,2 млн. руб.), ООО «Орион» (6,6 млн. руб.) рост на 5,8 млн. руб. в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, Некоммерческая организация Чемальское потребительское общество (0,1 млн. руб.) рост на 0,1 млн. руб., ООО «Отель-сервис» (1,3 млн. руб.) снижение на 62,2 тыс. руб., ООО «Медикум» (1,1 млн. руб.) рост на 0,6 млн. руб., ООО «Большая медведица» (20,2 тыс. руб.) снижение 3,6 млн. руб., ООО «Созвездие» (375,2 тыс. руб.) рост 247,0 тыс. руб., ООО «Эко-поселок Седьмое небо» (85,0 тыс. руб.) рост на 19,3 тыс. руб., ОАО «ДЭП № 218» (732,0 тыс. руб.) рост на 21,6 тыс. руб., АУ РА «Чемал-лес» (1,1 млн. руб.) рост на 621,3 тыс. руб., ООО «Теплосервис» (114,8 тыс. руб.) рост на 24,4 тыс. руб., ООО АЦЛГ «Улутай» (1,2 млн. руб.) рост на 0,8 млн. руб., ООО «Строительная компания ГраНИД» (1,7 млн. руб.). Общая сумма УСН, уплаченного основными налогоплательщиками, – 14,8 млн. руб. (76,2 % от всей суммы налога).

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 4,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 21,3 % или на 0,8 млн. руб.

Причины роста поступлений ЕНВД:

1) рост налогооблагаемой базы, что привело к увеличению суммы налога от ООО «Инвест-Алтай», прирост на 69,6 тыс. руб., ООО «Сентябрь» на 53,2 тыс. руб., ООО «Арбик» на 74,8 тыс. руб., ООО «Сенди-Бич» на 175,3 тыс. руб.

2) оплата задолженности ИП на сумму 482,1 тыс. руб.

В основном поступление ЕНВД обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Щедрый вечер-16» (118,9 тыс. руб.) снижение на 32,4 по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, ООО «Щедрый вечер-18» (67,2 тыс. руб.) снижение на 1,2 тыс. руб., ООО «Риконт 2» (152,5 тыс. руб.) снижение на 2,1 тыс. руб., ООО «Риконт» (48,7 тыс. руб.) снижение на 49,3 тыс. руб., Некоммерческой организации Чемальское потребительское общество (11,6 тыс. руб.) снижение на 36,9 тыс. руб., ООО «СЕНДИ-БИЧ» (253,7 тыс. руб.) рост на 175,3 тыс. руб., ООО «Инвест-Алтай» (157,7 тыс. руб.) рост на 69,6 тыс. руб., ООО ВПКФ «Димитрий» (117,4 тыс. руб.) рост на 48,5 тыс. руб., ООО «Сентябрь» (77,7 тыс. руб.) рост на 53,2 тыс. руб., ООО «Арбик» (74,8 тыс. руб.), Кенигсберг А.Л. (482,1 тыс. руб.). Общая сумма ЕНВД, уплаченного основными налогоплательщиками, – 1,6 млн. руб.

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 303,9 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 100,9 тыс. руб., или на 49,7 %.

Причина роста поступлений ЕСХН – оплата задолженности ИП Коротич А.М. в сумме 223,4 тыс. руб.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения: факт на 01.10.2018 г. – 259,1 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 7,3 тыс. руб., или на 2,9 %.

Причина роста поступлений ПСН – оплата задолженности налогоплательщиком в сумме 7,0 тыс. руб.

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 593,3 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 8,2 тыс. руб., или на 1,4%.

Причина роста поступлений НИФЛ – уплата налога за предыдущие годы.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 6,9 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 1,0 млн. руб., или на 12,4 %.

Причина снижения поступлений НИО - отсутствие оплаты налога в 2018 г. от ООО «Ареда 3» (в 2017 г. – 0,5 млн. руб.).

В основном поступление НИО обеспечено следующими налогоплательщиками (по нормативу отчисления в КБ 50%): УПФР в Чемальском районе (81,6 тыс. руб.) снижение на 11,6 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, ФГБУ ТС «Чемал» Минздрава России (93,3 тыс. руб.) рост на 37,6 тыс. руб., ООО «Орион» (156,9 тыс. руб.) снижение на 431,9 тыс. руб., Некоммерческая организация Чемальское потребительское общество (48,7 тыс. руб.) снижение на 3,2 тыс. руб., ООО «Мария-Ра» (135,4 тыс. руб.) рост на 53,6 тыс. руб., ПАО «МРСК Сибири» (873,2 тыс. руб.) рост на 177,3 тыс. руб., ОАО «РЖД» 4,0 млн. руб.) снижение на 34,0 тыс. руб., АО «ФНПЦ «Алтай» (164,6 тыс. руб.) снижение на 487,5 тыс. руб., ООО «Ареда Холдинг» (155,0 тыс. руб.). Общая сумма НИО, уплаченного основными налогоплательщиками, – 5,8 млн. руб.

Земельный налог: факт на 01.10.2018 г. – 8,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 0,6 млн. руб., или на 7,9 %.

Причина роста поступлений ЗН - снижение задолженности по физическим лицам на 0,3 млн. руб. (на 01.10.2018 г. – 2,8 млн. руб., на 01.10.2017 г. – 3,0 млн. руб.).

В основном поступление ЗН обеспечено следующими налогоплательщиками: ОАО «РЖД» (558,5 тыс. руб.), БУЗ РА «Чемальская РБ» (105,6 тыс. руб.) снижение на 258,8 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, ООО «Рафт-Премьер» (316,4 тыс. руб.), ООО «Монтвиль» (192,2 тыс. руб.) рост на 46,8 тыс. руб., ООО «НСГ» - «Росэнерго» (51,9 тыс. руб.), ООО «Чемал Турсервис» (36,8 тыс. руб.) снижение на 13,3 тыс. руб., ИВЭП СО РАН (108,4 тыс. руб.) снижение на 15,3 тыс. руб., АО «ФНПЦ «Алтай» (78,9 тыс. руб.), ООО «БСК» (97,4 тыс. руб.), ОАО «ДЭП-218» (201,3 тыс. руб.) рост на 170,3 тыс. руб. Общая сумма ЗН, уплаченного основными налогоплательщиками, – 1,7 млн. руб.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. - 82,2 тыс. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 79,4 тыс. руб., или на 49,1%.

Причина снижения поступлений НДПИ – снятие с налогового учета как налогоплательщика НДПИ в 3 квартале 2017 г. ЗАО «Проектсервис», снижение налога на 82 тыс. руб.

Государственная пошлина: факт на 01.10.2018 г. – 1,1 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 22,0 тыс. руб., или на 2,1 %.

Причина роста поступлений - увеличение количества обращений в суды общей юрисдикции, в результате произошло увеличение поступлений по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции на 20,0 тыс. руб.;

Причина роста поступлений - увеличение количества обращений в суды общей юрисдикции, в результате произошло увеличение поступлений по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции на 99,5 тыс. руб.

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) Проведение комиссий по мобилизации доходов в консолидированный бюджет совместно с УФНС России по Республике Алтай. За 9 мес. 2018 г. проведено 2 комиссии по мобилизации доходов в консолидированный бюджет МО «Чемальский район» совместно с УФНС России по Республике Алтай. Приглашено 20 налогоплательщиков с общей суммой задолженности 5,2 млн. руб. Из них погашено по результатам комиссии 1,1 млн. руб.;

2) Отправка информационных писем по задолженности. Специалистами Финансового отдела Администрации Чемальского района за 9 мес. 2018 г. было направлено 70 писем бюджетным учреждениям на общую сумму 1,4 млн. руб. Из них оплачено 0,5 млн. руб. Учреждениями ведется сверка с УФНС России по Республике Алтай по задолженности.

3) Обзвон налогоплательщиков с целью информирования о наличии недоимки.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 5 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются торговля, деятельность гостиниц и общественного питания.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Чемальский район», составило 24 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 2 ед. (на 01.10.2017 г. – 22 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 280,6 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 137,5 % (на 01.10.2017 г. – 204,0 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 27,0 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (+) 34,5 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с: увеличением объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по виду деятельности I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания».

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующими разделами:

По разделу Н «Транспортировка и хранение» увеличение составило 462,5 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения оказываемых услуг ООО «Алтайавиа».

В структуре общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. наибольшая доля приходится на раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» и составляет 144,6 % от общего объема.

По разделу R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» снижение составило 65,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения предоставления платных услуг МБУ «Культурно-досуговый центр».

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по виду экономической деятельности: R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений», снижение составило 72,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения предоставления платных услуг МБУ «Культурно-досуговый центр».

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Чемальский район», составило 25 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило рост на 3 ед. (на 01.10.2017 г. – 22 ед.).

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 89,5 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (-) 10,5 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения обусловлена:

по разделу В «Добыча полезных ископаемых» данные отсутствуют;

по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 103,8 %,.. Увеличение производства произошло за счет увеличения производства тепловой энергии (выработки электроэнергии дизель генератором на базе отдыха «Турсиб»);

по разделу С «Обрабатывающие производства» ИФО составил 85,5 %. Снижение производства произошло за счет сокращения объемов производства мебели и лесоматериалов. Был закрыт магазин, в котором реализуется собственная продукция – мебель. Из-за этого уменьшились объемы производства.

Вывод: снижение связано со снижением ИФО по разделу С «Обрабатывающие производства».

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по ИФО – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Чемальский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 456 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 13 ед. (469 ед. на 01.10.2017 г.). В основном преобладают предприятия: предприятия торговли, деятельности гостиниц и предприятий общественного питания, обрабатывающего производства.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 4 чел. или на 1,2 % и составляет 339 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 343 чел.). К причинам уменьшения можно отнести закрытие ИП в связи с неосуществлением деятельности.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 438,7 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 4,2 % (на 01.10.2017 г. - 457,9 ед. на 10 тыс. чел.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 34,2 ед. на 10 тыс. чел. или на 2,8 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с: закрытием ИП в связи с неосуществлением деятельности.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» проведены следующие мероприятия: оказание консультации на получение поддержки МСП, проводились ярмарки инвестиционных проектов, оказывается содействие по размещению рекламных конструкций. Также ведется работа по выявлению неформальной занятости.

Кроме того, запланированы к проведению следующие мероприятия: до конца года будет оказана поддержка МСП на возмещение затрат по приобретению оборудования за счет местного бюджета.

Средняя численность работников малых и средних предприятий

Данные статистики по численности малых предприятий отсутствуют, в связи с учетом конфиденциальности информации. В Чемальском районе отсутствуют средние предприятия.

Снижение численности работников организаций малого и среднего предпринимательства произошло за счет перерегистрации ООО «Оленевод» на территорию МО «Шебалинский район».

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий)

В МО «Чемальский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 25,3 млн. руб., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 94,7 млн. руб. (120,0 млн. руб. на 01.10.2017 г.). Основная доля оборота приходится на организации сферы строительства инженерных сооружений.

Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения – 2,43 тыс. руб. Определяющим фактором снижения оборота повлияло сокращение организаций малого и среднего предпринимательства, в связи с перерегистрацией ООО «Оленевод» на территорию МО «Шебалинский район».

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» проведен ряд мероприятий по государственной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на общую сумму 4,9 млн. руб. (на 01.10.2017 г. – 3,1 млн. руб.). Государственная поддержка оказана: в сфере сельского хозяйства на 4,9 млн. руб.

За отчетный период мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие экономики и малого и среднего предпринимательства» по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства не проводились.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 10 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 13 сельскохозяйственных предприятия, из них фактически осуществляют свою деятельность 3, из которых 3 сельхозорганизаций. Также зарегистрировано 112 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 71. Кроме того осуществляют деятельность 4250 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 236,0 млн. руб., в том числе продукция животноводства – 187,7 млн. руб., продукция растениеводства – 48,3 млн. руб. Снижение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан со снижением производства молока, шерсти, меда

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 96,8 %, в том числе продукции животноводства - 101,7 %, продукции растениеводства – 81,7 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 0,1 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 2770 га. В структуре посевной площади 83 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,7 % - картофелем, 0,16 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Чемальский район» заготовлено кормов: сена - 4674 тонны или 103 % к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 1296 тонны или 129 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 2,2 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 47 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 1155 тонн кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 33,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения сбора картофеля в ИП ГКФХ Коротич А.М., ИП ГКФХ Денисенко И.Н. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 160 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, увеличился на 25 % к аналогичному периоду прошлого года за счет увеличения объемов производства в ИП ГКФХ Коротич А.М., ИП ГКФХ Денисенко И.Н. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 533 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	60	80	133,3
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	40	50	125,0

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	5 194	4 823	92,9
в т. ч. коров, гол.	2 012	1 866	92,7
из них молочного направления, гол.			
Овцы и козы, гол.	4 428	3 652	82,5
Лошади, гол.	6 370	6 014	94,4
Свиньи, гол.	660	667	101,1
Маралы, гол.	2 011	2 256	112,2
Птица, гол	7 065	7 441	105,3

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 7,1% к аналогичному периоду прошлого года за счет сдачи. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 250 кг. В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

В целях увеличения поголовья КРС в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия:

для получения субсидий на содержание маточного поголовья КРС по каждому КФХ проведен тщательный анализ учета приплода скота;

в текущем году грантовую поддержку получили 2 семейные фермы приобретение КРС;

поголовье овец и коз уменьшилось на 17,5% к аналогичному периоду прошлого года за счет реализации поголовья в ИП ГКФХ Исаева Е.С. Для сохранения численности поголовья рекомендовано категориям всех видов хозяйств приобретать поголовье овец внутри района, а не за пределами района;

поголовье лошадей уменьшилось на 5,6 % к аналогичному периоду прошлого года за счет сдачи. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 400 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведен учет поголовья лошадей в крестьянских хозяйствах и сельхозорганизациях;

поголовье свиней увеличилось на 1,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет приплода;

количество птиц увеличилось на 2,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет приобретения птиц частным сектором. В данном направлении весенне-летний периоды на рынке проводится ярмарка продажи кур фермерами из Алтайского края.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	345,3	355,6	103,0
Молоко, тонн	2 687,2	2 538,5	94,5
Шерсть, тонн	9,3	7,6	81,8
Козий пух, тонн	0,1	0,1	105,3
Яйца, тыс. шт.	768,8	780,8	101,6

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 355,6 тонн (основные производители – ИП ГКФХ Тадышева Л.И., ИП ГКФХ Тыдыков В.М., ИП ГКФХ Денисова М.В.), что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 3%, увеличение связано со сдачей скота. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной гол. КРС составила 220 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 49,5 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 2538,5 тонн (основные производители - частный сектор), что на 5,5 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано со снижением численности дойных коров. Хозяйства, получившие грантовую поддержку, планируют приобретение молочных коров, что повлияет на объемы производства;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 27,1 тонн (основные производители ИП ГКФХ Поповой И.Я, ИП ГКФХ Некрасова Л.Ф., ИП ГКФХ Бочкарев Г.С.), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 61,6 % (2017 г. - 70,5 тонн). Снижение произошло из-за того, что в отчетах нескольких КФХ данный показатель не был отражен.

производство шерсти составило 7,6 тонн (основные производители ИП ГКФХ Яныканов В.Л., частный сектор), что на 18,2 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано с реализацией поголовья овец в ИП ГКФХ Исаева Е.С.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 4,9 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 3,1 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 16 сельхозтоваропроизводителям, в т.ч. 2 сельхозорганизациям.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по ИФО – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по ИФО – на 2 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по ИФО – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 5 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 2 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Чемальский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 81,3 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 46,2 млн. руб. (138,9 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств – 18,7 млн. руб. (222,5 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),

- за счет внебюджетных источников – 27,5 млн. руб. (118,6 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 2,7 тыс. руб. (116,9 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 19,6 процентных пунктов, за счет увеличения инвестиций ПАО «МРСК Сибири» – «ГАЭС» (за 9 мес. 2018 г. – 15,7 млн. руб., за 9 мес. 2017 г. – 56 млн. руб.).

Причинами увеличения **бюджетных инвестиций** являются:

образование:

в связи с увеличением финансирования приобретения учебной и методической литературы, инвентаря (за 9 мес. 2018 г. – 2,9 млн. руб., за аналогичный период прошлого года – 0,8 млн. руб., ИФО - 355,6 %);

государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение: за 9 мес. 2018 г. – 7,0 млн. руб., за аналогичный период прошлого года – 0,5 млн. руб., ИФО – 1432,2 %. Увеличение произошло в связи со строительством водопровода и приобретением оборудования для скважины.

На основании Федерального Закона «О статистической отчетности» в рамках конфиденциальности информации, где отчетность представлена менее, чем тремя субъектами, данные по внебюджетным инвестициям территориальным отделением Алтайкрайста не предоставлены, в связи с этим анализ произвести нет возможности.

На 01.10.2018 г. реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

бюджетные:

приобретение оборудования для водозаборной скважины в с. Чемал микрорайон «Барантал» (1,5 млн. руб.);

строительство наружных сетей водоснабжения в с. Чемал микрорайон «Аэродром» (1,4 млн. руб.);

приобретение медицинского оборудования БУЗ РА «Чемальская РБ» (2,4 млн. руб.).

частные:

технологические присоединения и строительство линии электропередач МРСК (22,9 млн. руб.).

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены следующие инвестиционные проекты и площадки: Развлекательный комплекс «Рублевка», Курортно-рекреационный комплекс «Седьмое небо», Курортно-рекреационный комплекс «Неопант-Чемал», Бетонно-растворный узел, Туристический комплекс, район пруда Чемальской ГЭС, Туристический комплекс, район пруда Чемальской ГЭС, Туристический комплекс, Комплекс объектов незавершенного строительства Детский дом, с. Чепош, Всесезонный реабилитационно-оздоровительный комплекс «Мать и дитя», Мусороперерабатывающий комплекс.

В 2018 г. реализуются крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: приобретение оборудования ФГБУТС «Чемал» по итогам года сумма составит более 4 млн. руб.;

частные: технологические присоединения и строительство линии электропередач МРСК «Сибири», общая сумма которых по итогам года составит более 20 млн. руб.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 6 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. уменьшился на 11,7 % и составил 1,83 % (на 01.10.2017 г. - 2,08 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено увеличением численности трудоустроенных граждан.

В Центр занятости населения обратилось в целях поиска работы 328 чел. (в 2017 г. обратилось 320 чел.), из них 152 чел. трудоустроено.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (-) 0,86 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с увеличением МРОТ и открытием туристического сезона.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 8 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 10367 кв. м (122 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 10367 кв. м (122 здания). Юридическими лицами введено 0 кв. м (0 зданий, 0 квартир). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 6000 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 172,8 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 3868 кв. м (41 здание) (на 01.10.2017 г. - 6499 кв. м (81 здание), в том числе индивидуальное жилищное строительство 6499 кв. м (81 здание).

Юридическими лицами на 01.10.2017 г. ввод жилья в эксплуатацию не осуществлялся.

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 0 кв. м. жилых помещений. Жилой фонд МО «Чемальский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 444 ед. (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 430 ед.), жилой площадью 55 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 3226 ед. жилой площадью 168,4 тыс. кв. м.

Причинами увеличения объемов ввода является увеличение количества вводимого индивидуального жилья.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия:

сокращение сроков выдачи документов на строительство;

информирование населения о возможности регистрации жилья по упрощенной схеме до 2020 года.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 1 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	10 242	10 395	101,5
Родившиеся	чел.	118	115	97,5
Умершие	чел.	76	81	106,6
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	8	11	137,5
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	5,5	4,4	80,0
Прибыло	чел.	538	542	100,7
Выбыло	чел.	458	436	95,2
Миграционный прирост/убыль	чел.	80	106	132,5
Число браков	ед.	48	70	145,8
Число разводов	ед.	46	32	69,6

На 01.10.2018 г. родилось 115 чел., что на 3 ребенка меньше, чем на 01.10.2017 г. (118 детей). Снижение обусловлено сокращением числа женщин детородного возраста.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 3,7 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением количества женщин репродуктивного возраста, увеличения количества семей, откладывающих рождение ребенка на более поздний период вследствие нестабильности в стране и неуверенности в завтрашнем дне.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 4,4 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 20,0 % (на 01.10.2017 г. - 5,5 чел.). Снижение показателя естественного прироста сформировалось за счет снижения рождаемости к аналогичному периоду прошлого года.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 5 или на 6,6 %. Увеличение обусловлено увеличением смертности от болезней системы кровообращения.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: от болезней кровообращений - 36 чел.; от новообразований - 13 чел. и т.д.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года увеличилась на 3 чел. или на 37,5 % (на 01.10.2017 г. - 8 чел., на 01.10.2018 г. - 11 чел.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (+) 48,6 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с: увеличением смертности от внешних причин.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

в образовательных учреждениях проведены встречи психологической службы управления образования с родителями, педагогами, учащимися о профилактике самоубийств и своевременном обращении родителей о признаках психологического расстройства детей к психологам;

разработан план мероприятий по работе с педагогическими коллективами, разработаны рекомендации по работе с родителями в период проведения ЕГЭ и ЕГЭ;

даны рекомендации центру занятости населения по активизации работы и расширения направлений по самозанятости населения в районе;

обеспечен максимальный охват детей организованными оздоровительными программами в летний период.

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 491 чел., что на уровне аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. - 491 чел.). Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 365 чел., что на 3,7 % ниже аналогичного периода прошлого года (на 01.10.2017 г. - 379 чел.). Миграционный прирост на 01.10.2018 г. составил 126 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 14 чел. или на 12,5 %.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 45,8 %, число разводов снизилось на 30,4 %.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 6 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 6 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 13 дошкольных образовательных учреждений (3 муниципальных дошкольных образовательных организаций), 5 дошкольных групп при 4 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования за период с начала 2018 г. функционировало 6 групп кратковременного пребывания дошкольников для детей в возрасте 5 – 7 лет.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 35,0 % от потребности в услугах дошкольного образования, что меньше планового значения показателя на 01.10.2018 г. на 41 процентных пункт.

Темп снижения к аналогичному периоду прошлого года составил 46 %.

Обеспечено местами в ДОУ в районе на 01.10.2018 г. – 441 ребенок.

Очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 39 чел.

В связи с увеличением рождаемости в МО остается повышенная потребность по обеспечению местами детей младшего дошкольного возраста. Услуги дошкольного образования в возрасте от 1,5 до 3 лет реализует только 1 дошкольное образовательное учреждение – МДОУ «Детский сад «Улыбка».

Для достижения указанных показателей были проведены мероприятия по укомплектованию функционирующих групп в дошкольных организациях, что позволило незначительно сократить число детей, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Чемальский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МУ ДО «Чемальский Дом детского творчества», МУ ДОД «Чемальская детско-юношеская спортивная школа, МБУ ДО «Чемальская школа искусств».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 53 % (дети, получающие услуги по доп. образованию от 5 до 18 лет (1145) / всего детей от 5 до 18 лет (2157), что меньше аналогичного периода прошлого года на 30 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. – 83 %). Снижение показателя связано с ростом числа обучающихся. Стабильным остается количество детей подросткового и дошкольного возраста, занятых в системе дополнительного образования.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено снижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, на 19,8 процентных пунктов. На плановый период 2017 - 2018 гг., предполагается ее удержание на достаточно высоком уровне за счет:

- уже проведенных мероприятий: открытие спортивных секций (самбо, бассейн) и творческих объединений (экологической и художественной направленности);
- развития туристско-краеведческого направления дополнительного образования;
- участия учреждений дополнительного образования в республиканских и региональных конкурсах;
- открытия общеразвивающих групп в учреждениях дополнительного образования сферы культуры и спорта.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 11 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 11 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Чемальский район» набрало 8 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 53,3 %.

На отрицательную динамику повлияло отсутствие НПА, по которым проведена процедура ОРВ.

Кроме того, за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: принято решение о привлечении предпринимателей членов Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и по улучшению инвестиционного климата Чемальского района при администрации района.

МО «Чемальский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 10 месте.

МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН»

Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития муниципального образования «Чойский район» на 01.10.2018 года

МО «Чойский район» расположен в северной части низкогорной зоны Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 4526 км² (4,1 % от площади республики).

В состав входят 7 сельских поселений, 21 населенный пункт. Административный центр – село Чоя находится на расстоянии 64 км от республиканского центра г. Горно-Алтайск.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 1 января 2018 года составила 8315 чел. Плотность населения муниципального образования – 1,8 чел. на 1 км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Чойский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Чойский район» от 02.04.2018 г. № 63.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 года составило 49,1 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (+) 34,95 процентных пунктов.

Причина выполнения планового назначения связана с увеличением поступлений:

1. НДСЛ - план исполнен на 112,1 %, по причине отсутствия или уменьшения в аналогичном периоде 2017 г. платежей от ряда налогоплательщиков, у которых на начало прошлого года была в наличии переплата, зачтенная в счет уплаты налога, зачисленного за 2016 г. (ООО «Рудник «Весёлый», ООО «Чойское ДРСУ» и другие).

2. УСН – план исполнен на 108,8 %, в связи с уплатой налога ООО «Комфорт» по уточненной декларации за 2017 г. (26.02.2018 г. налогоплательщик изменил место своего нахождения с с. Чемал на с. Чоя).

3. ЕСХН - план исполнен на 115,1 %, из-за увеличения у отдельных налогоплательщиков налогооблагаемой базы по налогу (ИП С.К., Каюков Н.В., ИП Шубин А.И., ИП Федоров Д.Р. и другие) (по данным УФНС по Республике Алтай).

4. НИО - план исполнен на 125,0 %.

Причина роста поступлений НИО:

погашением ООО «Рудник «Весёлый» задолженности по налогу за 2017 г.;

внесением изменений в Закон Республики Алтай от 21.11.2003 г. №16-1 (ред. 29.09.2017 г.) «О налоге на имущество организаций на территории Республики Алтай» (принят Постановлением ГСЭК Республики Алтай от 21.11.2003 г. № 16-2 с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2018 г.), в соответствии с которыми с 01.01.2018 г. не продлено действие льготы в пункте 25 статьи 381 НК РФ (основная сумма прироста поступлений от ПАО МРСК «Сибири»).

5. ЗН – план исполнен на 118,5 %, рост связан с увеличением кадастровой стоимости земельных участков, увеличилась сумма уплаченного налога от следующих налогоплательщиков

(Ыныргинской сельской администрацией, Каракокшинской сельской администрацией, Чойской сельской администрацией и другие).

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечен рост поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 13,3 млн. руб., темп роста составил 137,3 %.

Причина роста поступлений связана с увеличением поступлений от НДСЛ – 6,6 млн. руб., УСН – 1,7 млн. руб., ЕСХН – 35,71 тыс. руб., НИО – 1,2 млн. руб., ЗН – 2,0 млн. руб., НДСП – 2,1 млн. руб., ГП – 167,41 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета МО «Чойский район» в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДСЛ: факт на 01.10.2018 г. – 25,6 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 134,9 % или на 6,6 млн. руб.

Причина роста поступлений НДСЛ:

объясняется отсутствием или уменьшением в аналогичном периоде 2017 г. платежей от ряда налогоплательщиков, у которых на начало прошлого года была в наличии переплата, зачтенная в счет уплаты налога, зачисленного за 2016 г. (ООО «Рудник «Весёлый», ООО «Чойское ДРСУ» и другие) (по данным УФНС по Республике Алтай).

В основном поступление НДСЛ обеспечено за счет добывающей промышленности полезных ископаемых – 7,7 млн. руб., МВД России – 0,8 млн. руб., УПФР – 0,4 млн. руб., здравоохранения – 1,9 млн. руб., образования – 4,5 млн. руб., культуры – 1,7 млн. руб.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 7,2 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 31,2 % или на 1,7 млн. руб.

Причина роста поступлений УСН:

уплата ООО «Комфорт» налога по уточненной декларации за 2017 г. (26.02.2018 г. налогоплательщик изменил место своего нахождения с с. Чемал на с. Чоя).

В основном поступление УСН обеспечено следующими налогоплательщиками: АУ РА «Каракокша Лес» - 90,0 тыс. руб.; ООО «Комфорт» - 1,8 млн. руб.; ООО «БТС» - 0,5 млн. руб.; ООО «Чойское ЖКХ» - 0,9 млн. руб.; МАУ «Чойские жилищно-коммунальные услуги» - 0,1 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 1,6 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 20,6 % или на 0,4 млн. руб.

Причины снижения поступлений ЕНВД:

отсутствие поступлений от налогоплательщиков, которые в течение девяти месяцев уплатили налог на сумму более 195,0 тыс. руб. и у которых в течение 2017 г. была прекращена деятельность, облагаемая ЕНВД (ИП Кириленко К.В., ИП Миляева Л.Т., ИП Коваленко Л.А., ИП Чабыков П.С., ИП Подрезова И.А., ИП Бураков А.А., ИП Пархомов О.К., ИП Веретельникова О.Б. и другие).

уменьшением уплаченных сумм налога на 128 тыс. руб., в связи с сокращением торговых площадей (ИП Емельянов А.В., ИП Табакаева О.Е., ИП Черных С. Л., ИП Рева В.В., ИП Токарева Н.В. и другие).

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 255,5 тыс. руб., по отношению к 01.10.2018 г. отмечен рост на 16,3 % или на 35,7 тыс. руб.

Причина роста поступлений ЕСХН:

Увеличением у отдельных налогоплательщиков налогооблагаемой базы по налогу, как в связи с увеличением доходов, так и в связи со снижением расходов (ИП Новиков С.К., ИП Каюков Н.В., ИП Шубин А.И., ИП Федоров Д.Р., СППК «Красносельск» и другие).

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. - 194,8 тыс. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 5,3 % или на 10,9 тыс. руб.

Причина снижения НИФЛ, связана с уменьшением поступлений по задолженности прошлых лет.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 3,2 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 58,6 % или на 1,2 млн. руб.

Причина роста поступлений НИО:

за 2017 г. от ООО «Рудник «Весёлый» в сумме 1,1 млн. руб.

В основном поступление НИО обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Рудник «Весёлый» - 1,9 млн. руб.; ПАО «МРСК Сибири» - 0,4 млн. руб.; ООО «Мария-Ра» - 0,1 млн. руб.; Филиал ФГУП «РТРС» РГПС РА - 58,4 тыс. руб.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 4,2 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост, в два раза или на 2,0 млн. руб.

Причина роста поступлений ЗН:

В связи с увеличением кадастровой стоимости земельных участков значительные суммы уплаченного налога поступили от Ыныргинской сельской администрации – 0,5 млн. руб., Каракокшинской сельской администрации – 0,5 млн. руб., Чойской сельской администрации – 0,2 млн. руб.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 6,3 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 49,3 % или на 2,1 млн. руб.

Рост поступлений в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объясняется, увеличением количества добытого данной организацией полезного ископаемого.

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 0,6 млн. руб. По отношению к 01.10.2018 г. отмечен рост на 42,6 % или на 167,4 тыс. руб.

Причина роста поступлений ГП:

В связи с увеличением количества обращений в суды общей юрисдикции. Ставки госпошлины в 2018 г. в сравнении с 2017 г. не менялись.

Мероприятия, проведенные органами местного самоуправления в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

1) регистрация и постановка на налоговый учет в Чойском районе организации ООО «Комфорт», осуществляющей строительство Каракокшинской школы;

2) проведение работ по урегулированию задолженности по арендной плате, в результате в отношении 15 арендаторов направлены в суд исковые заявления на сумму 183,8 тыс. руб., задолженность на 01.10.2018 года поступила в сумме 107,3 тыс. руб. По решению Чойского районного суда расторгнуто 9 договоров аренды земельных участков;

3) проведение трех заседаний межведомственной комиссии по недоимке с плательщиками. Приглашались на комиссию 17 юридических лиц, 2 предпринимателя. По результатам комиссии погашено задолженности в сумме 1,2 млн. руб.;

4) осуществление на постоянной основе муниципального земельного контроля. Заключено за 9 мес. 2018 г. 59 договоров аренды земельных участков на сумму 161,0 тыс. руб. Проведено 56 плановых выездных проверок на основании Постановления Администрации МО «Чойский район» от 22.09.2017 г. № 456 «Об утверждении плана работы по осуществлению муниципального земельного контроля на территории МО «Чойский район» в отношении физических лиц на 2018 г.», в результате которых выявлено 21 нарушение требований земельного законодательства, выразившихся в самовольном занятии земельных участков общей площадью 29549,22 кв. м. В

отношении 14 граждан возбуждены дела об административных правонарушениях и назначены наказания в виде штрафа в размере 55,0 тыс. руб., в отношении 7 граждан производство по делам об административных правонарушениях были прекращены о объявлены замечания в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ. По состоянию на 01.10.2018 г. в бюджет МО поступило 10,0 тыс. руб.;

5) в целях вовлечения земельных участков в налогооблагаемый оборот, сельскими поселениями района проведены работы по дополнению и уточнению сведений;

6) оказание содействия сельскими поселениями района УФНС России по Республике Алтай по проведению мобильных офисов, по вручению физическим лицам уведомлений по имущественным налогам.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 2 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основной бюджетобразующей отраслью реального сектора экономики муниципального образования остается промышленность.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Чойский район», составило 23 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило увеличение на 2 ед. (на 01.10.2017 г. – 21 ед.).

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 209,4 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 54,2 % (на 01.10.2017 г. – 386,4 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 25,2 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (-) 40,8 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с тем, что сокращены объемы добычи полезных ископаемых (золота, серебра и меди) и произошел спад объемов в обрабатывающем производстве.

Снижение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. обусловлено следующим разделом:

по разделу В «Добыча полезных ископаемых» произошло снижение к аналогичному периоду прошлого года на 59,3 % с 117,4 млн. руб. в 2017 г. до 288,2 млн. руб. в 2018 г. На уменьшение данного показателя повлияло резкое сокращение объемов добычи полезных ископаемых в связи с завершением добывающих работ в отрабатываемых камерах с невысоким содержанием металла, вследствие большого количества пустых пород в рудной зоне.

По остальным видам деятельности на основании Федерального закона «О статистической отчетности» в рамках конфиденциальности информации, где отчетность представлена менее, чем тремя субъектами, данные по этим видам деятельности территориальным отделением Алтайкрастата не представлены в связи с чем анализ произвести не имеется возможности.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства составил - 78,5 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (-) 16,5 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с тем, что сократились объемы по разделу добыча полезных ископаемых и в обрабатывающих производствах.

По разделу В «Добыча полезных ископаемых» ИФО составил 66,9 %. Снижение производства произошло за счет того, что предприятие по добыче золота приостановило свою деятельность из-за геологоразведочных работ.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» ИФО составил 116,6 %. Увеличение производства произошло за счет роста объема произведенной тепловой энергии.

По разделу С «Обрабатывающие производства» ИФО составил 94,8 %. Снижение производства произошло за счет замедления темпов роста в производстве пиломатериалов и хлебобулочных изделий.

Пиломатериалов произведено в количестве 13,4 тыс. м³, что ниже уровня соответствующего периода на 5,0 % (на 01.10.2017 г. – 14,1 тыс. м³). Нехватка лесосечного фонда, отсутствие лесовозных дорог, труднодоступность, все эти факторы являются сдерживающими для роста объемов производства пиломатериалов.

Хлебобулочных изделий произведено в объеме 103,0 тонны, что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 40,4 % (на 01.10.2017 г. - 172,9 тонн). Снижение связано с тяжелым финансовым состоянием предприятия, доля которого в производстве хлеба и хлебобулочных изделий составляет свыше 60,0 %.

Основные меры, принятые в отчетном периоде для увеличения ИФО:

По разделу В «Добыча полезных ископаемых»: подготовлены новые добычные забои с выполнением комплекса горнопроходческих и горноподготовительных работ, получено положительное заключение геологической экспертизы на проведение геологического изучения (поисков и оценки) в пределах Южно-Синюхинской площади.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»: Администрацией района составлена «дорожная карта» по сопровождению предприятия для выхода из кризисной ситуации.

При Главе МО «Чойский район» создан Совет по развитию лесопромышленного комплекса, который решает вопросы обеспечения предпринимателей - лесозаготовителей лесосечным фондом.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по ИФО – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Чойский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 составило 212 ед., что выше уровня аналогичного периода 2017 г. на 4 ед. (208 ед. на 01.10.2017 г.). В основном преобладают предприятия торговли, сельского хозяйства и обрабатывающих производств.

В сравнении с планом на 01.10. г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 2 ед. или на 1,0 процентный пункт.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 1 чел. или на 0,5 % и составляет 183 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 182 чел.). К причинам увеличения можно отнести:

торговля (70 ед.), темп роста 109,4 % (на 01.10.2017 г. - 64 ед.). Рост связан с открытием торговых точек;

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (5 ед.), темп роста 125,0 % (на 01.10.2017 г. - 4 ед.). Увеличение обусловлено открытием предприятия общественного питания.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 255,0 ед., что выше соответствующего периода прошлого года на 2,9 %. На увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлиял рост индивидуальных предпринимателей (на 1 ед.) и малых и микро-предприятий (на 3 ед.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательств на (+) 1,19 % на 10 тыс. чел.

Причина отклонения от планового значения связана с открытием торговых точек.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Чойский район» проведены следующие мероприятия:

проведение разъяснительных работ среди населения по переводу крупнотоварных личных подсобных хозяйств, ориентированных на производство и реализацию продукции с целью получения прибыли, в крестьянские (фермерские) хозяйства и иные коммерческие организации;

предоставление во владение или пользование на льготных условиях муниципального имущества из Перечня муниципального имущества МО «Чойский район»;

сохранение размера земельного налога на уровне 2017 г.;

сохранение коэффициента-дефлятора К-2, необходимого для расчета налоговой базы к единому налогу на вмененный доход, на уровне 2017 г.

Кроме того, запланированы к проведению следующие мероприятия:

привлечение безработных граждан к профессиональному обучению по программам ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай», в т.ч. на базе Центра народных художественных промыслов и ремесел;

увеличение процента закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на модернизацию производства, возмещение затрат на уплату части процентов по кредитам.

Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий

В МО «Чойский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) на 01.10.2018 г. составила 154 чел., по сравнению с 01.10.2017 г. наблюдается снижение на 4,9 % (на 01.10.2017 г. - 162 чел.). По численности работников малых и средних предприятий на основании Федерального закона «О статистической

отчетности» в рамках конфиденциальности информации, где отчетность представлена менее, чем тремя субъектами, данные по данному показателю территориальным отделением Алтайкрастата не представлены, в связи с чем анализ произвести не имеется возможности.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на (-) 14,4 процентных пунктов.

В целях ограничения снижения численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Чойский район», проводились следующие мероприятия:

предприятия по производству лесопроductии, молочной продукции и хлебобулочных изделий привлечены к исполнению муниципального заказа;

увеличение доли закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Кроме того, запланированы следующие мероприятия: стимулирование кооперации малых и средних предприятий.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий)

В МО «Чойский район» оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микро предприятий) на 01.10.2018 г. составил 86,3 млн. руб., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 61,4 млн. руб. (147,7 млн. руб. на 01.10.2017 г.). Основная доля оборота приходится на организации сферы транспортировки и хранения - 47,1 %, водоснабжения - 28,8 % и деятельности административной и сопутствующих дополнительных услуг - 14,8 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение оборота организаций малого и среднего предпринимательства на 97,5 млн. руб. или на 44,1 процентных пунктов. Причина отклонения от планового значения связана со снижением оборота в сфере транспортировки и хранения. Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения составил 10,4 тыс. руб., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 7,2 тыс. руб. или на 40,9 %. Определяющим фактором снижения оборота организаций малого и среднего предпринимательства является снижение оборота в сфере транспортировки и хранения на 49,9 %, водоснабжения на 48,3 % и торговли на 19,6 %.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Чойский район» проведены следующие мероприятия:

субъектам малого и среднего предпринимательства оказывалась информационная поддержка о мерах господдержки через районную газету «Чойские вести», сайт Администрации района, рассылки на электронные адреса предпринимателей;

коммуникационная сессия с участием представителей бизнеса;

муниципальная финансовая поддержка на 01.10.2018 в рамках муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» не оказывалась.

Кроме того, запланировано проведение следующих мероприятий:

создание многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, ориентированных на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства;

участие малых и средних предприятий в приватизации государственного и муниципального имущества.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 11 месте;
«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:
по абсолютному значению – на 8 месте;
по темпу роста – на 7 месте;
в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;
«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:
по абсолютному значению – на 7 месте;
по темпу роста – на 3 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 58 сельскохозяйственных предприятий, из них фактически осуществляют свою деятельность 37, в том числе 2 сельхозорганизации и 1 предприятие переработки сельхозпродукции. В том числе зарегистрировано 53 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, из которых фактически осуществляют деятельность 34. Кроме того, осуществляют деятельность 3200 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 204,2 млн. руб. (на душу населения 24,6 тыс. руб.), в том числе продукция животноводства – 158,0 млн. руб., продукция растениеводства – 46,2 млн. руб. Рост объема производства сельхозпродукции за отчетный период связан с увеличением стоимости сельхозпродукции.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 98,5 %, в том числе продукции животноводства - 99,2 %, продукции растениеводства - 96,2 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечен рост индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 1,5 %.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 1800 га. В структуре посевной площади 100 % занято многолетними травами посева прошлых лет.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Чойский район» заготовлено кормов: сена – 5 767,1 тонны или 104,4 % к показателям прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 20,93 ц кормовых ед. на 1 усл. гол., что составляет 116,3 % от потребности в кормах. Для обеспечения кормами в полном объеме закуплено кормов 101,5 тонн или 0,036 ц кормовых ед. на 1 усл. гол.

Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 100 % к аналогичному периоду прошлого года за счет отсутствия на территории района организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств, занимающихся выращиванием картофеля.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей уменьшился на 100 % к аналогичному периоду прошлого года в связи с отсутствием на территории района организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств, занимающихся выращиванием овощей открытого грунта.

Валовый сбор овощей открытого грунта на пришкольных участках в образовательных учреждениях района составил 24,1 ц, или что 240 % к аналогичному периоду прошлого года. Валовый сбор картофеля составил 16,8 ц.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	40	0	0
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	0	0	0

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	2 556	2 504	98,0
в т. ч. коров, гол.	1 037	1 006	97,0
из них молочного направления, гол.	986	1 006	102,0
Овцы и козы, гол.	449	398	88,6
Лошади, гол.	571	542	94,9
Свиньи, гол.	929	815	87,7
Маралы, гол.	10	10	100,0
Птица, гол.	7 065	7 441	105,3

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения численности поголовья в личных подсобных хозяйствах Верх-Пьянковского и Чойского сельских поселений. Средний вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 450 кг. Мероприятия для улучшения ситуации провести не предоставляется возможным, поскольку снижение допущено в личных подсобных хозяйствах;

поголовье овец и коз уменьшилось на 11,4 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения за счет снижения поголовья в личных подсобных хозяйствах. Снижение обусловлено тем, что население не желает выращивать овец и коз в связи с их убыточностью (неблагоприятные климатические условия, удорожание зооветеринарных услуг, кормов.). Мероприятия для улучшения ситуации провести не представляется возможным, поскольку снижение допущено в личных подсобных хозяйствах;

поголовье лошадей уменьшилось на 5,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения поголовья в личных подсобных хозяйствах из-за удорожания кормов и зооветеринарных услуг. Средний вес одной головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 500 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех категорий проведены следующие мероприятия: проведена разъяснительная работа с главами КФХ «О правилах предоставления субсидий на поддержку отдельных подотраслей животноводства». Выявлены намерения увеличения поголовья;

поголовье свиней уменьшилось на 12,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения их численности в ЛПХ, что связано с высокой стоимостью закупаемых

концентрированных кормов. Мероприятия для улучшения ситуации провести не представляется возможным, поскольку снижение допущено в личных подсобных хозяйствах;

количество птиц увеличилось на 5,3 % к аналогичному периоду прошлого года за счет приобретения гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	194,2	163,1	84,0
Молоко, тонн	3 084,8	2 893,2	93,8
Шерсть, тонн	0,6	0,5	83,3
Козий пух, тонн	0,1	0,1	83,3
Яйца, тыс. шт.	584,8	620,5	106,1

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 163,1 тонны (СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Мысак Л.А., ИП ГКФХ Сухачева Л.В., ИП ГКФХ Каюков Н.В., ИП ГКФХ Новиков С.К., ИП Логачев Ю.А.), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 16,0 %, снижение связано с низкой закупочной ценой на скот живым весом, снижением объемов производства мяса в хозяйствах населения и в крестьянских - фермерских хозяйствах в следствие снижения поголовья КРС. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних частей ног) одной головы КРС составила 200 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 60 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 2 893,2 тонны (СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Саналова С.А., ИП ГКФХ Сивцев А.М., ИП ГКФХ Новиков С.К., ИП ГКФХ Каюков Н.В., ИП ГКФХ Логачев Ю.А.), что на 6,2 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано со снижением поголовья в личных подсобных хозяйствах. Надой на одну корову в сельхозорганизациях составляет 2 246 кг, что на 32,0 % ниже аналогичного периода прошлого года в связи с уменьшением поголовья дойного стада;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 953,6 тонны (СППК «Красносельск», ИП ГКФХ Саналова С.А., ИП ГКФХ Сивцев А.М., ИП ГКФХ Новиков С.К., ИП ГКФХ Каюков Н.В., ИП ГКФХ Логачев Ю.А.), что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 15,6 %. Снижение связано с ликвидацией дойного стада в ИП ГКФХ Шубин А.И., СППК «Ынырга», снижением поголовья в личных подсобных хозяйствах. В Министерство сельского хозяйства Республики Алтай направлено предложение по предусмотрению субсидии на приобретение кормов;

производство шерсти составило 0,5 тонн (личные подсобные хозяйства граждан), что ниже уровня аналогичного периода на 16,7 %, снижение связано с сокращением поголовья овец на 11,4 %. Мероприятия для улучшения ситуации провести не представляется возможным, поскольку снижение допущено в личных подсобных хозяйствах.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям на общую сумму 4,2 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 5,2 млн. руб.). Государственная поддержка оказана 6 крестьянским (фермерским) хозяйствам.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по ИФО – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по ИФО – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по ИФО – на 1 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте;

«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 10 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 4 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 10 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 9 месте;

«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:

по абсолютному значению – на 9 месте;

по темпу роста – на 9 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Чойский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10 2018 г. составил:

по полному кругу - 370,2 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) – 210,4 млн. руб. (164,6 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

за счет бюджетных средств – 173,9 млн. руб. (171,9 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах);

за счет внебюджетных источников – 36,4 млн. руб. (180,4 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 4,4 тыс. руб. (182,1 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 69,6 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с уменьшением инвестиций, включенных МРСК «Сибири» в прогноз на 2018 г.

Причинами увеличения **бюджетных инвестиций** являются:

образование:

за 9 мес. 2018 г. – 25,9 млн. руб., (за аналогичный период 2017 г. – 3,0 млн. руб., ИФО – 817,0 %). Увеличение связано со строительством музыкальной школы в с. Каракокша;

деятельность в области культуры и спорта:

за 9 мес. 2018 г. – 12,9 млн. руб. (за аналогичный период 2017 г. – 33,7 млн. руб., ИФО - 36,2 %). На снижение показателя повлияло строительство в 2017 г. СДК в с. Сейка;

государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование: за 9 мес. 2018 г. – 5,4 млн. руб. (за аналогичный период 2017 г. – 0,3 млн. руб., ИФО - 1573,6 %). Увеличение в связи с реконструкцией сельской администрации с. Уймень.

По внебюджетным инвестициям на основании Федерального закона «О статистической отчетности» в рамках конфиденциальности информации, где отчетность представлена менее, чем тремя субъектами, данные по этим видам инвестиции территориальным отделением Алтайкрастата не представлены, в связи с чем анализ произвести не имеется возможности.

За январь - сентябрь 2018 г. реализовывались крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: строительство мостовых переходов 6 ед.; строительство СДК с. Сейка, музыкальная школа с. Каракокша;

частные: реконструкция воздушных линий ВЛЗ – 10 - 0,4кВ (МРСК «Сибири»);

Реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2016 - 2018 годах:

ИП ГКФХ Макрушин Р.А. «Открытие тепличного хозяйства по выращиванию овощных культур в селе Чоя», 2016 год;

ИП ГКФХ Логачев Ю.А. «На развитие крестьянского хозяйства», 2017 год.

СПППК «Народный» «Молокоперерабатывающий цех в Чойском районе», 2018 г.

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены инвестиционные проекты и площадки: строительство малой ГЭС на р. Уймень; реконструкция автомобильной дороги Чоя - Сейка; строительство деревообрабатывающего комбината.

В 2018 г. так же планируются к реализации следующие инвестиционные проекты:

бюджетные: завершение строительства сельского дома культуры с. Сейка; реконструкция музыкальной школы с. Каракокша;

частные: реконструкция воздушных линий (ООО «МРСК «Сибири»).

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 5 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. увеличился на 0,41 процентных пункта и составил 3,78 % (на 01.10.2017 г. - 3,37 %).

Увеличение уровня безработицы обусловлено снижением на 43,0 % количества вакансий предоставленных работодателями для трудоустройства безработных граждан.

В Центр занятости населения в 2018 г. обратилось в целях поиска работы 317 чел. (в 2017 г. обратилось 329 чел.), из них 119 чел. трудоустроено.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (+) 0,68 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с уменьшением количества вакансий, предоставленных работодателями для трудоустройства безработных граждан.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 1 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 1051 кв. м (16 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 918 кв. м (15 зданий). Юридическими лицами введено 133 кв. м (1 здание, 4 квартиры). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 2000 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 52,6 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 11 кв. м, но на 3 здания меньше (на 01.10.2017 г. - 1040 кв. м (19 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 1040 кв. м (19 зданий).

Юридическими лицами введено 133 кв. м (1 здание, 4 квартиры), на 01.10.2017 г. ввода жилья юридическими лицами не осуществлялось.

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 0 кв. м жилых помещений. Жилой

фонд муниципального образования на отчетный период представлен многоквартирными домами (из них многоквартирные дома блокированной застройки - 590 ед.), жилая площадь в которых составляет 92,9 тыс. кв. м, и индивидуальными домами в количестве 1762 ед. жилая площадь в которых составляет 70,33 тыс. кв. м. Общая площадь жилого фонда 163,23 тыс. кв. м.

С целью увеличения объемов ввода жилья проведены следующие мероприятия:

Администрацией МО «Чойский район» проводится подворовый обход граждан в целях инвентаризации жилого и нежилого фонда для выявления не оформленного в собственность имущества.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 6 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 11 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	8397	8 315	99,0
Родившиеся	чел.	79	87	110,1
Умершие	чел.	77	77	100,0
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	10	10	100,0
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	0,3	1,6	5,3 раза
Прибыло	чел.	258	197	76,4
Выбыло	чел.	322	276	85,7
Миграционный прирост/убыль	чел.	-64	-79	123,4
Число браков	ед.	45	25	55,6
Число разводов	ед.	17	19	111,8

Число родившихся

На 01.10.2018 г. родилось 87 чел., что на 8 детей больше, чем на 01.10.2017 г. (79 детей). Рост обусловлен увеличением количества браков, заключенных в 2017 г. (увеличение на 51,2 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (+) 10,1 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с: увеличением количества браков, заключенных в 2017 г. (увеличение на 51,2 %).

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 1,6 чел., что выше аналогичного периода прошлого года в 5,3 раза. Рост показателя естественного прироста сформировался за счет увеличения численности родившихся.

Смертность населения от внешних причин

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года не изменилась и составила 77 чел. Основной причиной смертности по основным

классам причин смертности являются: самоубийства - 5 чел.; случайные отравления алкоголем - 1 чел.; убийства - 1 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года не изменилась и составила 10 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (+) 2 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с: увеличением случайных отравлений алкоголем (на 1 чел.).

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств, проведены следующие мероприятия:

организована работа с детьми и семьями группы риска, оказавшимися в кризисной ситуации (диагностика, консультирование и т.д.);

обеспечен максимальный охват детей организованными оздоровительными программами в летний период;

месячник пожарной безопасности в образовательных учреждениях;

профилактические мероприятия (лекции-беседы, спортивные праздники, «Дни здоровья», праздничные марафоны «Мы против наркотиков», акции по профилактике алкоголизма и т.д.).

Одним из факторов снижения численности населения является миграционная убыль. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 197 чел., что на 23,6 % ниже аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 276 чел., что на 14,3 % ниже аналогичного периода прошлого года. Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила 79 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 15 чел. или на 23,4%.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 44,4 %, число разводов увеличилось на 11,8 %. На динамику числа браков и разводов повлияли следующие факторы: снижение населения, миграционная убыль.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 11 месте;

по темпу роста – на 2 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 10 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 9 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 7 дошкольных образовательных учреждений (7 муниципальных дошкольных образовательных организаций), 2 дошкольных группы при 2 общеобразовательных учреждениях. Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. На 01.10.2018 г. функционировало 2 группы кратковременного пребывания дошкольников на 11 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 91,3 % от потребности в услугах дошкольного образования, что больше планового

значения показателя на 2018 г. на 10,3 %. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 111,1 %. Рост показателя связан с открытием в детском саду «Сказка» при МБОУ «Чойская СОШ» второй младшей группы в возрасте от 1,5 до 3 лет.

В целях обеспечения достижения целевого показателя в МО «Чойский район» открыта вторая младшая группа детский сад «Сказка».

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Чойский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 105 детей.

Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 10 детей, следует отметить, что это отложенный спрос.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Чойский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МУДО «Чойский центр дополнительного образования», МБУ ДО «Чойская детская школа искусств».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 80,5 %, что меньше аналогичного периода прошлого года на 15,5 процентных пунктов (на 01.10.2017 г. – 96,0 %).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено снижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет на 5,5 процентных пунктов.

Причинами стали отсутствие педагогов дополнительного образования.

Так же в целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Чойский район» проведено мероприятие: заявлены вакансии педагогов дополнительного образования.

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:

по абсолютному значению – на 3 месте.

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 3 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 года МО «Чойский район» набрало 11 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 73,3 %.

На отрицательную динамику повлияло:

за 9 мес. 2018 г. подготовлено одно заключение об экспертизе. Всего запланировано проведение экспертизы 3 НПА, из них 2 НПА со сроком окончания экспертизы в IV кв. 2018 г.;

процедуры урегулирования разногласий, выявленных в ходе проведения ОРВ и экспертизы, а также формы документов для проведения ОРВ и экспертизы, утверждены в IV кв. 2018 г.

Кроме того за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества:

сформированы из числа предпринимателей и представителей общественных объединений пулы (фокус-группы) по отраслям для привлечения в качестве экспертов к проведению ОРВ и экспертизы;

подписано соглашение о взаимодействии при проведении ОРВ и экспертизы с некоммерческим партнёрством «Союз лесопромышленников Республики Алтай».

МО «Чойский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 6 месте.

МО «ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН»
Аналитическая записка к мониторингу социально-экономического развития
муниципального образования «Шебалинский район» на 01.10.2018 года

МО «Шебалинский район» расположен в горно-степной зоне в северо-западной части Республики Алтай. Площадь территории муниципального образования составляет 3791,5 км² (4,1 % от площади республики).

В состав входят 13 сельских поселений, 24 населенных пункта. Административный центр – с. Шебалино находится на расстоянии 120 км от республиканского центра г. Горно-Алтайска.

Среднегодовая численность населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 13756 чел. Плотность населения муниципального образования – 3,6 чел. на км².

Мониторинг социально-экономического развития МО «Шебалинский район» осуществляется в рамках Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования, утвержденного распоряжением Администрации МО «Шебалинский район» от 01.08.2018 г. № 369/1.

Раздел I. Собственные доходы

Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации) (далее – налоговые доходы (без учета акцизов))

Фактическое поступление налоговых доходов (без учета акцизов) на 01.10.2018 г. составило 53,6 млн. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение от целевого значения показателя на (-) 3,6 процентных пунктов.

Причина невыполнения планового значения связана со снижением поступлений по ЕНВД, ПСН, НИФЛ, ЗН и НДПИ.

В сравнении с 01.10.2017 г. отмечено снижение поступлений налоговых доходов (без учета акцизов) на 0,7 млн. руб., темп снижения составил 98,7 %.

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования в части налоговых поступлений по отдельным доходным источникам:

НДФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 32,4 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 6,4 % или на 1,9 млн. руб.

Причина роста поступлений НДФЛ - увеличение МРОТ.

В основном поступление НДФЛ обеспечено следующими налогоплательщиками: БУЗ РА «Шебалинская РБ» - 1,0 млн. руб., ООО «Оленевод» - 0,2 млн. руб., Отделение МВД России «Онгудайский» - 1,0 млн. руб., МБОУ «Шебалинская СОШ им.Л.В.Кокушева» - 0,5 млн. руб.

УСН: факт на 01.10.2018 г. – 0,8 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 9,2 % или на 0,6 млн. руб.

Причины роста поступлений УСН:

1) уплата задолженности по требованию УФНС России по Республике Алтай ООО «Чергинский МСЗ» - 0,7 млн. руб., ООО «Абсолют» - 0,1 млн. руб.;

2) постановка на учет налогоплательщика ООО «МДС»;

В основном поступление УСН обеспечено следующими налогоплательщиками: ООО «Чергинский МСЗ» - 0,7 млн. руб., ООО «МДС» - 0,6 млн. руб., ООО «ДЭП № 219» - 0,4 млн. руб., ИП Зацаринный В.С. - 0,5 млн. руб.

ЕНВД: факт на 01.10.2018 г. – 3,3 млн. руб. По отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 16,0 % или на 0,6 млн. руб.

Причины снижения поступления ЕНВД:

увеличение недоимки по налогу (ИП Беспалова А.Г. - 42,3 тыс. руб.; ИП Башкирова А.А. - 59,9 тыс. руб.; ИП Наурчакова Н.Н. - 42,3 тыс. руб., ИП Тадина Е.Г. - 23,1 тыс. руб. и др.);

снижение налоговой базы, за счет снижения торговых площадей (ИП Беспалов А.Г., ИП Кулеева О.В.).

ЕСХН: факт на 01.10.2018 г. – 2,2 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 4,1 % или на 86,2 тыс. руб.

Причина роста ЕСХН:

увеличение налогооблагаемой базы по налогоплательщикам ИП Егармина М.М., ИП Айграшев А.А.

Основное поступление обеспечено ИП Егармина М.М. - 303,0 тыс. руб., ООО «Мариинск» - 48,6 тыс. руб.

ПСН: факт на 01.10.2018 г. – 31,7 тыс. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 13,1 % или на 4,8 тыс. руб.

Причина снижения данного налога: снятие с учета налогоплательщика ИП Белых Л.И.

НИФЛ: факт на 01.10.2018 г. – 0,3 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 33,7 % или на 0,1 млн. руб.

Причиной снижения налога на имущество физических лиц явилось снижение по уплате недоимки по налогу в сравнении с аналогичным периодом 2017 г. Погашено недоимки в 2017 г. 238,3 тыс. руб., в 2018 г. - 94,9 тыс. руб.

НИО: факт на 01.10.2018 г. – 1,7 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 8,6 % или на 0,1 млн. руб.

Причина роста налога на имущество:

Применена ставка 1,1 % для бывшего льготного имущества, которое не подпадает под специальные ставки 0,2 % или 0 %, в соответствии с п. 25 ст. 381 НК РФ, п.16 ст.2 Закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай» от 13.06.2018 г. № 20-РЗ.

Основное поступление обеспечили ПАО «МРСК Сибири» - 0,6 млн. руб.

ЗН: факт на 01.10.2018 г. – 4,8 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение на 30,3 % или на 2,1 млн. руб.

Причина снижения земельного налога: за аналогичный период прошлого года бюджетными организациями была проведена оплата доначислений налога за 2016 г., в отчетном периоде данные платежи не проводились.

НДПИ: факт на 01.10.2018 г. – 97,2 тыс. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечено снижение данного налога на 90,2 % или на 0,9 млн. руб.

Причина снижения поступления НДПИ объясняется уменьшением добычи полезных ископаемых у налогоплательщика ООО «ДЭП № 219», в связи с отсутствием потребности добычи.

ГП: факт на 01.10.2018 г. – 1,0 млн. руб., по отношению к 01.10.2017 г. отмечен рост на 25,5 % или на 0,2 млн. руб.

Причина увеличения поступлений ГП - увеличение количества обращений в суды, к мировым судьям.

Мероприятия, проведенные администрацией МО «Шебалинский район» в целях увеличения поступления налоговых доходов (без учета акцизов):

реализуются мероприятия, согласно утвержденного Плана (дорожной карты) по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет МО «Шебалинский район» (распоряжение № 209-р от 11.04.2018 г.);

совместно с УФНС России по Республике Алтай утвержден План-график проведения ежеквартально комиссий по недоимке;

создана экономическая комиссия при администрации МО. Проводятся ежемесячные заседания по сокращению и недопущению задолженности бюджетными учреждениями;

ведется претензионная работа с налогоплательщиками, имеющими задолженность перед бюджетом.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 11 месте.

Раздел II. Реальный сектор экономики

Основными бюджетообразующими отраслями реального сектора экономики муниципального образования являются сельское хозяйство, торговля и промышленность.

2.1. Промышленное производство

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Шебалинский район», составило 32 ед., что к аналогичному периоду прошлого года составило снижение на 7 ед., (на 01.10.2017 г. – 39 ед.).

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

По состоянию на 01.10.2018 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий, составил 497,0 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 95,7 % (на 01.10.2017 г. – 519,4 млн. руб.). На душу населения данный показатель составил 36,2 тыс. руб.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на (-) 10,3 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с отсутствием крупных объектов строительства в 2018 г., а также со снижением объемов обрабатывающего производства, туризма, растениеводства (производства однолетних культур).

Уменьшение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по разделам:

по разделу А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» выращивание однолетних культур снижено с 1,6 млн. руб. до 0,8 млн. руб. или на 48,8 %;

по разделу В «Добыча полезных ископаемых»: ИФО составил 5,1 %. Снижение производства произошло за счет уменьшения объемов производства камня природного дробленного ОАО «ДЭП № 219», обычно используемого в качестве заполнителя бетона для

дорожных покрытий и других строительных целей. Снижение произошло из-за отсутствия объектов для использования;

по разделу С «Обрабатывающие производства»: ИФО составил 48,4 %. За 9 мес. 2018 г. изменение показателей в обрабатывающем производстве сложились следующим образом: уменьшение объема производства молочной продукции по отдельным видам (молоко - 52,2 % к уровню аналогичного периода прошлого года, сметана - 40,5 %, сливки - 48,2 %). Снижение производства и отгрузки сыра с 321,6 тонн до 178,0 тонн обусловлено отсутствием сырьевой базы у ООО «Чергинский МСЗ». Производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий составило 79,0 % к уровню аналогичного периода прошлого года, снижение произошло из-за отсутствия спроса и повышения конкурентной среды;

По разделу I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» показатель снизился с 108,0 тыс. руб. на 01.10.2018 г. до 37,3 тыс. руб. на 01.10.2018 г., или 65,5 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

Увеличение общего объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий на 01.10.2018 г. отмечено по разделам:

в разделе S «Предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки» увеличение в 2,1 раза произошло за счет увеличения грузоперевозок ФГУП «АЭХ».

Количество предприятий и организаций по «чистым видам» экономической деятельности в сфере промышленности, действующих по состоянию на 01.10.2018 г. по МО «Шебалинский район», составило 39 ед., что равно аналогичному периоду прошлого года.

Объем промышленного производства

ИФО промышленного производства на 01.10.2018 г. составил - 55,6 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение ИФО объема промышленного производства на (-) 44,4 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением производства:

по разделу В «Добыча полезных ископаемых»: ИФО составил 5,1 %. Снижение производства произошло за счет уменьшения объемов производства камня природного дробленного ООО «ДЭП № 219», обычно используемого в качестве заполнителя бетона для дорожных покрытий и других строительных целей. Снижение произошло из-за отсутствия объектов для использования;

по разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»: ИФО составил 112,7 %. Увеличение расхода электроэнергии обусловлено погодными условиями в зимнее время по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а также увеличением энергоемкого отопительного оборудования;

по разделу С «Обрабатывающие производства»: ИФО составил 48,4 %. За 9 мес. 2018 г. изменение показателей в обрабатывающем производстве сложились следующим образом:

мяса произведено ниже уровня соответствующего периода на 30,1 % за счет снижения объема производимой продукции ИП Тыдыков Н.Б., который уменьшил объемы поставки мясной продукции в связи с уменьшением количества социальных учреждений, с которыми заключены договоры поставки; ИП ГКФХ Коротенко Ч.П. - производство направлено на изготовление колбасных изделий, копченостей, мясных полуфабрикатов в соответствии с объемами спроса;

произведено молока, кроме сырого, в количестве 179,0 тонн, что ниже уровня за соответствующий период 2017 г. на 47,8 % (на 01.10.2017 г. - 342,9 тонн).

произведено сливок по сравнению с аналогичным периодом прошлого года меньше на 51,8 %, сметаны - на 59,5 %. Снижение обусловлено увеличением производства кефира на 18,1 %;

произведено творога в количестве 23,5 тонн, что выше уровня за соответствующий период 2017 г. на 1,7 % (за аналогичный период 2017 г. - 23,1 тонн);

произведено сыров в количестве 178,0 тонн, что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 44,7 % (за аналогичный период 2017 г. – 321,8 тонн);

произведено сливочного масла в количестве 21,1 тонн, что ниже уровня 2017 г. на 45,3% (за аналогичный период 2017 г. - 38,6 тонн);

произведено хлеба и хлебобулочных изделий в количестве 147,2 тонн, что выше уровня соответствующего периода 2017 г. на 1,4 % (за аналогичный период 2017 г.- 145,2 тонн), что связано с увеличением числа субъектов производства хлеба и хлебобулочных изделий;

произведено пиломатериалов ниже соответствующего периода 2017 года на 21,0 %. Производством пиломатериалов в районе занимается одна организация АУ РА «Шебалино Лес». Объемы производства снизились из-за удорожания себестоимости одного кубического метра готовой продукции и снижении спроса на продукцию.

Снижение производства молочной продукции обусловлено недостаточностью сырьевой базы у ООО «Чергинский МСЗ», снижение на 44,7 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Объем промышленного производства»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по ИФО – на 11 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 7 месте.

2.2. Малое и среднее предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства

В МО «Шебалинский район» число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. составило 509 ед., что ниже уровня аналогичного периода 2017 г. на 38 ед. (на 01.10.2017 г. - 547 ед.). В основном преобладают предприятия по видам деятельности: (раздел А) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; (раздел С) обрабатывающее производство; (раздел Г) торговля оптовая и розничная.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонения числа субъектов малого и среднего предпринимательства на (-) 38 ед. или на (-) 6,9 процентных пункта.

Количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 34 чел. или на 7,3 % и составляет 430 чел. (по состоянию на 01.10.2017 г. – 464 чел.). К причинам уменьшения можно отнести повышение конкурентной среды. Снижение количества индивидуальных предпринимателей произошло в основных группах: (А) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство - 10 чел., (Г) торговля оптовая и розничная - 15 чел.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. составляет 370,6 ед., что ниже к соответствующему периоду прошлого года на 6,6 %. На снижение

числа субъектов малого и среднего предпринимательства повлияло снижение количества индивидуальных предпринимателей.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение числа субъектов малого и среднего предпринимательств на (-) 8 ед. на 10 тыс. чел., недостижение плана составило 2,1 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана со снижением количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

В целях увеличения числа и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Шебалинский район» проведены следующие мероприятия: молодые предприниматели и учащиеся старших классов вовлечены в федеральную программу «Ты – предприниматель», совместно с ЦЗН ведется работа по обучению жителей основам предпринимательства. За 9 мес. 2018 г. обучение прошли 99 чел.

Через Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства оказана материальная микрофинансовая поддержка 6 индивидуальным предпринимателям на сумму 1,7 млн. руб.

Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий

В МО «Шебалинский район» среднесписочная численность работников малых и средних предприятий на 01.10.2018 г. составила 393 чел.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на (-) 14,6 процентных пунктов.

Причина отклонения от планового значения связана с уменьшением числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

По сравнению с аналогичным периодом 2017 г. отмечено снижение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий на 62 чел. или 13,6 % (на 01.10.2017 г. - 455 чел.). Основными причинами снижения являются сокращение рабочих мест из-за прекращения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

В целях ограничения снижения численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Шебалинский район» проводились следующие мероприятия:

совместно с КУ РА «ЦЗН по Шебалинскому району» проведена рабочая встреча с целью привлечения нетрудоустроенного населения к освоению собственного дела в секторе малого предпринимательства. Обучение прошли 99 чел., из них 6 субъектов зарегистрировано;

продолжается работа с индивидуальными предпринимателями по установлению причин прекращения деятельности;

проводится информирование малого бизнеса о государственной и муниципальной поддержке, налоговых льготах.

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий)

Оборот организаций малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий) на 01.10.2018 г. составил 400,0 млн. руб., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 14,0 млн. руб. или на 3,6 % (на 01.10.2017 г. – 386,0 млн. руб.). Оборот малого и среднего предпринимательства на 01.10.2018 г. в расчете на душу населения составил 29,1 тыс. руб., что выше к соответствующему периоду прошлого года на 1,1 тыс. руб. или на 3,9 %.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» в рамках подпрограмм «Развитие малого и среднего предпринимательства» и «Развитие внутреннего и въездного туризма» не производилась из-за отсутствия финансирования. За 9 мес. 2017 г. государственная поддержка была оказана в сумме – 320,3 тыс. руб.

Кроме того, за отчетный период реализованы мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и предпринимательства», которые позволили оказать поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства в виде микрозаймов на общую сумму 1,7 млн. руб. (за 9 мес. 2017 г. – 1,6 млн. руб.). Поддержка оказана 6 индивидуальным предпринимателям на пополнение оборотных средств.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 8 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте;

«Оборот организаций малого и среднего предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;

«Средняя численность работников малых (без микропредприятий) и средних предприятий»:

по абсолютному значению – на 4 месте;

по темпу роста – на 5 месте.

2.3. Сельское хозяйство

В аграрном секторе по виду деятельности «Сельское хозяйство» зарегистрировано 15 сельскохозяйственных предприятий, из них фактически осуществляют свою деятельность 15, из которых 9 организованных хозяйств и 6 предприятий по переработки сельхозпродукции. Также зарегистрированы и работают 233 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей. Кроме того осуществляют деятельность 12 сельскохозяйственных потребительских кооперативов и 5529 личных подсобных хозяйств.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2018 г. в фактически действовавших ценах составил 1197,2 млн. руб. (на душу населения приходится 87,2 тыс. руб.). Объем производства: продукции животноводства составил 1023,8 млн. руб., продукции растениеводства – 173,3 млн. руб. Увеличение объема производства сельхозпродукции за отчетный период связано с увеличением объема производства продукции животноводства на 0,9 %.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий составил 98,4 % в сопоставимых ценах, в том числе продукции животноводства - 99,9 %, продукции растениеводства - 90,7 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года отмечено снижение индекса производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий на 3,9 процентных пунктов.

Растениеводство

Посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай текущего года в хозяйствах всех категорий (без учета личных подсобных хозяйств) составила 24400 га. В структуре посевной площади 55,2 % занято многолетними травами посева прошлых лет, 0,1 % - картофелем, 0,001 % занято овощами.

По состоянию на 01.10.2018 г. всеми хозяйствами МО «Шебалинский район» заготовлено кормов: сена - 33331,0 тонна или 76,7 % к показателям прошлого года, сенажа заготовлено 30286,9 тонн или 102,9 % к уровню прошлого года.

Обеспеченность кормами составляет 290669 ц кормовых ед.

Обеспеченность на 1 усл. гол. составляет 6,2 ц. кормовых ед., что составляет 98,8 % от потребности в кормах. Для проведения зимовки скота закуплено кормов 3507,6 тонн кормовых ед.

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, уменьшился на 3,7 тонн или на 5,9 % к аналогичному периоду прошлого года. Причиной снижения стали погодные условия: засуха в июне, проливные дожди в августе, в результате снизилась урожайность. Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 100 ц/га.

Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей уменьшился на 99,5 % к аналогичному периоду прошлого года снижение на 96,2 тонн. Основной причиной стали погодные условия; засуха, проливные дожди, низкая урожайность овощей. Средняя урожайность овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила 100 ц/га.

Валовый сбор картофеля и овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на 01.10.2018 г. составил:

Наименование	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	400,0	376,3	94,1
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тонн	96,7	0,5	0,5

Животноводство

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Поголовье	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Крупный рогатый скот, гол.	42 518	39 275	92,4
в т. ч. коров, гол.	18 016	17 781	98,7
из них молочного направления, гол.	4 374	4 418	101,0
Овцы и козы, гол.	65 122	60 669	93,2
Лошади, гол.	23 315	21 861	93,8
Свиньи, гол.	2 761	2 509	90,9
Маралы, гол.	7 006	6 207	88,6
Птица, гол.	20 409	17 388	85,2

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

поголовье КРС уменьшилось на 7,6 % к аналогичному периоду прошлого года причинами явились: реализация скота на мясо во всех категориях хозяйств, снижение поголовья в коллективных хозяйствах (ООО, ПСК, ФГБУ ОС АЭСХ) на 485 гол. По категориям хозяйств

сокращение поголовья КРС сложилось следующим образом: из-за прекращения хозяйственной деятельности крестьянскими (фермерскими) хозяйствами - 15 ед. поголовье снизилось на 191 гол., при смене руководства хозяйства в ООО «Оленевод» поголовье КРС уменьшилось на 802 гол., уменьшение поголовья скота в личных хозяйствах на 2076 гол. Средний живой вес одной головы КРС в сельскохозяйственных организациях составил 350 кг. Проведение мероприятий для улучшения ситуации провести не представляется возможным, поскольку основное снижение допущено в личных хозяйствах;

поголовье овец и коз уменьшилось на 6,8 % к аналогичному периоду прошлого года, в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах на 2584 гол. (причиной явилось прекращение хозяйственной деятельности в КФХ - 15 ед.), из-за смены руководства хозяйства в ООО «Оленевод» поголовье уменьшилось на 246 гол., в личных хозяйствах поголовье овец уменьшилось на 14,1 % или на 3699 гол., снижение обусловлено тем, что население не желает выращивать овец и коз в связи с их убыточностью (удорожание зооветеринарных услуг, кормов, ГСМ и т.д.). Проведение мероприятий для улучшения ситуации не представляется возможным поскольку снижение допущено в личных хозяйствах;

поголовье лошадей уменьшилось на 6,2 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения поголовья в личных хозяйствах, удорожание зооветеринарных услуг, кормов, ГСМ, в том числе за счет реализации поголовья лошадей в личных хозяйствах снижение на 1454 гол. и сменой руководителя хозяйства ООО «Оленевод» поголовье в хозяйстве уменьшилось на 72 гол. Средний вес 1 головы лошади в сельскохозяйственных организациях составил 500 кг. В целях увеличения поголовья лошадей в хозяйствах всех форм собственности проведена разъяснительная работа с главами сельских поселений;

поголовье свиней уменьшилось на 9,1 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения их поголовья в личных хозяйствах, что связано с высокой стоимостью закупаемых концентрированных кормов. Проведение мероприятий для улучшения ситуации провести не представляется возможным поскольку снижение допущено в личных хозяйствах;

количество птиц уменьшилось на 14,8 % к аналогичному периоду прошлого года за счет снижения численности поголовья в личных хозяйствах из-за роста цен на концентрированные корма. Проведение мероприятий для улучшения ситуации провести не предоставляется возможным.

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий на 01.10.2018 г. составило:

Наименование продукции	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Скот и птица на убой в живом весе, тонн	2863,2	3259,3	113,8
Молоко, тонн	17559,4	17192,2	97,9
Шерсть, тонн	117,1	107,7	91,9
Козий пух, тонн	0,5	0,4	74,2
Яйца, тыс. шт.	1658,1	1421,5	85,7

За 9 мес. 2018 г. в хозяйствах всех категорий:

производство мяса на убой (в живой массе) составило 3259,3 тонн (основные производители: коллективные хозяйства КФХ, ЛПХ, что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 13,8 %, увеличение связано с реализацией скота в хозяйствах всех форм собственности. Средняя убойная масса (вес туши без кожи, головы, внутренностей и нижних

частей ног) одной головы КРС составила 250 кг. Убойный выход (убойная масса к живой массе) составляет 45,4 %;

производство молока в хозяйствах всех категорий составило 17192,2 тонн, основными производителями являются: ЛПХ – 72 %, коллективные хозяйства (ООО «Семинский», ООО «Дружба», ФГБУ «ОС АЭСХ» – 16,3 %, КФХ – 11,7 %. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года снижение на 2,1 % или на 367,2 тонн. Снижение обусловлено переводом дойного стада (на 417 гол.) ООО «Оленевод» в другой район, причиной стало то, что произошла смена руководства в хозяйстве, молочный скот переведен в другой район, 15 крестьянских (фермерских) хозяйств прекратили свою деятельность. Надой на одну корову в коллективных хозяйствах составил 1720 кг;

производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составило 4809,6 тонн (основными производителями молока являются: ФГУП «АЭХ», ООО «Семинский», ООО «Дружба», ИП КГФХ Идубалина Л.Е. ИП КГФХ Гуренков В.В. ИП КГФХ Мехов А.З., ИП КГФХ Бельбеков Э.А.) снижение к уровню прошлого года на 4,4 %. Снижение производства молока произошло в основном в крупных сельхозорганизациях и личных подсобных хозяйствах, (снижение поголовья молочных коров в ООО «Оленевод» на 417 гол.). В личных хозяйствах причиной явилось то, что в настоящее время в районе идет отток населения, в селах нет работы, молодые люди уезжают зарабатывать деньги на север, идет миграция населения;

производство шерсти составило 107,7 тонн (основными производителями являются КФХ, ЛПХ), что на 8,1 % ниже уровня аналогичного периода прошлого года, снижение связано с уменьшением поголовья овец и продуктивности овец в ЛПХ и сельхозорганизациях.

За отчетный период реализация государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» позволила провести ряд мероприятий по государственной поддержке сельхозтоваропроизводителям. Общая сумма полученных субсидии за 9 мес. 2018 г. составила 49,1 млн. руб. Государственная поддержка оказана в том числе 7 сельхозорганизациям на сумму 13,7 млн. руб., 121 крестьянскому (фермерскому) хозяйству и ИП на сумму 27,1 млн. руб., 2 СПОкам на сумму 0,5 млн. руб.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по ИФО – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Объем производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по ИФО – на 6 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Объем производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 2 месте;

по ИФО – на 5 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;

«Производство молока в хозяйствах всех категорий»:

по абсолютному значению – на 1 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;
«Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
 по абсолютному значению – на 1 месте;
 по темпу роста – на 5 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 1 месте;
«Производство скота и птицы на убой в живой массе»:
 по абсолютному значению – на 2 месте;
 по темпу роста – на 1 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 2 месте;
«Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 4 месте;
 по темпу роста – на 10 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;
«Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 5 месте;
 по темпу роста – на 7 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;
«Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 5 месте;
 по темпу роста – на 10 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 3 месте;
«Поголовье маралов в хозяйствах всех категорий»:
 по абсолютному значению – на 4 месте;
 по темпу роста – на 8 месте;
 в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 4 месте;
«Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
 по абсолютному значению – на 1 месте;
 по темпу роста – на 4 месте;
«Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»:
 по абсолютному значению – на 8 месте;
 по темпу роста – на 8 месте.

Раздел III. Инвестиционная привлекательность

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)

В МО «Шебалинский район» объем инвестиций в основной капитал на 01.10.2018 г. составил:

по полному кругу (рассчитанный по методологии Росстата: с учетом коэффициента досчета на субъекты малого предпринимательства по Республике Алтай - 1,76) – 186,2 млн. руб.;

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (крупные и средние организации) - 105,8 млн. руб. (202,5 % к 01.10.2017 г. в сопоставимых ценах). Из них инвестиции в основной капитал:

- за счет бюджетных средств - 72,4 млн. руб. (308,7 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах),

- за счет внебюджетных источников - 33,4 млн. руб. (116,0 % к 01.10.2017 г. в текущих ценах), на душу населения - 2,4 тыс. руб. (116,3 % к 01.10.2017 г.).

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на (+) 15,0 процентных пунктов.

Причинами увеличения бюджетных инвестиций являются:

транспорт и связь:

устройство внутреннего электроосвещения на автомобильной дороге Р-256 «Чуйский тракт» в с. Черга и с. Топучая, стоимость объекта 18,2 млн. руб. (на 01.10.2017 г. 5,5 млн. руб.);

водоснабжение:

строительство наружных сетей водоснабжения мкр. Покатайка в с. Шебалино (2 этап), освоено 10,1 млн. руб. (на 01.10.2017 г. - 0,0);

образование:

строительство школы на 80 учащихся МБОУ «Камлакская ООШ» в с. Камлак Шебалинского района - 20,2 млн. руб.;

строительство детского сада на 60 мест в с. Шебалино - 20,1 млн. руб.

Приобретение основных средств для школ района (на 01.10.2018 г. - 2,1 млн. руб., за аналогичный период 2017 г. - 0,7 млн. руб.).

Причинами увеличения внебюджетных инвестиций являются:

сельское, лесное хозяйство:

приобретение оборудования и перевод животных в основное стадо ФГУП «АЭХ» - 11,5 тыс. руб. (за аналогичный период 2017 г. - 9,7 тыс. руб.).

электрические сети:

строительство ВЛ-0,4-10кВ в мкр. Покатайка в с. Шебалино - 15,0 тыс. руб.

торговля оптовая и розничная снижен показатель:

за отчетный период ООО «Новэкс», ООО «Мария-РА», ООО «Розница» отчета не предоставили.

В настоящее время реализуются следующие инвестиционные проекты, ставшие победителями и дипломантами в Ярмарке инвестиционных проектов Республики Алтай в 2015 - 2017 гг.:

производство ферментированных фито чаев из местных трав (ООО «Аквилегия») - проект реализован;

агротуризм на базе предприятия ООО «Дружба»;

социально-ориентированный туризм на базе «Малиновый остров»;

создание и развитие растениеводческого хозяйства на основе микроклонирования растений.

На Инвестиционном портале Республики Алтай для поиска инвесторов размещены следующие инвестиционные проекты и площадки:

строительство скотоубойного пункта в с. Беш-Озек;

техническое перевооружение молокоперерабатывающего предприятия в с. Шебалино;

создание многопрофильного хозяйства производства биоудобрения, грибов (вешенки), семенного картофеля и чеснока в с. Шебалино.

В 2018 году реализовываются крупные инвестиционные проекты:

бюджетные: строительство пожарного депо на 4 выезда в с. Шебалино (2 этап); строительство школы на 80 учащихся МБОУ «Камлакская ООШ»; строительство детского сада на 60 мест по ул. Тракторная, 38А в с. Шебалино; устройство внутреннего электроосвещения на автомобильной дороге Р-256 «Чуйский тракт» в с. Черга и с. Топучая, стоимость объекта 18,2 млн. рублей (объект завершен); строительство наружных сетей водоснабжения мкр. Покатайка в с.

Шебалино (2 этап), (освоено 10 100,0 тыс. рублей согласно доведенных лимитов бюджетных обязательств);

частные: приобретение оборудования и перевод животных в основное стадо ФГУП «АЭХ»; строительство ВЛ-0,4-10 кВ в микрорайоне Покатайка в с. Шебалино; строительство ВЛ-0,4-10 кВ в микрорайоне Новый в с. Черга.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных), по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 7 месте;

в расчете на душу населения по абсолютному значению – на 8 месте.

Раздел IV. Уровень и качество жизни

4.1. Безработица и неформальная занятость

Уровень зарегистрированной безработицы по данным Центра занятости населения, на 01.10.2018 г. снизился на 0,12 процентных пунктов и составил 2,32 % (на 01.10.2017 г. - 2,44 %).

Снижение уровня безработицы обусловлено снижением на 7,6 % численности граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве.

В Центр занятости населения обратилось в целях поиска работы 500 чел., из них 216 чел. трудоустроено.

В сравнении с плановым показателем отклонение уровня регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2018 г. составило (-) 0,4 процентных пункта.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Уровень регистрируемой безработицы»:

по абсолютному значению – на 6 месте;

по темпу роста – на 5 месте.

4.2. Жилищное строительство

На 01.10.2018 г. введено общей площади жилых помещений 3243 кв. м (38 зданий), в том числе индивидуальное жилищное строительство 3243 кв. м (38 зданий). Плановый показатель по вводу жилья на 2018 г. составляет 3000 кв. м.

Таким образом, процент выполнения плана утвержденного Министерством регионального развития Республики Алтай на 2018 г. составляет 108,1 %.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост объема ввода жилья на 764 кв. м (6 зданий) (на 01.10.2017 г. - 2479 кв. м (32 здания), в том числе индивидуальное жилищное строительство 2479 кв. м (32 здания).

На 01.10.2018 г. было снесено по причине аварийности 485,42 кв. м жилых помещений. Жилой фонд МО «Шебалинский район» на отчетный период представлен многоквартирными домами в количестве 1650 ед., жилой площадью 113,3 тыс. кв. м и индивидуальными домами в количестве 3888 ед. жилой площадью 152,24 тыс. кв. м.

Причинами увеличения объемов ввода является строительство и ввод индивидуальных жилых домов.

В ходе мониторинга выявлено 75 домовладений, в отношении которых не осуществлен ввод в эксплуатацию. Проводится процедура оформления ввода в эксплуатацию выявленного жилья.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателю:

«Ввод жилья»:

по абсолютному значению – на 7 месте;

по темпу роста – на 3 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 7 месте.

4.3. Демографические показатели

Показатели	Ед. изм.	на 01.10.2017 г.	на 01.10.2018 г.	Темп роста, %
Численность постоянного населения	чел.	13 777	13 735	99,0
Родившиеся	чел.	154	148	96,1
Умершие	чел.	132	117	88,6
в т.ч. смертность населения от внешних причин	чел.	17	13	72,2
Естественный прирост населения (на 1000 чел. населения)	чел.	2,1	3,0	142,8
Прибыло	чел.	550	617	112,2
Выбыло	чел.	545	623	114,3
Миграционный прирост/убыль	чел.	5	-6	-120,0
Число браков	ед.	80	57	71,3
Число разводов	ед.	38	31	81,6

На 01.10.2018 г. родилось 148 чел., что на 6 детей меньше, чем на 01.10.2017 г. (154 ребенка). Снижение обусловлено увеличением разводов и снижением количества женщин фертильного возраста.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение темпа роста числа родившихся на (-) 4,9 процентных пункта.

Показатель естественного прироста в расчете на 1000 населения на 01.10.2018 г. составил 3 чел., что выше аналогичного периода прошлого года на 27,6 %. Рост показателя естественного прироста сформировался за счет снижения смертности с 132 до 118 чел.

Смертность населения на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 15 чел. или на 11,4 %. Снижение обусловлено уменьшением количества умерших по основным классам причин смертности.

Основной причиной смертности по основным классам причин смертности являются: болезней системы кровообращения - 36 чел., внешних причин смерти – 14 чел., новообразований - 16 чел.

Смертность населения от внешних причин на 01.10.2018 г. по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года снизилась на 4 чел. или на 27,8 %.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено отклонение уровня смертности населения от внешних причин на (-) 10,65 процентных пункта.

Причина отклонения от планового значения связана с устойчиво высоким числом самоубийств (6 случаев), увеличением числа отравлений с 1 до 2 случаев.

Для снижения смертности, в том числе по причине самоубийств проведены следующие мероприятия: приняты на работу психолог и врач психиатр, проводят профилактические работы с детьми, опубликованы статьи «Профилактика суицида», проведен комплекс мероприятий содействующих повышению компетентности педагогов и родителей в области распознавания маркеров суицидального риска, а также оказана поддержка детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Одним из факторов роста численности населения является миграционный прирост. Число прибывших на 01.10.2018 г. составило 617 чел., что на 12,2 % выше аналогичного периода прошлого года. Число выбывших на 01.10.2018 г. составило 623 чел., что на 14,3 % выше аналогичного периода прошлого года. Миграционная убыль на 01.10.2018 г. составила (-) 6 чел., что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 11 чел.

Число браков на 01.10.2018 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 28,7 %, число разводов снизилось на 18,4 % и составило 31 ед. Число браков сокращается из-за наступления брачного возраста граждан, родившихся в 90-е годы, когда рождаемость резко снизилась.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 г. по показателям:

«Число родившихся»:

по абсолютному значению – на 8 месте;

по темпу роста – на 9 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 7 месте;

«Смертность населения от внешних причин»:

по абсолютному значению – на 3 месте;

по темпу роста – на 1 месте;

в расчете на 1000 населения по абсолютному значению – на 3 месте.

4.4. Социальная сфера

Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием от потребности в услугах дошкольного образования

Дошкольное образование на 01.10.2018 г. включает 20 дошкольных образовательных учреждений (из них 6 являются самостоятельными юридическими учреждениями и 14 - структурные подразделения образовательных организаций). Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного образования в 2018 г. функционировало 10 групп кратковременного пребывания дошкольников на 118 детей.

На 01.10.2018 г. охват детей дошкольным образованием в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 77,2 % от потребности в услугах дошкольного образования, что больше планового значения показателя на 2018 г. на 22,3 процентных пункта.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Шебалинский район» предусмотрено строительство детского сада «Искорка» на 60 мест для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет в 2018 - 2019 гг.

По состоянию на 01.10.2018 г. в МО «Шебалинский район» обеспечено местами в дошкольных образовательных учреждениях 85 детей. Актуальная очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 01.10.2018 г. составляет 25 детей.

Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности

На 01.10.2018 г. в МО «Шебалинский район» функционируют следующие учреждения дополнительного образования: МБУ ДО «Шебалинская детско-юношеская спортивная школа», МБУ ДО «Шебалинская детская школа искусств».

За 9 мес. 2018 г. количество детей от 5-18 лет в образовательных организациях подведомственных Управлению образования администрации МО «Шебалинский район» охваченных дополнительным образованием составило - 2950 чел.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет по состоянию на 01.10.2018 г. составляет 80,7 %, что меньше показателя аналогичного периода прошлого года на 6,9 процентных пунктов. Уменьшение показателя связано с изменениями в методике учета детей: с 01.09.2018 г. ребенок, посещающий несколько кружков и секций, учитывается только 1 раз.

В сравнении с планом на 01.10.2018 г. отмечено снижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, на 11,8 процентных пунктов. Снижение данного показателя связано с увеличением количества детей, продолжающих образование после 9-го класса в средних профессиональных образовательных организациях г. Горно-Алтайска.

В целях обеспечения достижения целевого показателя МО «Шебалинский район» проведены следующие мероприятия: изучается вопрос о частно-государственном партнерстве в дополнительном образовании, открываются дополнительные секции в МБУ ДО «Шебалинская детско-юношеская спортивная школа», решается вопрос об открытии районного центра дополнительного образования.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателям:

*«Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием, от потребности»:
по абсолютному значению – на 7 месте.*

«Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности»:

по абсолютному значению – на 2 месте.

Раздел V. Развитие института оценки регулирующего воздействия

По состоянию на 01.10.2018 г. МО «Шебалинский район» набрало 12 баллов по оценке регулирующего воздействия при плановом значении на 2018 г. 15 баллов, достижение плана составляет 80,0 %.

На отрицательную динамику повлияло отсутствие НПА, по которым проведена процедура оценки регулирующего воздействия.

Кроме этого, за отчетный период реализованы мероприятия, которые позволили повысить уровень осведомленности предпринимательского сообщества: созданы пулы (фокус-группы) по направлениям деятельности предпринимателей, на официальном сайте МО размещен отдельный блок ОРВ. В настоящее время на официальном портале размещен проект НПА, проходящий процедуру оценки регулирующего воздействия.

МО «Шебалинский район» среди остальных муниципальных образований в Республике Алтай за 9 месяцев 2018 года по показателю:

«Развитие института оценки регулирующего воздействия»:

по уровню достижения планового значения – на 5 месте.